



Wczujmy się
w klimat!

www.44mpa.pl

SPRAWOZDANIE z monitorowania wdrażania działań adaptacyjnych do zmian klimatu

WPROWADZENIE

O planie

Plan adaptacji do zmian klimatu miasta Gorzowa Wielkopolskiego do roku 2030 zwany dalej Planem adaptacji, został przyjęty Uchwałą nr VI/101/2019 z dnia 27 marca 2019 r. Rady Miasta Gorzowa Wielkopolskiego w sprawie przyjęcia „Planu adaptacji do zmian klimatu miasta Gorzowa Wielkopolskiego do roku 2030”.

Plan adaptacji został opracowany na podstawie Porozumienia NR DZR/16/U/2015 zawartego pomiędzy Ministerstwem Środowiska a Miastem Gorzowem Wielkopolskim, stanowiącego deklarację udziału Miasta w projekcie „Opracowanie planów adaptacji do zmian klimatu w miastach powyżej 100 tys. mieszkańców”.

Uchwałą nr XIV/233/2025 z dnia 4 lutego 2025 r. przyjętą na podstawie art. 15 ust. 1 ustawy z dnia 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2024 r., poz. 1940) Rada Miasta Gorzowa Wielkopolskiego uznała „Plan adaptacji do zmian klimatu miasta Gorzowa Wielkopolskiego do roku 2030” za miejski plan adaptacji w rozumieniu art. 3 pkt 9a ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2025 r., poz. 647 ze zm.).

Plan adaptacji zakłada realizację celów poprzez podjęcie wielu działań adaptacyjnych. Działania adaptacyjne pomogą miastu przystosować się do zmian klimatu, redukując podatność przede wszystkim sektorów miasta ocenionych za najbardziej wrażliwe: zdrowia publicznego (w tym grup szczególnie wrażliwych), gospodarki wodnej, gospodarki przestrzennej oraz transportu. Dla osiągnięcia efektu synergii w wymienionych sektorach potrzebne są działania w różnych obszarach funkcjonowania miasta – jego organizacji, edukacji i ostrzegania mieszkańców o zagrożeniach oraz rozwiązań technicznych w przestrzeni miasta.

O sprawozdaniu

Niniejsze sprawozdanie z monitorowania wdrażania działań adaptacyjnych do zmian klimatu sporządza się w celu oceny postępu realizacji „Planu adaptacji do zmian klimatu miasta Gorzowa Wielkopolskiego do roku 2030” oraz weryfikacji skuteczności podejmowanych działań w zakresie zwiększania odporności miasta na skutki zmian klimatu. Podstawę prawną jego sporządzenia stanowi art. 18c ust. 1 pkt 2 ustawy – Prawo ochrony środowiska.

Zgodnie z art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 27 listopada 2024 r. o zmianie ustawy – Prawo ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw sprawozdanie z monitorowania wdrażania działań adaptacyjnych do zmian klimatu sporządza się dla dokumentu uznanego za plan adaptacji przez radę gminy w zakresie wynikającym z tego dokumentu.

Sprawozdanie obejmuje okres od 27 marca 2019 roku, do dnia 31 grudnia 2025 roku i stanowi podsumowanie wieloletnich działań podejmowanych przez Miasto w obszarze adaptacji do zmian klimatu. Jego opracowanie jest również istotne w kontekście obowiązujących przepisów prawa oraz zapewnienia ciągłości działań strategiczno-wdrożeniowych.

DZIAŁANIA ADAPTACYJNE

Cel strategiczny 1. Utworzenie systemu wspomagania decyzji i zwiększenie potencjału adaptacyjnego miasta

Działania adaptacyjne:

Działanie 1.1. Budowa systemu monitoringu zagrożeń pogodowych i jakości powietrza na terenie miasta i gromadzenie danych o zagrożeniach związanych ze zmianą klimatu i ich skutkach

W analizowanym okresie kluczowym elementem rozwoju systemu monitoringu było uruchomienie w 2021 r. systemu dynamicznej informacji pasażerskiej, realizowanego w ramach projektu „System zrównoważonego transportu miejskiego w Gorzowie Wielkopolskim”. W ramach tego zadania zainstalowano 34 tablice LED na przystankach komunikacji miejskiej, które poza informacją o rzeczywistych odjazdach pojazdów zostały wyposażone w funkcje wspierające monitoring środowiska. W czternastu lokalizacjach zamontowano czujniki jakości powietrza, natomiast w pozostałych punktach dane są pozyskiwane z najbliższych stacji pomiarowych. System pełni funkcję informacyjną i edukacyjną, zwiększając świadomość mieszkańców oraz wspierając działania miasta w zakresie promowania transportu niskoemisyjnego.

Równolegle prowadzono systematyczne działania w zakresie gromadzenia danych o zagrożeniach klimatycznych. Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego dokumentował zdarzenia ekstremalne oraz gromadził ostrzeżenia meteorologiczne. W 2022 r. odnotowano wystąpienie silnych wiatrów (luty) oraz burzy z wichurą (wrzesień), natomiast w 2023, 2024 oraz 2025 r. nie zarejestrowano zdarzeń o charakterze ekstremalnym. W pierwszej połowie 2024 roku, odnotowano przekroczenie stanu ostrzegawczego na rzece Warcie i związane z nim wprowadzenie przez Prezydenta Miasta stanu pogotowia przeciwpowodziowego. Dodatkowo gromadzone są także wszystkie ostrzeżenia wpływające na adres e-mail wydziału.

Monitoring jakości powietrza realizowany był w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska na dwóch stacjach tła miejskiego zlokalizowanych przy ul. Kosynierów Gdyńskich (od 2005 r.) oraz ul. Piłsudskiego (od 2010 r.). Zakres pomiarów obejmował m.in. pyły zawieszone PM10 i PM2,5, benzo(a)piren, ozon, tlenki azotu, dwutlenek siarki,

benzen oraz metale ciężkie. Pomiary były prowadzone w różnych konfiguracjach w zależności od lokalizacji i roku, zgodnie z zasadami rotacyjnego monitoringu w ramach PMŚ.

Analiza wyników wskazuje, że w 2022 r. wystąpiły przekroczenia poziomu docelowego benzo(a)pirenu oraz poziomu celu długoterminowego dla ozonu. W 2023 r. odnotowano istotną poprawę jakości powietrza, w szczególności w zakresie benzo(a)pirenu, co pozwoliło zakwalifikować strefę miasta do klasy A. Jednocześnie nadal utrzymywały się przekroczenia celu długoterminowego dla ozonu.

W latach 2024–2025 kontynuowano monitoring w oparciu o istniejącą infrastrukturę pomiarową. Wyniki pomiarów, po weryfikacji technicznej i merytorycznej, stanowiły podstawę do informowania społeczeństwa oraz opracowywania rocznych ocen jakości powietrza przez GIOŚ. W 2024 r. ponownie stwierdzono przekroczenie poziomu celu długoterminowego dla ozonu.

W 2025 r. przeprowadzone badania i analizy wykazały brak przekroczeń poziomów dopuszczalnych pyłu zawieszonego PM₁₀ i PM_{2,5} oraz poziomu docelowego benzo(a)pirenu w pyłe zawieszonym PM₁₀. Natomiast 2025 rok był kolejnym, w którym stwierdzono przekroczenie poziomu celu długoterminowego dla ozonu w mieście.

Na podstawie uzyskiwanych wyników, w przypadku stwierdzenia przekroczeń norm, wdrażane są programy ochrony powietrza oraz plany działań krótkoterminowych przyjmowane przez Sejmik Województwa Lubuskiego. Ich celem jest identyfikacja źródeł zanieczyszczeń oraz wdrażanie działań naprawczych prowadzących do poprawy jakości powietrza.

Podsumowując, w latach 2019–2025 zbudowano i rozwinęto system monitoringu obejmujący zarówno infrastrukturę techniczną, jak i procedury gromadzenia oraz analizy danych, co umożliwia bieżącą ocenę zagrożeń klimatycznych i środowiskowych oraz podejmowanie adekwatnych działań zarządczych.

Roczna ocena jakości powietrza w województwie lubuskim dostępna jest na stronie internetowej GIOŚ (<https://powietrze.gios.gov.pl/pjp/rwms/publications/card/2007>), natomiast wyniki pomiarów jakości powietrza (archiwalne oraz bieżące) dostępne są na stronie GIOŚ w zakładce Bank danych pomiarowych (<http://powietrze.gios.gov.pl/pjp/archives>).

Działanie 1.2. Budowa oraz promocja systemu informowania mieszkańców o zagrożeniach pogodowych i budowa systemu informowania mieszkańców o jakości powietrza w mieście

W 2019 r. rozpoczęto działania ukierunkowane na zwiększenie świadomości mieszkańców w zakresie zagrożeń klimatycznych. Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego prowadził zakładkę informacyjną, w ramach której publikowano poradniki dotyczące właściwego postępowania w sytuacjach wystąpienia ekstremalnych zjawisk pogodowych. Równolegle prowadzono stały monitoring komunikatów meteorologiczno-hydrologicznych przekazywanych przez służby Wojewody Lubuskiego oraz Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej. Rozpoczęto również modernizację miejskiego systemu ostrzegania i alarmowania, polegającą na przejściu z systemu analogowego na cyfrowy oraz wymianie syren na elektroniczne, umożliwiające emisję komunikatów głosowych.

W kolejnych latach rozwijano system bieżącego informowania mieszkańców. Kluczowym elementem było systematyczne analizowanie ostrzeżeń meteorologicznych i hydrologicznych oraz ich publikowanie – za pośrednictwem Wydziału Promocji i Informacji – na stronach internetowych Urzędu Miasta. W latach 2024–2025 rozszerzono kanały komunikacji o lokalne środki masowego przekazu, co zwiększyło skuteczność dotarcia do mieszkańców. W 2025 r. Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego podkreślił również konieczność niezwłocznego publikowania komunikatów po zakwalifikowaniu ich jako potencjalnie niebezpieczne.

Istotnym elementem działań adaptacyjnych było także reagowanie na fale upałów. W okresach letnich koordynowano uruchamianie kurtyn wodnych przy temperaturach powyżej 30°C. W 2022 r. kurtyny uruchamiano 20 razy, natomiast w 2023 r. – 21 razy, co wskazuje na utrzymujące się zapotrzebowanie na tego typu działania łagodzące skutki wysokich temperatur.

W ramach zadania „System zrównoważonego transportu miejskiego w Gorzowie Wielkopolskim” w 2024 r. rozbudowano system dynamicznej informacji pasażerskiej poprzez montaż kolejnych 6 tablic na przystankach autobusowych. Urządzenia te, oprócz prezentowania rzeczywistych czasów przyjazdów i odjazdów pojazdów komunikacji miejskiej, zostały wyposażone w czujniki jakości powietrza mierzące stężenia pyłów PM_{2,5} i PM₁₀. Dane prezentowane są w sposób czytelny dla użytkowników – w formie progów jakości powietrza oznaczonych kolorystycznie – oraz zapisywane w systemie w trybie ciągłym przez cały rok. Zgromadzone informacje wykorzystywane są do bieżącego monitoringu jakości powietrza oraz stanowią podstawę do podejmowania działań ochronnych i zaradczych przez właściwe komórki organizacyjne Urzędu Miasta.

Podsumowując, w latach 2019–2025 nastąpił systematyczny rozwój systemu informowania mieszkańców o zagrożeniach pogodowych – od działań edukacyjnych i modernizacji infrastruktury ostrzegania, po wdrożenie sprawnych procedur komunikacyjnych i rozszerzenie kanałów przekazu. Działania te przyczyniły się do

zwiększenia poziomu bezpieczeństwa oraz świadomości mieszkańców w zakresie zagrożeń związanych ze zmianami klimatu.

Działanie 1.3. Uwzględnienie uaktualnionych prognoz zmian klimatu w dokumentach strategicznych i planistycznych miasta

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gorzowa Wielkopolskiego, wraz z wytycznymi wynikającymi z Systemu Zieleni:

W lutym 2021 r. uchwalone zostało studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gorzowa Wielkopolskiego (Uchwała Nr XXXIV/602/2021 Rady Miasta Gorzowa Wielkopolskiego z dnia 24 lutego 2021 r.) w którym zostały wskazane wytyczne dotyczące kształtowania Systemu Zieleni z uwzględnieniem założeń wynikających z Planu adaptacji do zmian klimatu. W miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego, w szczególności uchwalanych po 2019 r., brane są pod uwagę wytyczne ogólne oraz szczegółowe dotyczące kształtowania przestrzeni, w tym Systemu Zieleni.

Wytyczne wynikające z Systemu Zieleni:

- 1) ochrona przed zabudową terenów otwartych wchodzących w skład Systemu Zieleni;
- 2) ochrona ze względu na występujące uwarunkowania, np.: tereny cenne przyrodniczo i krajobrazowo, tereny niezbędne do utrzymania właściwej retencji, osuwiska i skarpy, tereny zagrożone powodzią;
- 3) zapewnienie powiązań i relacji między elementami wchodzącymi w skład Systemu Zieleni (dbałość o jakość nowych przestrzeni, które znalazłyby swoje miejsce w Systemie Zieleni i dopełniały powiązań między terenami wchodzącymi w jego skład) – ze szczególnym uwzględnieniem zagospodarowania ciągów komunikacyjnych zielenią przyuliczną, zielenią izolacyjną na odcinkach łączących poszczególne elementy zieleni;
- 4) ograniczenie zabudowy terenów stanowiących podstawę do kształtowania Systemu Zieleni, tj. klinów i pierścieni;
- 5) dążenie do wzbogacania zieleni istniejących przestrzeni stanowiących części Systemu Zieleni (dogęszczanie), ustalanie wysokiego parametru powierzchni biologicznie czynnej na terenach zidentyfikowanych klinów i pierścieni;
- 6) dążenie do kontynuacji klinów zielonych również poza obszarem granic miasta (poprzez monitorowanie planowania i inwestycji w gminach sąsiednich);
- 7) kształtowanie zieleni miejskiej i wód powierzchniowych z wykorzystaniem zasobów naturalnych oraz gospodarowanie przestrzenią w oparciu o wypracowany System Zieleni;
- 8) zachowanie doliny Warty (doliny głównej i Kanału Ulgi), jako korytarzy ekologicznych o znaczeniu tranzytowym - międzynarodowym, uwzględniających funkcje ekologiczne, przyrodnicze i krajobrazowe obszaru przy zachowaniu funkcji transportowej i komunikacyjnej rzeki jako priorytetowej;

- 9) zachowanie naturalnych dolin Kłodawki i Srebrnej, oraz Kanału Siedlickiego, jako korytarzy ekologicznych o znaczeniu lokalnym;
- 10) utrzymanie i rewitalizacja istniejących na terenie miasta elementów zieleni publicznej (parki, skwery, kompleksy leśne);
- 11) wykorzystanie w pierwszej kolejności przy projektowaniu terenów zielonych istniejących cieków i zbiorników wodnych (elementy błękitnej infrastruktury);
- 12) rozbudowa układu komunikacyjnego z poszanowaniem istniejącej zieleni oraz z zachowaniem zasady transportochłonności;
- 13) stosowanie elementów błękitno – zielonej infrastruktury (związanej z retencją), przede wszystkim w centrum miasta;
- 14) zagospodarowanie terenów wzdłuż rzek, kanałów, innych zbiorników wodnych jako przestrzeni rekreacyjnych, wyposażonych w ciągi komunikacji pieszej i rowerowej;
- 15) zagospodarowanie ciągów komunikacyjnych zielenią przyuliczną, zielenią izolacyjną – szczególnie na odcinkach łączących poszczególne, wydzielone elementy Systemu Zieleni;
- 16) pozostawienie obszarów wolnych od zabudowy w południowej części miasta (konieczność wzmacniania klinu Siedlice oraz uwzględnienia uwarunkowań hydrogeologicznych);
- 17) wdrożenie idei połączenia klinu Witnickiego z klinem Rębowo poprzez planowaną zielen na terenie północnej i południowej części osiedla Europejskiego;
- 18) porządkowanie wnętrza mieszkaniowych w zabudowie wielorodzinnej oraz wprowadzanie urządzonej zieleni osiedlowej z urządzeniami rekreacyjnymi;
- 19) ustalanie odpowiedniej minimalnej powierzchni biologicznie czynnej w poszczególnych terenach w zależności od uwarunkowań lokalnych (ukształtowanie terenu, możliwości retencyjne) oraz od położenia względem zidentyfikowanych elementów Systemu Zieleni;
- 20) zabezpieczenie terenów pod błękitno – zieloną infrastrukturę;
- 21) wskazanie systemu kształtowania błękitno – zielonej infrastruktury z uwzględnieniem możliwości odbioru wód opadowych i przepustowości rzeki Kłodawki;
- 22) wypracowanie wytycznych do projektowania odpowiednio dla poszczególnych terenów, np. zastosowanie rozszczelnień, małej retencji, ustalenie wysokiego parametru powierzchni biologicznie czynnej.

Miejscowe Plany Zagospodarowania Przestrzennego

Miasto Gorzów Wielkopolski w uchwalanych miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego systematycznie wprowadza rozwiązania wspierające realizację działania 1.3, ukierunkowane na zwiększanie retencji wód opadowych, ograniczanie uszczelniania powierzchni oraz rozwój terenów zieleni.

W uchwalonych planach miejscowych zastosowano między innymi następujące rozwiązania:

- ustalano minimalny udział powierzchni biologicznie czynnej, dostosowany do funkcji poszczególnych terenów (mieszkaniowych, usługowych, produkcyjnych, rekreacyjnych i zieleni urządzonej),
- wprowadzano obowiązek lub zalecenie stosowania nawierzchni przepuszczalnych na parkingach i miejscach postojowych,
- określano zasady realizacji parkingów w zieleni, obejmujące m.in. obowiązek nasadzeń drzew w obrębie parkingów naziemnych,
- wyznaczano strefy zieleni izolacyjnej, osiedlowej oraz pasy zieleni pełniące funkcje przyrodnicze, krajobrazowe i ochronne,
- ustalano obowiązek zachowania istniejących drzewostanów, szpalerów drzew oraz zagospodarowania zielenią powierzchni wolnych od utwardzenia,
- wyznaczano tereny zieleni urządzonej i naturalnej o wysokim udziale powierzchni biologicznie czynnej,
- wprowadzano rozwiązania sprzyjające zrównoważonej mobilności, w tym miejsca parkingowe dla rowerów.

Decyzje o warunkach zabudowy

W decyzjach o warunkach zabudowy stosuje się zapis:

- 1) warunki ochrony środowiska i zdrowia ludzi oraz dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury współczesnej:
 - w celu osiągnięcia poziomów docelowych benzo(a)pirenu w pyłe zawieszonym PM10 w obszarze miasta Gorzowa Wielkopolskiego do celów grzewczych należy stosować kotły gazowe, olejowe, odnawialne źródła energii lub kotły na paliwa stałe zgodne z uchwałą nr XLVI/734/18 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 18 czerwca 2018 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze miasta Gorzów Wielkopolski ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw (dla zabudowy jednorodzinnej),
 - w celu osiągnięcia poziomów docelowych benzo(a)pirenu w pyłe zawieszonym PM10 w obszarze miasta Gorzowa Wielkopolskiego wskazane jest włączanie systemów grzewczych budynków do scentralizowanych systemów grzewczych, a tam gdzie nie jest to możliwe należy stosować kotły gazowe, olejowe, odnawialne źródła energii lub kotły na paliwa stałe zgodne z uchwałą nr XLVI/734/18 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 18 czerwca 2018 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze miasta Gorzów Wielkopolski ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw (dla zabudowy wielorodzinnej).
- 2) warunki obsługi w zakresie infrastruktury technicznej i komunikacji:
 - odprowadzanie wód opadowych na teren własny nieutwardzony lub w inny zorganizowany w sposób na terenie własnej działki.

Strategia elektromobilności miasta Gorzowa Wielkopolskiego

Strategia elektromobilności miasta Gorzowa Wielkopolskiego, przyjęta uchwałą nr XXVIII/470/2020 z 30 września 2020 r. przez Radę Miasta Gorzowa Wielkopolskiego, zakłada rozwój transportu niskoemisyjnego oraz infrastruktury towarzyszącej w celu ograniczenia emisji i zwiększenia odporności miasta na zmiany klimatu.

Kluczowe działania obejmują:

- zakup autobusów elektrycznych wraz z infrastrukturą ładowania w ramach programu „Zielony transport publiczny”,
- rozwój infrastruktury ładowania – zarówno dla transportu publicznego (stacje na pętlach i w zajezdni), jak i ogólnodostępnej (docelowo co najmniej 60 punktów ładowania zgodnie z ustawą),
- dopuszczenie pojazdów elektrycznych do korzystania z buspasów,
- rozwój systemów transportowych, w tym wdrożenie dynamicznej informacji pasażerskiej oraz budowę centrum przesiadkowego przy dworcu kolejowym,
- zmiany w polityce taryfowej komunikacji miejskiej,
- rozwój infrastruktury rowerowej w ramach Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego,
- modernizację przystanków oraz dostosowanie transportu publicznego do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, zgodnie z zasadami projektowania uniwersalnego.

Całość działań koncentruje się na ograniczeniu wykorzystania paliw emisyjnych, poprawie jakości powietrza oraz zwiększeniu dostępności i efektywności transportu miejskiego.

Strategia Rozwoju Miasta Gorzowa Wielkopolskiego 2030

25 sierpnia 2021 r. Rada Miasta Gorzowa Wielkopolskiego podjęła uchwałę nr XLI/705/2021 w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju Miasta Gorzowa Wielkopolskiego 2030. Prace nad dokumentem miały miejsce w latach 2020-2021. Uchwalona Strategia, w tym jej załącznik, pod nazwą „Diagnoza strategiczna uwarunkowań rozwojowych Gorzowa Wielkopolskiego”, uwzględnia uaktualnione prognozy zmian klimatu. Zgodnie z zapisami Strategii, w Gorzowie Wielkopolskim zmiany klimatu przejawiać się będą m.in. występowaniem nagłych zjawisk atmosferycznych, w tym susz i upałów. Odpowiedź na te problemy ujęta została w Celu 3 „Miasto przygotowane na wyzwania przyszłości”, Priorytecie 3.3. „Zachowane atuty przestrzenne i przyrodnicze miasta”. W opisie Priorytetu 3.3. zawarto informacje, że działania powinny się skupiać na zagospodarowaniu wód opadowych, budowaniu zbiorników retencyjnych, czy rozszczelnieniu terenów zabetonowanych – dążenie do naturalnej zdolności retencyjnej gruntów. Priorytetowo należy traktować rozwój błękitno-zielonej infrastruktury w kontekście adaptacji do zmian klimatu. Na działania dotyczące zjawisk kryzysowych, w tym związanych ze zmianami klimatu, wskazuje także Priorytet 3.4. „Miasto odporne na zjawiska kryzysowe”.

Koncepcja zarządzania energią i środowiskiem w Gorzowie Wlkp.

Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego przy pomocy Wydziału Zarządzania Funduszami UE w 2022 roku pozyskał grant w wysokości 60 000 euro na opracowanie „Koncepcji zarządzania energią i środowiskiem w Gorzowie Wlkp.”. Przedmiotowy dokument przedstawia założenia inwestycji, których celem jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji CO₂, a także zmniejszenie zużycia energii cieplnej oraz elektrycznej wraz ze zmniejszeniem zapotrzebowania na ciepło w Gorzowie Wielkopolskim. W szczególności określa zamierzenia mające na celu:

- zmniejszenie zapotrzebowania na ciepło w obiektach użyteczności publicznej w mieście,
- zwiększenie poziomu produkcji energii odnawialnej w budynkach użyteczności publicznej miasta,
- zmniejszenie zużycia energii elektrycznej na potrzeby oświetlenia w budynkach użyteczności publicznej w mieście poprzez modernizację kotłowni CWU w obiektach,
- zmniejszenie zużycia energii cieplnej na potrzeby ogrzewania obiektów użyteczności publicznej w mieście poprzez modernizację kotłów i instalacji centralnego ogrzewania w obiektach,
- zmniejszenie zużycia energii cieplnej w budynkach mieszkalnych zarządzanych przez ZGM w mieście poprzez termomodernizację i wymianę źródeł ciepła oraz oświetlenie LED w obiektach,
- poprawę jakości powietrza i zmniejszenie emisji CO₂ do atmosfery z ruchu drogowego na terenie miasta poprzez wdrożenie rozwiązań zrównoważonego transportu miejskiego w zakresie systemu zarządzania ruchem drogowym,
- zmniejszenie zużycia energii elektrycznej wykorzystywanej do oświetlenia ulicznego na terenie miasta poprzez instalację oświetlenia LED,
- rozwój innowacyjnej infrastruktury związanej ze zmniejszeniem zużycia energii elektrycznej poprzez wdrożenie rozwiązań polegających na unieszkodliwianiu odpadów i ich przekształcaniu na energię ciepłą w mieście,
- zwiększenie świadomości i odpowiedzialności mieszkańców miasta w zakresie ochrony jakości powietrza, zmniejszania emisji CO₂ do atmosfery, oszczędności energii elektrycznej i cieplnej oraz innowacyjnych rozwiązań w zakresie produkcji energii elektrycznej i cieplnej,
- zmniejszenie poziomu zanieczyszczeń emitowanych z pojazdów kołowych na terenie miasta poprzez wdrożenie systemu zarządzania ruchem w mieście.

Plan Operacyjny Ochrony przed Powodzią Gorzowa Wielkopolskiego

W zakresie uwzględniania prognoz zmian klimatu dotyczących ulewnych deszczy w „Planie Operacyjnym Ochrony przed Powodzią Gorzowa Wielkopolskiego” dodane zostały załączniki określające obszary oraz punkty na terenie miasta zalewane po obfitych,

występujących w krótkim czasie opadach i co za tym idzie wymagających interwencji służb ratowniczych i komunalnych.

Strategia rozwoju ponadlokalnego Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Miasta Gorzowa Wielkopolskiego 2030

27 kwietnia 2022 r. Rada Miasta Gorzowa Wielkopolskiego podjęła uchwałę nr XLIX/872/2022 w sprawie przyjęcia „Strategii rozwoju ponadlokalnego Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Miasta Gorzowa Wielkopolskiego 2030”. Prace nad dokumentem prowadzone były w latach 2021-2022. Uchwalona strategia, w tym jej załącznik, który stanowi „Diagnoza strategiczna uwarunkowań rozwojowych Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Gorzowa Wielkopolskiego”, uwzględnia uaktualnione prognozy zmian klimatu. Jednym z priorytetów w Strategii rozwoju ponadlokalnego MOF GW jest ochrona środowiska i aktywna adaptacja do zmian klimatycznych. W ramach tego priorytetu zastosowanie znajdą m.in. takie działania jak: rozwój infrastruktury błękitno-zielonej, zwiększanie zdolności retencyjnych, w tym zachowanie naturalnej retencji, zachowanie swobodnego przepływu wód powierzchniowych, unikanie zagospodarowania terenów zagrożonych powodzią i niwelowanie miejskich wysp ciepła.

Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Gorzowa Wielkopolskiego

21 czerwca 2023 r. Rada Miasta Gorzowa Wielkopolskiego uchwałą nr LXIV/1115/2023 przyjęła „Plan Zrównoważonej Mobilności Miejskiej dla Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Gorzowa Wielkopolskiego”. Opracowany dokument umożliwia aplikowanie o środki unijne na realizację projektów związanych ze zrównoważoną mobilnością miejską. Plan stanowi zintegrowaną i zrównoważoną koncepcję mobilności, mającą na celu zaspokojenie potrzeb w zakresie przemieszczania, obniżenie negatywnego wpływu na środowisko oraz poprawę jakości życia mieszkańców. Dokument zawiera syntetyczną diagnozę mobilności na terenie Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Gorzowa Wielkopolskiego. Przedstawia również cele strategiczne i wizję zrównoważonego rozwoju systemu transportowego do 2037 r. W odróżnieniu od klasycznego planowania, działania zawarte w dokumencie, skupione są na potrzebach mobilności ludzi i firm z danego obszaru, a także poprawę jakości życia i dostępu do różnych środków transportu. Koncepcja planów zrównoważonej mobilności kładzie nacisk na partycypację społeczną szeroką współpracę pomiędzy mieszkańcami, samorządami, rządem raz podmiotami prywatnymi.

Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Gorzowa Wielkopolskiego

W maju 2024 r. przyjęta została Strategia Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Gorzowa Wielkopolskiego (Zarządzenie Nr 201/2024 Prezydenta Miasta Gorzowa Wielkopolskiego z dnia 21 maja 2024 r.). Zgodnie z ustawą

z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027, Strategia ZIT MOF GW stanowi narzędzie zarządzania rozwojem MOF GW poprzez wykorzystanie planowanych do uruchomienia źródeł finansowania w Programie Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021 – 2027 oraz Programie Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021- 2027. W Strategii ZIT MOF GW zaplanowane są następujące działania, mające na celu dostosowanie polityki przestrzennej i społeczno-gospodarczej miasta i gmin MOF GW do prognozowanych warunków klimatycznych:

- zwiększenie inwestycji w odnawialne źródła energii i działania służące adaptacji do zmian klimatu,
- wspieranie rozwoju odnawialnych źródeł energii,
- racjonalizacja produkcji i wykorzystania energii,
- zapobieganie negatywnym skutkom zmian klimatu,
- adaptacja terenów zurbanizowanych do zmian klimatu,
- racjonalizacja gospodarki wodnej i opadowej,
- poprawa dostępności komunikacji niskoemisyjnej,
- rozwijanie infrastruktury komunikacji niskoemisyjnej,
- rozwijanie sieci dróg rowerowych i pieszych oraz infrastruktury towarzyszącej,
- wspieranie transportu publicznego,
- rozwijanie infrastruktury publicznej komunikacji niskoemisyjnej przyjaznej środowisku.

W 2025 r. rozpoczęto prace nad drugą aktualizacją Strategii Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Gorzowa Wielkopolskiego (Zaktualizowana Strategia ZIT MOF GW została przyjęta Zarządzeniem Nr 58/2026 Prezydenta Miasta Gorzowa Wielkopolskiego z dnia 17 lutego 2026 r.)

Działanie 1.4. Techniczne wsparcie służb ratowniczych i jednostek zarządzania kryzysowego oraz wspólne szkolenia służb ratowniczych

W latach 2019–2021 Miasto Gorzów Wielkopolski wspierało działalność służb ratowniczych i porządkowych, przekazując odpowiednio: 125 000 zł w 2019 r., 100 000 zł w 2020 r. oraz 270 000 zł w 2021 r. Środki przeznaczono m.in. na remont budynku OSP Siedlice, finansowanie ponadnormatywnych służb prewencyjnych Komendy Miejskiej Policji, zakup radiowozu przystosowanego do przewozu psów służbowych, zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego oraz dofinansowanie zakupu nieoznakowanego samochodu osobowego dla Policji.

W ramach wsparcia technicznego i organizacyjnego służb ratowniczych Miasto przekazało również lokale mieszkalne na rzecz Komendy Wojewódzkiej oraz Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej z przeznaczeniem na potrzeby mieszkaniowe funkcjonariuszy. Lokale miały służyć przede wszystkim pozyskaniu i utrzymaniu kadry

kierowniczej oraz absolwentów szkół pożarniczych podejmujących służbę w Gorzowie Wielkopolskim.

Ponadto w 2021 r. prowadzono procedurę przekazania lokalu mieszkalnego na rzecz Komendy Wojewódzkiej Policji w Gorzowie Wielkopolskim w celu zabezpieczenia potrzeb mieszkaniowych policjantów przenoszonych do służby na terenie miasta. Działania te miały na celu poprawę warunków funkcjonowania służb oraz zwiększenie możliwości kadrowych jednostek odpowiedzialnych za bezpieczeństwo mieszkańców.

Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego we wrześniu 2022 r. zorganizował ćwiczenia obronne pod nazwą „UJĘCIE 2022”. Udział w nich wzięła Komenda Miejska Policji w Gorzowie Wielkopolskim wraz z Komendą Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wielkopolskim. Ćwiczenia obronne zostały przeprowadzone na terenie Stacji Uzdatniania Wody Siedlice w Gorzowie Wlkp. przy ul. Żytniej. Tematem była współpraca służb podczas zamachu terrorystycznego polegającego na zatruciu wody pitnej dla mieszkańców Gorzowa Wlkp. i przyległych gmin.

Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego w 2022 r. wspierał działania służb ratowniczych miasta przez udzielenie dotacji finansowych i rzeczowych według poniższej tabeli:

Lp.	Podmiot otrzymujący	Rodzaj dotacji	Kwota [zł]	Cel/przekazane rzeczy
1.	Komenda Miejska Policji	Finansowa	56 000,00	- 36 000,00 - dofinansowanie płatnych ponadnormatywnych służb prewencyjnych, - 20 000,00 - wydatki bieżące
2.	Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej	Finansowa	50 000,00	- wydatki inwestycyjne związane z realizacją zadania: zakup lekkiego samochodu rozpoznawczo – ratowniczego w ramach wyposażenia Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 1 w Gorzowie Wielkopolskim
3.	Ochotnicza Straż Pożarna „Gorzów – Siedlice”	Finansowa	85 000,00	- 40 000,00 - utrzymanie budynku przy ulicy Strażackiej 36 w Gorzowie Wielkopolskim, obejmujące opłaty za zużytą energię elektryczną, gaz, wodę oraz odbiór nieczystości, - 45 000,00 - dokończenie termomodernizacji budynku siedziby OSP „GORZÓW-

				SIEDLICE" przy ul. Strażackiej 36 w Gorzowie Wielkopolskim
--	--	--	--	---

Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego w 2023 r. wspierał działania służb ratowniczych miasta poprzez udzielenie dotacji finansowych i rzeczowych według poniższej tabeli:

Lp.	Podmiot otrzymujący	Rodzaj dotacji	Kwota [zł]	Cel/przekazane rzeczy
1.	Komenda Miejska Policji	finansowa	210 000,00	- 39.900,00 - dofinansowanie płatnych ponadnormatywnych służb prewencyjnych, - 20.100,00 - wydatki bieżące, - 150.000,00 - wydatki inwestycyjne związane z realizacją zadania: Zakup samochodu osobowego w wersji oznakowanej
2.	Komenda Miejska PSP	finansowa	58 732,00	- wydatki inwestycyjne związane z realizacją zadania: Dopuszanie Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Chemiczno-Ekologicznego w Gorzowie Wielkopolskim
3.	Ochotnicza Straż Pożarna „Gorzów - Siedlice”	finansowa	48 000,00	- utrzymanie jednostki OSP na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego

Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego w 2024 r. wspierał działania służb ratowniczych miasta poprzez udzielenie dotacji finansowych i rzeczowych według poniższej tabeli:

Lp.	Podmiot otrzymujący	Rodzaj dotacji	Kwota [zł]	Cel/przekazane rzeczy
1.	Komenda Miejska Policji	finansowa	247 450,09	- 39 900,00 - dofinansowanie płatnych ponadnormatywnych służb prewencyjnych, - 14 993,59 - wydatki bieżące, - 179 580,00 - wydatki inwestycyjne związane z realizacją zadania: Zakup samochodu oznakowanego
2.	Komenda Miejska PSP	finansowa	199 455,81	- wydatki inwestycyjne związane z realizacją zadania:

				Zakup lekkiego samochodu kwatermistrzowskiego z wyposażeniem w ramach doposażenia KM PSP w Gorzowie Wielkopolskim
3.	Ochotnicza Straż Pożarna „Gorzów - Siedlice”	finansowa	90 000,00	- utrzymanie jednostki OSP na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego (dotacja i ekwiwalent)

Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego w 2025 r. wspierał działania służb ratowniczych miasta poprzez udzielenie dotacji finansowych i rzeczowych według poniższej tabeli:

Lp.	Podmiot otrzymujący	Rodzaj dotacji	Kwota [zł]	Cel/przekazane rzeczy
1.	Komenda Miejska Policji	finansowa	220 000,00	- 20 000,00 - dofinansowanie płatnych ponadnormatywnych służb prewencyjnych, - 158 055,00 – wydatki inwestycyjne związane z realizacją zadania: Zakup samochodu oznakowanego, - 41 945,00 - wydatki inwestycyjne związane z realizacją zadania: Zakup radiowozu służbowego
2.	Komenda Miejska PSP	finansowa	349 999,99	- wydatki inwestycyjne związane z realizacją zadania: „Termomodernizacja dachu budynku Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 1 Komendy Miejskiej PSP w Gorzowie Wielkopolskim przy ul. Walczaka 108
3.	Ochotnicza Straż Pożarna „Gorzów - Siedlice”	finansowa	66 462,00	- 41 462,00 - utrzymanie jednostki OSP na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego, - 25 000,00 – wydatki inwestycyjne związane z realizacją zadania:

				Doposażenie OSP Gorzów - Siedlice
4.	Gmina Witnica	finansowa	5 000,00	-Dotacja celowa na wspólną organizację i przeprowadzenie zawodów sportowo – pożarniczych dla jednostek OSP z terenu miasta Gorzowa Wielkopolskiego i powiatu gorzowskiego do działań ratowniczych

Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wielkopolskim

W roku 2023 KW PSP w Gorzowie Wlkp. zrealizowała zakup na rzecz Jednostek Ratowniczo-Gaśniczych PSP w Gorzowie Wlkp.:

- sprzętu analitycznego wykorzystującego metodę IMS – 1 szt.
- sprzętu analitycznego wykorzystującego metodę FTIR - 1 szt.
- sprzętu analitycznego wykorzystującego metodę Ramana - 1 szt.
- namiotu 10-osobowego z osprzętem - 1 szt.
- ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego ze zwiększonym potencjałem ratownictwa drogowego (GCBA - standard pierwszowyjazdowy), napęd 4x4 – 1 szt.

KW PSP w Gorzowie Wlkp. zorganizowała w 2023 r. 4 ćwiczenia zgrywające dla funkcjonariuszy z terenu województwa lubuskiego w tym dla funkcjonariuszy z KW PSP i KM PSP w Gorzowie Wlkp.:

- „Wędrzyn Wiosna-2023”;
- „Wędrzyn Jesień-2023”,
- „Lubuskie Żywioły 2023”
- „Transport 2023”.

KW PSP w Gorzowie Wlkp. zorganizowała w 2024 r. 4 ćwiczenia zgrywające dla funkcjonariuszy z terenu województwa lubuskiego w tym dla funkcjonariuszy z KW PSP i KM PSP w Gorzowie Wlkp.:

- „Wędrzyn Wiosna – 2024”,
- „Łągów 2024”,
- „MRU 2024”,
- „RESCUE DAYS GORZÓW 2024”.

KW PSP w Gorzowie Wlkp. zorganizowała w 2025 r. 6 ćwiczeń zgrywających dla funkcjonariuszy z terenu województwa lubuskiego w tym dla funkcjonariuszy z KW PSP i KM PSP w Gorzowie Wlkp.:

- „Wędrzyn Wiosna 2025”,
- „Rzepin 2025”,
- „Elewatory 2025”,
- „Wędrzyn Jesień 2025”,
- „Niebezpieczny Transport 2025”,
- „Fire Forest 2025”,
- „RESCUE DAYS 2025”.

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wielkopolskim

W ramach środków inwestycyjnych:

- 1) zakupiono za kwotę 135 000 zł łódź w ramach doposażenia jednostek ochrony przeciwpożarowej włączonych do KSRG w sprzęt pływający wraz z wyposażeniem niezbędnym do prowadzenia działań ratowniczych;
- 2) za kwotę 108 732 zł zakupiono zestawy dla SGRChem-Eko w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 2 w Gorzowie Wlkp. ;
- 3) za kwotę 25 000 zł zakupiono zestaw łączności podwodnej dla SGRW w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej w Kostrzynie nad Odrą”;
- 4) przeznaczono 307 000 zł na wykonanie prac przygotowawczych oraz projekt budowlany zadania inwestycyjnego pod nazwą: „Budowa Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Kostrzynie nad Odrą”.

Komenda Miejska PSP w Gorzowie Wlkp. pozyskała również środki na Fundusz Wsparcia PSP od darczyńców:

- 1) Nadleśnictwo Lubniewice – środki przeznaczono na zakup materiałów do prewencji społecznej,
- 2) Powiat Gorzowski – zakupiono łączność podwodną dla SGRW,
- 3) Miasto Gorzów Wlkp.- zakupiono zestawy dla SGRChem-Eko,
- 4) WFOŚiGW w Zielonej Górze - zakupiono zestawy dla SGRChem-Eko oraz środki ochrony indywidualnej dla strażaków służących w jednostkach podległych KM PSP w Gorzowie Wlkp.

W 2023 r. w ramach współpracy z WFOŚiGW - KM PSP zrealizowała zadania pn.:

- 1) „Zakup środków ochrony indywidualnej dla strażaków Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wlkp.”; koszt zadania: 100 851,69 zł, dofinansowanie WFOŚiGW: 50 000,00 zł;
- 2) „Zakup środków ochrony indywidualnej - odbudowa potencjału technicznego i ochrony osobistej strażaków Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej

w Gorzowie Wlkp. biorących udział w akcji gaśniczej nielegalnego składowiska odpadów niebezpiecznych w Przylepie.”; koszt zadania: 79 200,00 zł, dofinansowanie WFOŚiGW: 7 000,00 zł;

- 3) „Doposażenie Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Chemiczno-Ekologicznego Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wlkp.”; koszt zadania: 100 732,00 zł, dofinansowanie WFOŚiGW: 50 000,00 zł.

Zakupiony i pozyskany sprzęt przez KM PSP w 2023 r. (sprzęt nowy):

- 1) łódź ratownicza z silnikiem i przyczepą – 1 zestaw,
- 2) średni samochód ratowniczo-gaśniczy z systemem piany sprężonej, którego wartość to 1 396 050,00 zł; wprowadzony do podziału bojowego JRG Kostrzyn nad Odrą (podległej KM PSP w Gorzowie Wlkp.),
- 3) ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy ze zwiększonym potencjałem ratownictwa drogowego (GCBA – pierwszowyjazdowy), którego wartość to 1 879 071,00 zł. Wprowadzony do podziału bojowego JRG 2 Gorzów Wlkp.

W 2024 r. Wydział Operacyjno – Szkoleniowy Komendy Miejskiej PSP w Gorzowie Wielkopolskim przeprowadził szkolenia dla jednostek OSP:

- 1) dwa szkolenia podstawowe strażaków ratowników OSP,
- 2) szkolenie kierowców konserwatorów sprzętu ratowniczego OSP,
- 3) szkolenie druhów w komorze dymowej – zajęcia w komorze dymowej dla druhów OSP w Ośrodku Szkolenia Komendy Wojewódzkiej PSP w Gorzowie Wielkopolskim z siedzibą w Świebodzinie. Szkolenie miało na celu doskonalenie pracy strażaków wyposażonych w sprzęt OUO (ochrony układu oddechowego) podczas gaszenia pożarów wewnętrznych.

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wielkopolskim w 2024 r. odbyła następujące ćwiczenia:

- 1) 13-14.01.2024 r. – ćwiczenia OSP w komorze rozgorzeniowej – w trenażerze pożarów wewnętrznych przy JRG nr 1 w Gorzowie Wielkopolskim przy ul. Walczaka 108; 25 druhów z terenu powiatu gorzowskiego brało udział w szkoleniu, które miało na celu „praktyczne sprawdzenie umiejętności druhów jednostek OSP w zakresie taktyki działań podczas pożarów wewnętrznych”. Podczas szkolenia nałożono również nacisk na profilaktykę przeciwnowotworową.
- 2) 13.07.2024 r. – ćwiczenia Wojewódzkiego Odvodu Operacyjnego (WOO) – polegały na podawaniu wody na duże odległości przy wykorzystaniu dostępnych technik, systemów oraz sprzętu będącego na wyposażeniu SiS Kompanii Gaśniczej „Gorzów” WOO podczas gaszenia wielkopowierzchniowych pożarów obszarów leśnych – kryptonim „Marwisko 2024”

- 3) 04.12.2024 r. – ćwiczenia zgrywające Służb, Straży Pożarnych, Policji oraz służb medycznych „Care under Fire”. Ćwiczenia miały na celu zapoznanie strażaków ze specyfiką współdziałania z pododdziałem antyterrorystycznym, udzielanie pomocy osobom niebezpiecznym w asyście policji, współpraca z oddziałem pirotechnicznymi policji podczas zdarzeń z zakresu CBRNE, dobór technik ratowniczych podczas zdarzeń CBRNE, rozpoznanie dróg dojazdowych i możliwości przemieszczania się pojazdów oraz sprawdzenia sprzętu.

Zakupiony i pozyskany sprzęt przez KM PSP w 2024 r. (sprzęt nowy):

- 1) samochód lekki kwatermistrzowski wraz z wyposażeniem dla Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wielkopolskim,
- 2) 20 kompletów ubrań specjalnych dla strażaków KMPSP,
- 3) samochód lekki ratownictwa wodnego dla KMPSP,
- 4) sprzęt silnikowy – MAN TGR 3.180 FURGON oraz Quad AODES 650 MAX PRO.

W 2025 r. Wydział Operacyjno – Szkoleniowy Komendy Miejskiej PSP w Gorzowie Wielkopolskim przeprowadził szkolenia dla jednostek OSP:

- 1) szkolenie podstawowe strażaków ratowników OSP,
- 2) szkolenie druhów w komorze dymowej – zajęcia w komorze dymowej dla druhów OSP w Ośrodku Szkolenia Komendy Wojewódzkiej PSP w Gorzowie Wielkopolskim z siedzibą w Świebodzinie. Szkolenie miało na celu doskonalenie pracy strażaków wyposażonych w sprzęt OUO (ochrony układu oddechowego) podczas gaszenia pożarów wewnętrznych,
- 3) szkolenie przygotowujące do egzaminu dopuszczającego do kierowania pojazdem samochodowym o dopuszczalnej masie całkowitej powyżej 3.5 t dla strażaków ratowników OSP,
- 4) szkolenie Naczelnika OSP.

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wielkopolskim w 2024 r. odbyła następujące ćwiczenia:

- 1) 29.05.2025 r. – ćwiczenia z zakresu zwalczania pożarów w terenach nieurbanizowanych – na terenie Poligonu 17 Wielkopolskiej Brygady Zmechanizowanej w Międzyrzeczu odbyły się ćwiczenia z zakresu zwalczania pożarów na terenach nieurbanizowanych pod kryptonimem „Fire Forest 2025”. Celem szkolenia było przygotowanie strażaków do efektywnego i bezpiecznego prowadzenia działań ratowniczo – gaśniczych podczas pożarów roślin i ich pozostałości na terenach nieurbanizowanych oraz podniesienie poziomu świadomości zagrożeń wynikających z pracy w środowisku zagrożonym pożarem i popożowarowym.
- 2) 29.05.2025 r. – ćwiczenia zgrywające służb: Państwowej Straży Pożarnej oraz Policji – ćwiczenia mające na cel zapoznanie strażaków ze specyfiką współdziałania

z pododdziałem antyterrorystycznym, udzielanie pomocy osobom niebezpiecznym w asyście policji, współpraca z oddziałami pirotechnicznymi policji podczas zdarzeń, doskonalenie jazdy alarmowej do zdarzenia, rozpoznanie dróg dojazdowych i możliwości przemieszczania się pojazdów oraz sprawdzenie sprzętu.

- 3) 18.10.2025 r. – ćwiczenia Wojewódzkiego Odvodu Operacyjnego (WOO) – polegały na wykorzystaniu jednostek pływających do ochrony ludzi powodzią przy wykorzystaniu sprzętu dostępnych technik, systemów oraz sprzętu będącego na wyposażeniu SiS Kompanii Gaśniczej „Gorzów” WOO – kryptonim „Powódź 2025”

Zakupiony i pozyskany sprzęt przez KM PSP w 2025 r. (sprzęt nowy):

- 1) przystosowanie i wyposażenie pomieszczenia do dekontaminacji sprzętu,
- 2) zakup systemu kompresji klatki piersiowej,
- 3) zakup systemu telemetrii będącej na wyposażeniu Specjalistycznej Grupy Ratownictwa Chemicznego i Ekologicznego
- 4) zakup masek ochrony układu oddechowego z systemem łączności podhełmowej,
- 5) zakup pojazdu UTV z przyczepką i akcesoriami.

Komenda Miejska Policji w Gorzowie Wielkopolskim

W 2023 i 2024 roku w ramach podwyższenia kwalifikacji i umiejętności działania służb ratowniczych na terenie Pawilonu nr IX Oddziału Psychiatrii Sądowej o wzmocnionym zabezpieczeniu zostało zorganizowane ćwiczenie dowódczo-sztabowe w formie pokazu. Przedmiotem przedsięwzięcia była współpraca służb podczas ewakuacji obiektu oraz ucieczki osoby z oddziału zamkniętego szpitala psychiatrycznego. Przeprowadzone ćwiczenie miało na celu sprawdzenie procedur współdziałania Policji i Państwowej Straży Pożarnej na wypadek konieczności prowadzenia wspólnych działań w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowej.

W 2025 roku przeprowadzono wspólne ćwiczenia dowódczo-sztabowe wraz z Komendą Wojewódzką Policji w Gorzowie Wielkopolskim oraz Państwową Strażą Pożarną, przeprowadzone zostały lokalne szkolenia zawodowe dla funkcjonariuszy Ogniw Patrolowo – Interwencyjnych w zakresie udzielania pierwszej pomocy, w których brał udział przedstawiciel Państwowego Ratownictwa Medycznego.

Samodzielna Publiczna Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego

19 lipca 2024 r. zrealizowano szkolenie w zakresie wyznaczenia pracowników do udzielania pierwszej pomocy oraz wykonywania zadań w zakresie zwalczania pożarów i ewakuowanych pracowników. Tematyka szkolenia obejmowała: przepisy prawne z zakresu ochrony przeciwpożarowej, zagrożenia pożarowe w obiekcie, przyczyny powstawania i rozprzestrzeniania się pożarów, zadania i obowiązki pracowników oraz osób kierujących pracownikami na wypadek powstawania pożaru lub innego zagrożenia, zasady i organizacja ewakuacji ludzi lub mienia, obsługa podręcznego sprzętu gaśniczego,

zasady postępowania na miejscu zdarzenia zespołów ratunkowych w przypadku zagrożeń pożarowych.

Straż Miejska

27 listopada 2025 r. odbyło się wspólne szkolenie – ćwiczenie służb ratowniczych z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej pod kryptonimem "WAŁ DŁUGI 2025" za organizację odpowiedzialny był Wydział Zarządzania Kryzysowego.

Działanie 1.5. Dokończenie inwestycji budowy bazy Lotniczego Pogotowia Ratunkowego

Inwestycja została zrealizowana. Decyzją z dnia 5 kwietnia 2019 r. Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego dla miasta Gorzowa Wielkopolskiego udzielono na rzecz Lotniczego Pogotowia Ratunkowego pozwolenia na użytkowanie Bazy Śmigłowcowej Służby Ratownictwa Medycznego (HEMS) przy ul. Jana Dekerta w Gorzowie Wielkopolskim.

Działanie 1.6. Tworzenie sieci wsparcia dla osób starszych

W roku 2019 przystosowane zostały pomieszczenia w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej poprzez wygospodarowanie miejsca na aneks kuchenny, szatnię, zaplecze, łazienkę o łącznej powierzchni 67,87 m² na potrzeby utworzenia Klubu Senior+ dla 15 seniorów – osób nieaktywnych zawodowo 60+. Miasto pozyskało na ten cel środki z rządowego Programu wieloletniego Senior+ na lata 2015-2020.

Miasto Gorzów Wielkopolski w latach 2019-2021, w ramach programu „TUPTUŚ - przebudowa chodników na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego” zrealizowało przebudowę m. in.: ul. Korczaka (od ul. Staffa do ul. Lelewela), ul. 30 Stycznia (od ul. Dąbrowskiego do ul. Drzymały) ul. Krasińskiego (od ul. Mieszka I do ul. Dąbrowskiego), ul. Drzymały (od wjazdu do Zespołu Szkół Elektrycznych do skrzyżowania z ul. Borowskiego).

Natomiast w ramach zadania „Likwidacja barier architektonicznych dla osób niepełnosprawnych” wykonane zostały następujące zadania:

- 1) obniżenie krawężników na skrzyżowaniu ul. Bora-Komorowskiego i Sosabowskiego wraz z wymianą nawierzchni,
- 2) obniżenie krawężników na przejściu dla pieszych przez ul. Bora Komorowskiego w rejonie Obrońców Pokoju (od strony budynków wielorodzinnych),
- 3) obniżenie krawężników na wjeździe w osiedle przy ul. Maczka rejon lokalu „Babeczki & Cukierniczki”,
- 4) wykonanie zatoki postojowej na dwa miejsca dla osób niepełnosprawnych przy ul. Słowackiego,
- 5) obniżenie krawężnika na przejściu tzw. sugerowanym przez ul. Łokietka rejon Straży Pożarnej,

- 6) wykonanie zatoki postojowej przy ul. Spokojnej na 4 miejsca postojowe w tym jedno dla osoby niepełnosprawnej,
- 7) wymiana nawierzchni chodnika przy ul. Dąbrowskiego na odcinku od wjazdu do Jazz Clubu do wjazdu do Straży Pożarnej,
- 8) remont nawierzchni chodnika wraz z obniżeniem przejść dla pieszych – odcinek od ul. Jagiellończyka do ul. Słowackiego.

Gorzowskie Centrum Pomocy Rodzinie w 2022 r. przy ul. Drzymały 10 w Gorzowie Wielkopolskim dokonało wymiany stolarki okiennej części wspólnej budynku. Wymiany dokonał ADM nr 4 w porozumieniu z Zakładem Gospodarki Mieszkaniowej.

W siedzibie Domu Dziennego Pobytu przy ul. Stefanii Hejmanowskiej 5 w 2022 r. dokonano skucia starej posadzki, którą następnie wymieniono na nową wraz z położeniem wykładziny (zlikwidowano dzięki temu wszystkie progi w placówce), zamontowano dwa okna górne otwierane automatycznie. Przeprowadzono gruntownie remont dwóch korytarzy, pokoju socjalnego pracowników, kuchni wraz z pomieszczeniem gospodarczym i zmywalnią. Odmalowano salę główną i przylegające do niej dwa korytarze. W oknach tarasowych zamontowano rolety zewnętrzne w celu zabezpieczenia placówki przed włamaniami. Remont został przeprowadzony przez Zakład Gospodarki Mieszkaniowej oraz ADM nr 4.

W siedzibie Domu Dziennego Pobytu przy ul. Stefanii Hejmanowskiej 5 funkcjonującego w strukturach Gorzowskiego Centrum Pomocy Rodzinie (GCPR) w 2023 r. został wykonany kapitalny remont łazienek. W obu łazienkach (męskiej i damskiej) położono płytki na podłogach i ścianach, zamontowano nowe toalety i umywalki, powiększono otwory drzwiowe oraz dostosowano obie łazienki do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Dodatkowo w męskiej łazience został wstawiony nowy prysznic z bojlerem. Odmalowano także korytarze przylegające do sali głównej oraz odświeżono pomieszczenia służbowe znajdujące się w piwnicy. Remont został zlecony firmie zewnętrznej przez Zakład Gospodarki Mieszkaniowej oraz ADM nr 4.

W październiku 2023 r. Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności funkcjonujący w strukturach GCPR został przeniesiony z siedziby przy ul. Walczaka 42 do nowej siedziby przy ul. Towarowej 6a. W nowej siedzibie została przeprowadzona modernizacja dostosowująca pomieszczenia do potrzeb osób z niepełnosprawnościami i prawidłowego funkcjonowania Powiatowego Zespołu oraz zespołów orzekających.

W Środowiskowym Domu Samopomocy przy ul. Armii Polskiej 38 usunięto bariery architektoniczne – zabezpieczono podjazd dla wózków inwalidzkich antypoślizgową powierzchnią, na drzwiach wejściowych zamontowano dzwonek, tabliczkę informacyjną oraz poręcz dla osób mających problemy z poruszaniem się, zniwelowano dwa progi pomiędzy pomieszczeniami wewnątrz budynku.

W Środowiskowym Domu Samopomocy przy ul. Walczaka 1 w 2022 r. zakupiono wyposażenie sal terapeutycznych i pomieszczeń użytkowych. Przeprowadzono prace remontowo – budowlane, m.in. wykończenie klatki schodowej środkowej, powiększenie metrażu obiektu, wymieniono ościeżnice i skrzydła drzwiowe, wymieniono armatury łazienkowe oraz stworzono sale doświadczania świata i pokój wyciszeń. Zakupiono oraz zamontowano szyny podsufitowe w dwóch salach terapeutycznych.

W 2024 i 2025 r. nie wybudowano nowych obiektów, nie adaptowano, nie modernizowano ani nie remontowano obiektów istniejących.

Działanie 1.7. Poprawa infrastruktury obiektów pomocy społecznej

Dom Pomocy Społecznej nr 1 w 2020 r. dokonał montażu jak również uruchomienia układu sterowania procesem regeneracji zbiornika filtracyjnego w stacji uzdatniania wody wraz z przebudową stacji uzdatniania wody.

W 2020 r. w budynku głównym Domu Pomocy Społecznej Nr 2 z filią „Dom w Połowie Drogi” w Gorzowie Wielkopolskim przy ul. Walczaka 42 wykonano izolację ściany piwnicznej od strony północno-zachodniej hydroizolację mineralną pionową, na ścianie frontowej i szczytowej, natomiast w budynku Filii przy ul. Walczaka 27 wykonano remont dachu (wymiana pokrycia dachowego z papy termozgrzewalnej).

Dom Pomocy Społecznej nr 1 im. Marii Juchacz w Gorzowie Wielkopolskim w 2022 r. zrealizował wymianę stolarki okiennej, zakup i montaż podliczników energii elektrycznej, naprawę tynków zewnętrznych na tarasach, ocieplenie styropianem posadzki w dwóch pomieszczeniach na oddziale I w budynku głównym, naprawę posadzki na oddziale I oraz wymianę pękniętej żeliwnej rury kanalizacyjnej.

Dom Pomocy Społecznej Nr 2 z filią „Dom w Połowie Drogi” w Gorzowie Wielkopolskim w 2022 r. w budynku głównym przy ul. Walczaka 42 zrealizował prace polegające na przedłużeniu istniejących kominów wentylacyjnych ponad dach budynku oraz demontaż starej, istniejącej windy i jej utylizację wraz z dostawą fabrycznie nowej windy z montażem oraz robotami instalacyjnymi, wykończeniowymi i porządkowymi związanymi z montażem nowej windy w istniejącym szybie. Natomiast w budynku Filii przy ul. Walczaka 27 została wykonana naprawa elektroniki sterującej podgrzewaniem ciepłej wody oraz naprawa instalacji centralnego ogrzewania i instalacja wody użytkowej polegająca na montażu brakującego osprzętu hydraulicznego w istniejącej instalacji. Wykonano remont trzech toalet oraz zrealizowano dodatkową toaletę w istniejącym pomieszczeniu.

W Zespole do obsługi Placówek Opiekuńczo Wychowawczych w 2022 r. została wymieniona pompa obiegowa oraz zawór pieca CO.

W Ośrodku Interwencji Kryzysowej w 2022 r. dokonano naprawy, konserwacji i odnowy elewacji wewnętrznej, sali szkoleniowej, pokoi mieszkalnych i garażu murowanego.

Naprawiono i wymieniono niezbędne elementy rynien i rur spustowych. Wymieniono instalację wideodomofonową oraz kocioł i podgrzewacz ciepłej wody.

Dom Pomocy Społecznej Nr 2 z filią „Dom w Połowie Drogi” w Gorzowie Wielkopolskim w 2023 r. dokonał naprawy instalacji centralnego ogrzewania i instalacji wody użytkowej oraz remont pomieszczenia kuchni – wykonano roboty rozbiórkowe i demontażowe, wykonano roboty instalacyjne, zamontowano nowe rolety i parapety. Ponadto zmodernizowano pomieszczenia pralni na pomieszczenie socjalno-magazynowe – wykonano demontaż i montaż instalacji wodociągowej, kanalizacji sanitarnej oraz centralnego ogrzewania, wymieniono instalację elektryczną, zamontowano nowe drzwi, grzejnik oraz wykonano nową zabudowę meblową.

W 2023 r. Dom Pomocy Społecznej nr 1 im. Marii Juchacz w Gorzowie Wielkopolskim zrealizował następujące działania: wykonanie opaski zewnętrznej z izolacją ścian fundamentowych w budynku głównym (strona zachodnia), wymianę poszycia dachowego wraz z opierzeniem na budynku kotłowni, wymianę pięciu zestawów okien w budynku głównym na oddziale I, wykonanie dodatkowego wpustu deszczowego na parkingu między budynkami głównym – Dom Kombatanta, modernizację budynku Dom Kombatanta.

W Ośrodku Interwencji Kryzysowej w 2023 r. zrealizowano naprawę instalacji hydrantowej, naprawę systemu telewizji przemysłowej, wykonano dokumentację techniczną – naprawę skutków zawilgocenia oraz wykonano hydroizolację ścian.

W Centrum Opieki nad Dzieckiem i Rodziną w 2023 r. zrealizowano takie działania jak: remont skrzydeł okiennych, remont łazienek wychowanków. Zagospodarowano pas zieleni na placu biesiadnym, obsadzono kwiatami i krzewami owocowymi.

W 2024 r. w Domu Pomocy Społecznej nr 1 w celu poprawy infrastruktury obiektów podjęto następujące działania: gruntowny remont korytarzy w Domu Kombatanta, segmenty A, B, C, D; wymiana rozdzielni elektrycznej NN w budynku centrum, wymiana stolarki okiennej w budynku centrum, podniesienie poziomu gruntu przy budynku Dom Kombatanta (likwidacja barier architektonicznych), modernizacja posadzek (docieplenie) oraz zabezpieczenie przed przenikaniem wilgoci w dwóch pokojach mieszkalnych znajdujących się na parterze w budynku głównym, wymiana windy szpitalnej, wymiana oświetlenia na energooszczędne w technologii LED, dostosowanie pomieszczeń w budynku centrum na pomieszczenia biurowe przenoszone z budynku głównego.

W budynku głównym Domu Pomocy Społecznej nr 2 z filią „Dom w Połowie Drogi” przy ul. Walczaka 42 w 2024 r. wykonano remont siedmiu łazienek znajdujących się w pokojach mieszkańców.

W Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla osób doznających przemocy, w 2024 r. zakupiono schodofaz gąsienicowy wraz z wózkiem inwalidzkim oraz podjazdy rampy do wózka inwalidzkiego. W budynku Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla osób

doznających przemocy mieści się również Ośrodek Interwencji Kryzysowej, dzięki czemu podopieczni ośrodka mogą korzystać z powyższych udogodnień.

W Rodzinnym Domu Dziecka w 2024 r. dokonano zakupu i montażu kotła gazowego wraz ze zbiornikiem.

W 2024 r. w Centrum Opieki nad Dzieckiem i Rodziną sporządzono dokumentację projektową węzła ciepłowniczego w celu podłączenia do sieci ciepłowniczej budynków Centrum oraz przeprowadzono modernizację łazienki.

W środowiskowym Domu Samopomocy przy ul. Armii Polskiej 38 w 2024 r. dokonano wymiany stolarki okiennej oraz zmieniono system grzewczy w obiekcie na miejski. Prowadzono prace remontowo – budowlane m.in. malowanie ścian, wymiana armatury łazienkowej oraz zakupiono wyposażenie do sal terapeutycznych.

W środowiskowym Domu Samopomocy przy ul. Złotego Smoka 6 w 2024 r. zakupiono wyposażenie do sal terapeutycznych – urządzenie multimedialne oraz prowadzono pracę remontowo – budowlane m.in. malowanie ścian, wymiana armatury łazienkowej oraz zakupiono zestaw pralniczy.

W Gorzowskim Centrum Pomocy Rodzinie w 2024 r. zostały podjęte następujące działania: w siedzibie przy ul. Jagiełły 7 w Gorzowie Wielkopolskim dokonano wymiany stolarki okiennej, w jednym pomieszczeniu (2 okna); części wspólnej budynku. W siedzibie Domu Dziennego Pobytu przy ul. Stefanii Hejmanowskiej 5, funkcjonującego w strukturach GCPR, w 2024 r. dokonano wymiany drzwi wewnętrznych do pomieszczeń oraz drzwi wejściowych z klatki schodowej. Powyższe wymiany dokonał ADM nr 4 w porozumieniu z Zakładem Gospodarki Mieszkaniowej.

W 2025 r. w Domu Pomocy Społecznej nr 1 zostały podjęte i zrealizowane działania w celu poprawy infrastruktury obiektów DPS nr 1 w ramach zadania pn. „Głęboka termomodernizacja budynków użyteczności publicznej”, które obejmowało: wykonanie skanów dokumentacji projektowej, inwentaryzację stolarki okiennej, opis robót dodatkowych oraz aktualizację audytów energetycznych, określając w ten sposób wielkość bazową zużycia energii elektrycznej. Ponadto w placówce zlikwidowano bariery architektoniczne w 9 łazienkach przy pokojach mieszkańców. Zlikwidowano 5 wysokich brodzików w łazienkach przy pokojach mieszkańców.

W Domu Pomocy Społecznej nr 2 z filią „Dom w Połowie Drogi” w 2025 r. zostało odnowione 6 pokoi mieszkańców oraz dyżurka pielęgniarstwa w budynku filii przy ul. Walczaka 27. Został wykonany remont systemu przywoławczego w pokojach mieszkańców na II oddziale Domu Pomocy Społecznej nr 2 filia „Dom w Połowie Drogi” przy ul. Walczaka 42.

W Centrum Opieki nad Dzieckiem i Rodziną w 2025 r. podjęto i zrealizowano działania w celu poprawy infrastruktury obiektów COndiR w ramach realizacji zadania pn. „Głęboka

termomodernizacja budynków użyteczności publicznej”, które obejmowały: wykonanie skanów dokumentacji projektowej, inwentaryzację stolarki okiennej, opis robót dodatkowych oraz aktualizację audytów energetycznych, określając w ten sposób wielkość bazową zużycia energii elektrycznej.

W Rodzinnym Domu Dziecka w 2025 r. wymieniono 8 okien i parapetów oraz naprawiono i wymieniono rurę odpowietrzającą kanalizację ponad dachem.

W Ośrodku Interwencji Kryzysowej w 2025 r. przeprowadzono remont w związku z zaleceniami Sanepidu. Ponadto wykonano rozdział i aktualizację kosztorysu inwestorskiego w celu podziału na dwa etapy prac związanych z naprawą skutków zawilgocenia. Wykonano hydroizolację ścian budynku ośrodka.

W środowiskowym Domu Samopomocy przy ul. Walczaka 25 w 2025 r. dokonano kompleksowej wymiany 12 sztuk okien, w ramach umowy zawartej z Wojewodą Lubuskim w sprawie przyznania w 2025 r. dotacji celowej z budżetu państwa na finansowanie zadań związanych z rozwojem sieci ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

W Gorzowskim Centrum Pomocy Rodzinie w 2025 r. w budynku przy ul. Jagiełły 7 dokonano wymiany stolarki okiennej w części wspólnej budynku. Wymianę dokonał ADM 4 w porozumieniu z Zakładem Gospodarki Mieszkaniowej.

Działanie 1.8. Ocena efektywności wdrażania działań adaptacyjnych

Na bieżąco kontrolowane są zastosowane działania adaptacyjne oraz wdrażane są nowe, aby w jak najlepszy sposób przystosować Miasto do zmieniających się warunków klimatycznych. Stosowane są działania organizacyjne polegające na wprowadzaniu odpowiednich zapisów do dokumentów strategicznych i planistycznych Miasta.

Cel strategiczny 2. Zwiększenie poziomu świadomości mieszkańców na temat zagrożeń klimatycznych i adaptacji do zmian klimatu

Działanie 2.1. Włączenie zagadnień związanych ze zmianami klimatu i adaptacją do skutków tych zmian do programu edukacji ekologicznej

Straż Miejska

W czerwcu 2018 r. została ogłoszona uchwała nr XLVI/734/18 Sejmiku Województwa Lubuskiego w sprawie wprowadzenia na obszarze miasta Gorzów Wielkopolski ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw. Zgodnie z zapisami uchwały, od 1 stycznia 2023 roku zabronione jest korzystanie z kotłów opalanych paliwami stałymi, które nie spełniają minimalnego standardu emisyjnego zgodnego z 5 klasą. Ograniczenia dotyczą również wszystkich kominków i pieców – dopuszczone do użytkowania są tylko te, które spełniają wymogi i posiadają certyfikat

Ekoprojektu (Ecodesign). Straż Miejska w trakcie przeprowadzania kontroli spalania odpadów informowała właścicieli pieców o zachodzących zmianach klimatu i potrzebie adaptacji do skutków tych zmian.

Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa przeprowadził następujące kampanie społeczne:

Rok 2019:

Kampania edukacyjno-informacyjna dla mieszkańców „W Gorzowie dbamy o powietrze, którym oddychamy”

Działania:

1) Konkurs plastyczny „Nie tylko dzieciom jest wesoło, gdy mamy czyste powietrze wokoło”

Konkurs przeprowadzono wśród dzieci przedszkolnych.

2) Warsztaty dla laureatów konkursu plastycznego

Zajęcia laboratoryjne dotyczące czystości powietrza i kwaśnych deszczów zorganizowano dla trzech grup przedszkolnych w Zespole Szkół Technicznych i Ogólnokształcących. Podczas warsztatów dzieci mogły zaobserwować w jaki sposób powstaje kwaśny deszcz i jakie szkody powoduje np. na roślinach, na elewacji budynków itp.

3) Konkurs plastyczno-literacki „Nasze kolorowe eko-opowiadanie”

Dzieci z klas I-III szkół podstawowych miały za zadanie napisać opowiadanie na temat związany z ochroną powietrza i zilustrować je własnymi rysunkami.

4) Konkurs plastyczny na plakat dla klas IV-VI szkół podstawowych

Konkurs plastyczny dla młodzieży pt. „Stop niskiej emisji”. Dla laureatów konkursu zorganizowano wycieczki do PGE Energia Ciepła S.A Oddziału Elektrociepłowni Gorzów.

5) Warsztaty „Jakim powietrzem oddycham”

Dla uczniów klas VIII szkół podstawowych zorganizowano prelekcję oraz warsztaty terenowe z lichenologiem dr Piotrem Grochowskim, dotyczące porostów, jako organizmów wskaźnikowych jakości powietrza. Uczniowie mieli możliwość wysłuchania krótkiego wykładu na temat tych organizmów, tak by następnie na obszarze rezerwatu przyrody „Gorzowskie Murawy” móc rozpoznawać je w terenie. Warsztaty cieszyły się dużym zainteresowaniem młodzieży.

6) Konkurs fotograficzny „Niebo nad Gorzowem”

Konkurs zorganizowano dla wszystkich mieszkańców miasta. Laureaci otrzymali nagrody rzeczowe, które wręczane były podczas uroczystego otwarcia nowej ścieżki rowerowej nad Wartą. Dodatkowo zorganizowano wystawę prac konkursowych.

7) Publikacja dla dzieci o nosorożcu

Została wydana kolejna publikacja dla dzieci, dotycząca dbałości o jakość powietrza w mieście pt. „Jak nosorożec mocno wiekowy, klimat w Gorzowie uczynił zdrowym”.

Kampania „Poznajemy bioróżnorodność naszego miasta i okolic”

Działania:

1) Konkurs wiedzy „Pszczelarstwo w Polsce”

Odbyła się jubileuszowa XX edycja konkursu dla młodych pszczelarzy w Zespole Szkół Mechanicznych.

2) Konkurs wiedzy „Formy ochrony przyrody w Polsce”

Konkurs zorganizowano dla uczniów klas V-VII szkół podstawowych. Składał się on z kilku etapów. Laureaci, oprócz nagród rzeczowych, uczestniczyli w warsztatach terenowych w Leśnej Stacji Dydaktycznej w Lipach na terenie Barlinecko-Gorzowskiego Parku Krajobrazowego.

3) Konkurs fotograficzny dla mieszkańców „Ptaki miejskie w obiektywie”

Konkurs zorganizowany dla wszystkich mieszkańców miasta.

4) Pasieka na dachu „Przemysłówki”

Na dachu wieżowca znajdującego się w centrum miasta posadowiono pasiekę. Miód pozyskany z pasieki można było otrzymać w nagrodę za udział w konkursach na pikniku pszczelarskim.

5) Piknik pszczelarski

Oprócz kiermaszu produktów pszczelich odbyły się warsztaty edukacyjne:

- „Poznaj pszczoły, produkty pszczele i prace pszczelarza”
- „Własnoręcznie wykonana świeca lub figurka woskowa to miły upominek lub pamiątka”
- „Domek dla pszczół – każdy może go zrobić sam”

Ponadto odbyła się prezentacja multimedialna o rodzimych zapylaczach i roślinach miododajnych, podczas której rozdano ulotki informacyjne, a także wystawa zdjęć roślin miododajnych.

Rok 2020:

Kampania edukacyjno-informacyjna dla mieszkańców „Woda to życie – dbajmy o nią”

Działania:

1) Konkurs plastyczny dla dzieci przedszkolnych „Woda wokół nas - piękno naszych rzek”

Do konkursu zaproszono dzieci z 32 przedszkoli. Prace plastyczne o tematyce związanej z tytułem konkursu wykonywane były grupowo. Nagrodą główną dla laureatów było uczestnictwo w warsztatach, które odbyły się w Zespole Szkół Technicznych i Ogólnokształcących w Gorzowie Wielkopolskim i obejmowały zajęcia laboratoryjne dotyczące właściwości wody.

2) Konkurs plastyczny dla uczniów kl. I-III pt. „Woda to życie - dbajmy o nią”

Do konkursu zaproszono uczniów klas I-III z gorzowskich szkół podstawowych. Prace o tematyce związanej z wodą w różnej postaci, tj. wodą pitną, oszczędzaniem zasobów wody, były wykonywane indywidualnie. W nagrodę dla klas laureatów konkursu przeprowadzono zajęcia w Stacji Uzdatniania Wody PWiK.

3) Konkurs fotograficzny dla mieszkańców „Piękno gorzowskich rzek w fotografii”

Nawiązując do położenia naszego miasta nad rzeką Wartą oraz dwoma mniejszymi rzekami Kłodawką i Srebrną ogłoszono konkurs fotograficzny dla mieszkańców, mający na celu uwrażliwienie ich na piękno natury i środowiska oraz zachęcenie do jego utrwalenia w fotografii.

4) Wydano publikację dla dzieci „Jak w Gorzowie szukał wody nosorożec fan przyrody”

Książeczka opowiada o tym, w jaki sposób dbać o jakość wody pitnej w mieście oraz o walorach naszych rzek i innych zbiorników wodnych na terenie miasta.

Do pomocy w realizacji Kampanii włączyło się Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Gorzowie Wlkp., które zaprosiło laureatów konkursów do odwiedzenia Oczyszczalni Ścieków oraz Stacji Uzdatniania Wody na terenie naszego miasta. Ponadto zaopatrzyło wszystkich uczniów rozpoczynających naukę w gorzowskich szkołach podstawowych w bidony, aby w ten sposób ograniczyć zużycie jednorazowych wyrobów z tworzyw sztucznych i zachęcić do spożywania wody pitnej. Bidony w ilości 1 200 szt. wręczono wszystkim pierwszacom na początku września.

Niestety z uwagi na pandemię koronawirusa wycieczki nie odbyły się. Nie udało się też zrealizować konkursu wiedzy o wodzie dla uczniów klas IV-VIII szkół podstawowych „Woda w naszym otoczeniu – co wiemy o wodzie?”.

Rok 2021:

Kampania edukacyjno-informacyjna pn. „Każdy konsument warzyw i owoców świadomym ich producentem – i Ty możesz zostać miejskim ogrodnikiem, a nawet rolnikiem”

Cel: poznawanie możliwości ogrodnictwa i rolnictwa miejskiego oraz uświadamianie mieszkańców o możliwości prowadzenia uprawy w mieście bez posiadania własnego ogrodu.

Działania:

1) Projekt dla dzieci z najstarszych grup przedszkolnych „Mój pierwszy warzywnik”

Do konkursu zaproszone zostały dzieci z 32 gorzowskich przedszkoli – po 2 grupy starszaków z każdego przedszkola. Miasto zakupiło duże skrzynie do uprawy oraz ziemię, a przedszkola założyły mini ogródek warzywno-owocowy. Nasiona i sadzonki pozyskane zostały od rodziców, dziadków, sponsorów lub zakupione, czy wyprodukowane przez przedszkole we własnym zakresie. Oceniane były prezentacje wykonane przez przedszkola (zdjęcia, krótki opis, ciekawostki o warzywach i owocach) przedstawiające przebieg projektu. Laureaci w nagrodę wzięli udział w zajęciach terenowych w Zespole Szkół Ogrodniczych.

2) Projekt dla uczniów klas III „Szkolni ogrodnicy w akcji”

Do konkursu zaproszone zostały dzieci z 18 gorzowskich miejskich szkół podstawowych i 6 niepublicznych. Szkoły założyły mini ogródek warzywno-ziołowy w otrzymanych od Miasta skrzynkach do uprawy. Ziemia, nasiona, sadzonki pozyskane zostały od sponsorów lub zakupione przez szkołę we własnym zakresie. W otrzymanych kiełkownicach uczniowie prowadzili kiełkowanie nasion. Na zakończenie projektu szkoły poproszone zostały o wykonanie prezentacji (zdjęcia, krótki opis, ciekawostki o warzywach i ziołach) przedstawiającej przebieg zadania. Dodatkowym atutem projektu było przedstawienie informacji o ilości wykorzystanych nasion lub sadzonek, wody i ewentualnie nawozu do uprawy, a także ilości uzyskanych plonów. Na podstawie prezentacji i wyników prowadzonych prac dokonano oceny realizacji projektu. Nagrodą dla laureatów były zajęcia terenowe w Zespole Szkół Ogrodniczych.

3) Konkurs plastyczny na plakat dla uczniów klas IV-VII pt. „Uprawa warzyw i owoców w mieście.”

Plakat miał zachęcać gorzowian do zakładania ogródków zapewniających zdrową żywność wyprodukowaną samodzielnie, ogródków przydomowych, przy blokach mieszkalnych, ogrodów społecznych, a nawet uprawy roślin na balkonie czy parapecie. Prace plastyczne oceniane były indywidualnie, natomiast dla klas laureatów konkursu zorganizowane zostały warsztaty kulinarne w Zespole Szkół Gastronomicznych, na których przyrządzano potrawy na bazie lokalnych warzyw i owoców.

4) Projekt dla mieszkańców – pn. „Miejskie ogrody społeczne”

Konkurs na koncepcję ogrodu społecznego, do którego zaproszone zostały wszystkie spółdzielnie mieszkaniowe i Zakład Gospodarki Mieszkaniowej. Poproszono o wspólne

przeprowadzenie projektu i o wskazanie miejsc na terenach przez nich zarządzanych, które mogły służyć do założenia ogrodów społecznych. Poproszono również o zachęcenie mieszkańców do udziału w projekcie poprzez zorganizowanie spotkań i dostarczenie specjalnych ulotek z regulaminem projektu.

W ramach projektu zrealizowano koncepcję ogrodu na terenie Zespołu Kształcenia Specjalnego przy Szkole Podstawowej nr 16.

5) Konkurs fotograficzny dla mieszkańców pn. „Warzywa, owoce i zioła na moim balkonie”.

Konkurs przeznaczony był dla wszystkich mieszkańców, którzy na swoich balkonach uprawiają warzywa, owoce lub zioła. Oceny upraw balkonowych dokonała komisja na podstawie nadesłanych zdjęć, przedstawiających rośliny uprawiane w pojemnikach na balkonach.

6) Wydanie publikacji pt. „Jak nosorożec eko-bohater na balkonie sadził sałatę”

Wydano książeczkę dla dzieci mówiącą o tym, że własna uprawa warzyw i owoców przez mieszkańców Gorzowa, nawet dzieci, jest możliwa nie tylko w ogrodzie, ale nawet na własnym balkonie. Publikacja zawiera informacje o gorzowskim rolnictwie i ogrodnictwie.

Ponadto do kampanii edukacyjnej włączyła się spółka miejska INNEKO, która zaopatrzyła wszystkich uczniów rozpoczynających naukę w gorzowskich szkołach podstawowych w ekologiczne lunchboxy, w których dzieci mogą zabierać drugie śniadanie do szkoły, aby w ten sposób ograniczyć zużycie jednorazowych wyrobów foliowych i zachęcić do spożywania zdrowej żywności. Śniadaniówki w ilości 1 050 szt. wręczono pierwszokom na początku września. Dodatkowo dzieci otrzymały ekologiczne bawełniane worki, książeczki „Jak nosorożec eko-bohater na balkonie sadził sałatę” oraz ekologiczne jabłka od gorzowskich sadowników.

Ponadto do kampanii edukacyjnej włączyła się spółka miejska INNEKO, która zaopatrzyła wszystkich uczniów rozpoczynających naukę w gorzowskich szkołach podstawowych w śniadaniówki oraz jabłka.

Rok 2022:

Kampania edukacyjno-informacyjna pn. „ZazielenMY Gorzów”

Cel: podniesie świadomości i wiedzy gorzowian na temat zasobów dendrologicznych miasta, przybliżenie zagadnień związanych z zielenią miejską, zachęcenie mieszkańców do sadzenia drzew i poznania walorów zdrowotnych terenów zielonych, a przede wszystkim wyzwolenie troski i odpowiedzialności o dobro przyrody i środowiska.

Działania:

1) Konkurs plastyczny dla grup przedszkolnych „Moje ulubione drzewo”

Konkurs na grupową pracę plastyczną przedstawiającą ulubione drzewo rosnące w pobliżu miejsca zamieszkania, przedszkola, na skwerze, w miejskich parkach. Został zakończony wystawą pokonkursową najciekawszych prac w budynku Urzędu Miasta. Laureaci konkursu wzięli udział w warsztatach, „Jakie to drzewo?”

2) Warsztaty dla dzieci przedszkolnych „Jakie to drzewo?”

Warsztaty zostały przeprowadzone wśród dzieci będących laureatami konkursu plastycznego „Moje ulubione drzewo”. Były to zajęcia terenowe z rozpoznawania gatunków drzew (na podstawie liści, kory, owoców i nasion) zorganizowane w gorzowskich parkach.

3) Konkurs dla uczniów klas I-III szkół podstawowych na eko-przedmiot użytkowy

Przeprowadzono konkurs polegający na wykonaniu eko-przedmiotu użytkowego ze zużytych materiałów. Nadając drugie życie surowcom, przy wykorzystaniu materiałów, które każdy ma w domu oraz naturalnych dodatków tj. sznurek papierowy lub bawełniany, patyczki po lodach itp. dzieci miały stworzyć przedmiot, z którego będą korzystały w codziennym życiu. W konkursie wzięły udział klasy, które przesyłały fotorelacje z procesu powstawania dzieła. Nagrodą główną w konkursie był udział w grze terenowej „Wytrop drzewa”.

4) Gra terenowa dla uczniów klas I-III szkół podstawowych „Wytrop drzewa”

Gra, zorganizowana w jednym z gorzowskich parków, przeznaczona była dla uczniów klas I-III szkół podstawowych, którzy zajęli I, II i III miejsce w konkursie na eko-przedmiot użytkowy. Była to gra zespołowa dla 5 drużyn 3-osobowych, które rywalizowały ze sobą rozwiązując różne zagadki, rebusy i łamigłówki na temat drzew. Jednym z zadań było odnalezienie poszczególnych drzew w terenie. Przy okazji dzieci poznały mnóstwo ciekawostek dendrologicznych, mogły też zlokalizować gorzowskie pomniki przyrody.

5) Konkurs na opowiadanie dla uczniów klas IV-VI szkół podstawowych

Konkurs dla uczniów, którzy mieli stworzyć krótkie opowiadanie zwracające uwagę na szeroko rozumianą potrzebę dbałości o zieleń w mieście. Laureat I miejsca wygrał dla swojej klasy nagrodę główną, którą była wycieczka do ogrodu dendrologicznego w Przelewicach.

6) Wycieczka do ogrodu dendrologicznego

Wycieczka była nagrodą główną dla klasy laureata I miejsca w konkursie na eko-opowiadanie. Dzieci miały okazję zapoznać się z bogatą kolekcją dendrologiczną, bo liczącą ponad 1200 gatunków drzew, krzewów i innych roślin zielnych. Dzieci obejrzały również historyczne założenia parkowe i poznały zasady prowadzenia szkółki drzew i innych roślin rosnących w oranżerii.

7) Gra miejska (terenowa)

Zabawa przeznaczona była zarówno dla uczniów szkół średnich jak i dla wszystkich mieszkańców (gra rodzinna). Zorganizowano ją w jednym ze zrewaloryzowanych parków - Parku Siemiradzkiego, w którym zlokalizowano 10 punktów – zagadek/zadań, np. rozpoznawanie gatunków drzew, określenie wieku drzewa, znalezienie poszczególnych obiektów, pomników przyrody, fontann, itp. Dla uczestników gry przewidziane były nagrody.

Wykonawcą była firma ABRYS, która przygotowała mapy, karty z zadaniami, umieściła zagadki/zadania w terenie.

Po zabawie zorganizowano dodatkowe warsztaty dla młodzieży i dorosłych – „Las w słoiku”, a dla młodszych dzieci – „Badylaki”, czy malowanie eko-toreb.

Na zakończenie zorganizowano konferencję dla mieszkańców, podczas której omówiono rolę zieleni w mieście, zwrócono uwagę na konieczność segregacji odpadów, podsumowano działania edukacji ekologicznej i wręczono nagrody.

8) Warsztaty dla uczniów starszych klas szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych (liceum, technikum) „Sadzimy las”

Wydział Gospodarki Komunalnej wskazał teren do wykonania nasadzeń w Parku Słowiańskim. Zakupiono 2000 szt. sadzonek drzew i przygotowano teren pod sadzenie. Nadzór oraz opiekę nad uczniami, którzy sadzili drzewa sprawowali pracownicy Nadleśnictwa Kłodawa. Przed sadzeniem drzewek przeprowadzono rozmowę z uczniami na temat zasadności sadzenia drzew oraz konieczności dbania o środowisko.

9) Konkurs fotograficzny dla mieszkańców „Gorzowskie drzewa w obiektywie”

Konkurs skierowany do wszystkich mieszkańców Gorzowa. Przeprowadzony został w dwóch kategoriach wiekowych – młodzież i dorośli. Nagrodzone i wyróżnione zdjęcia zostały opublikowane na miejskiej stronie internetowej. Zorganizowano również pokonkursową wystawę prac w budynku Urzędu Miasta.

Ponadto do kampanii edukacyjnej włączyła się spółka miejska INNEKO, która zaopatrzyła wszystkich uczniów rozpoczynających naukę w gorzowskich szkołach podstawowych w ekologiczne piórniki.

Rok 2023:

Program edukacyjno-informacyjny „WygrajMY czyste powietrze”

Cel: poprawa świadomości w zakresie ochrony środowiska, poznanie przyczyn i skutków zanieczyszczeń środowiska, czy wpływu niskiej emisji na jakość powietrza i jakość życia ludzi.

Działania:

1) Konkurs na wykonanie piosenki pn. „Śpiew i misja – czysta emisja”.

Do konkursu zostały zaproszone dzieci z gorzowskich przedszkoli. Ich zadaniem było wykonanie piosenki dotyczącej dbałości o czystość powietrza. Nagrodą główną dla zdobywców I-III miejsca były warsztaty w laboratorium Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących w Gorzowie Wlkp. Laureaci oraz pozostali uczestnicy konkursu zaproszeni zostali na spektakl teatralny pt. „Skrzydlaty Odłot” w wykonaniu Teatru KULTURESKA, który odbył się w Centrum Edukacji Artystycznej - Filharmonia Gorzowska.

2) Konkurs plastyczny „Człowiek i Misja – stop niska emisja”

Do udziału w konkursie zostali się zaproszeni uczniowie klas I-III szkół podstawowych. Prace konkursowe przedstawiały możliwości dbania o czystość powietrza. Do Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa wpłynęło 118 prac plastycznych. Laureaci konkursu zaproszeni zostali na spektakl teatralny pt. „Skrzydlaty Odłot” w wykonaniu Teatru KULTURESKA, który odbył się w Centrum Edukacji Artystycznej - Filharmonia Gorzowska.

3) Konkurs na wykonanie projektu ulotki uświadamiającej mieszkańcom szkodliwość spalania odpadów w domowych urządzeniach grzewczych

Do konkursu zostali zaproszeni uczniowie klas IV-VII szkół podstawowych. Uczniowie mieli za zadanie wykonać projekt ulotki, która w zrozumiały sposób miała uświadamiać gorzowian na temat szkodliwości spalania odpadów w domowych urządzeniach grzewczych oraz zachęcać mieszkańców do ograniczenia niskiej emisji. Laureaci konkursu otrzymali nagrody rzeczowe oraz zostali zaproszeni na prelekcję na temat porostów, którą przeprowadził dr Piotr Grochowski, biolog, pracownik naukowo - dydaktyczny Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu, Filia w Gorzowie Wlkp.

4) Warsztaty „Porosty jako organizmy wskaźnikowe zanieczyszczeń powietrza”

Warsztaty przeznaczone były dla uczniów szkół ponadpodstawowych i zostały przeprowadzone przez lichenologa dr Piotra Grochowskiego. Odbyły się one na terenie rezerwatu przyrody „Gorzowskie Murawy”. Podczas warsztatów uczestnicy zapoznali się tematyką porostów jako organizmów wskaźnikowych jakości powietrza. Głównym celem warsztatów było pozyskanie umiejętności oceny czystości powietrza wg skali porostowej.

5) Konkurs fotograficzny dla mieszkańców „Miejskie porosty w fotografii”

Konkurs skierowany był do wszystkich gorzowian. Do Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa wpłynęły fotografie, które pokazywały piękno porostów będących organizmami wskaźnikowymi jakości powietrza. Zwycięskie prace opublikowane zostały na miejskiej stronie internetowej oraz przedstawione na wystawie zorganizowanej w głównym budynku Urzędu Miasta. Laureaci konkursu otrzymali nagrody rzeczowe oraz zostali zaproszeni na prelekcję na temat porostów, którą przeprowadził dr Piotr Grochowski, biolog, pracownik naukowo - dydaktyczny Akademii Wychowania Fizycznego w Poznaniu, Filia w Gorzowie Wlkp.

6) Konkurs na wykonanie krótkiego filmu/rolki „EKO – GORZÓW – miastem przyszłości”

Konkurs skierowany był do uczniów szkół ponadpodstawowych. Zadaniem uczniów było nagranie krótkiego filmu, który pokazywałby sposoby ograniczenia emisji zanieczyszczeń do powietrza oraz propozycję rozwiązań wprowadzających czystą energię. Głównym celem konkursu było zwiększenie świadomości i wrażliwości ekologicznej młodzieży oraz zrozumienie znaczenia ochrony czystości powietrza i poznanie źródeł jego zanieczyszczeń. Laureaci podczas uroczystego spotkania otrzymali nagrody rzeczowe.

7) Miejska kampania edukacyjno- informacyjna „WygrajMY czyste powietrze”

Akcja informacyjna, która odbyła się na terenie Starego Rynku w ramach Nocnego Szlaku Kulturalnego. Zielone stoisko zachęciło wielu mieszkańców miasta do dyskusji na temat problemu zanieczyszczeń powietrza. Każdy kto odwiedził tego dnia przygotowane stanowisko mógł poddać się darmowym badaniom spirometrycznym, które pozwalają zmierzyć pojemność płuc oraz sprawdzić prawidłowość oddechu, a także zanurzyć się w wirtualnej rzeczywistości, poznając możliwe scenariusze naszej przyszłości w interaktywnym filmie zaprezentowanym w goglach VR. Mieszkańcom miasta rozdawano również nasiona dwóch odmian daktylowców - Phoenix canariensis i Phoenix roebeleni, które posiadają silne właściwości oczyszczające powietrze z ksylogenu i formaldehydu. Dzięki nim mieszkania i domy w Gorzowie Wielkopolskim zyskały nie tylko piękną, zieloną ozdobę, ale również swoich sprzymierzeńców w walce o czystsze powietrze. Podczas akcji gorzowianie mieli również okazję wypowiedzieć się na temat smogu w ramach badań ankietowych. Badania pokazały, że mieszkańcy miasta traktują swoją rolę w walce o czyste powietrze niezwykle poważnie.

Ponadto do kampanii edukacyjnej włączyła się spółka miejska INNEKO, która zaopatrzyła wszystkich uczniów rozpoczynających naukę w gorzowskich szkołach podstawowych w kolorowe worki na obuwie sportowe.

Rok 2024:

Program informacyjno-promocyjny „Czysta i zrównoważona mobilność”

Cel: promocja proekologicznych środków lokomocji, promocja pokonywania drogi pieszo, zwiększenie świadomości ekologicznej dzieci i młodzieży poprzez zrozumienie roli transportu niskoemisyjnego.

Działania:

1) Konkurs plastyczny „Eko-pojazdy na ulicach mojego miasta”

Do udziału w konkursie zostały zaproszone dzieci z przedszkoli. Celem konkursu było zwrócenie uwagi na poruszanie się proekologicznymi środkami transportu.

Uświadomienie najmłodszym, że rower, autobus czy hulajnoga są nie tylko bardziej przyjazne dla środowiska, ale mają również wymiar krajoznawczy i prozdrowotny.

2) Konkurs na wykonanie eko-zabawki „Eko-pojazdy na start”

Do udziału w konkursie zostali zaproszeni uczniowie klas I-III szkół podstawowych. Był to konkurs grupowy polegający na nadaniu drugiego życia surowcom poprzez stworzenie eko-zabawek. Powstały eko-pojazdy, autobusy, kolejki, pociągi, rowery. Dzieci wykonując takie zabawki miały możliwość aby zobaczyć jak w sposób przyjemny i twórczy można przyczynić się do ochrony zasobów środowiska.

3) Seminaria dla uczniów klas IV „Eko-komunikacja”

Do udziału w seminariach zaproszeni zostali uczniowie klas IV, którzy przygotowywali się do egzaminu na kartę rowerową. Prelegentami spotkań byli pracownicy Urzędu Miasta Gorzowa Wlkp. i policjanci Komendy Miejskiej Policji w Gorzowie Wlkp., którzy m.in. zwrócili uwagę uczestników, że codziennie podróże nie muszą odbywać się ze szkodą dla środowiska oraz zachęcali uczniów do podjęcia prób zdobycia karty rowerowej, która umożliwi im samodzielne poruszanie się po mieście.

4) Akcja dla uczniów klas V-VIII i uczniów szkół ponadpodstawowych

Akcja odbyła się za pomocą posiadanego przez miasto dostępu do aplikacji. Uczniowie mieli za zadanie zalogować się do aplikacji i odbywać drogę dom – szkoła- dom, pieszo, na rowerze bądź na hulajnodze. Aktywność każdego uczestnika była rejestrowana, dzięki czemu każdy miał możliwość zbierać w ten sposób punkty dla szkoły. Zwycięskie szkoły otrzymały wiatę rowerową, a najlepsi uczestnicy, podzieleni na kategorie: pieszo, rower, hulajnoga, otrzymali nagrody indywidualne.

Celem akcji było głównie zachęcenie uczniów do częstszego korzystania z ekologicznej formy transportu.

5) Akcja dla gorzowskich firm „Firmowe kilometry”

Do udziału w akcji zostały zaproszone zakłady pracy/ instytucje z terenu Gorzowa Wlkp. Drużyny składające się z kilku pracowników z każdej firmy wzięły udział w rywalizacji, która polegała na pokonaniu określonej trasy w jak najkrótszym czasie. Celem akcji było wypromowanie rowerów jako proekologicznych środków transportu oraz firm, które w niej wzięły udział.

6) Akcja dla mieszkańców „Rowerowy Gorzów- Walka o zdobycie Pucharu Rowerowej Stolicy Polski”

Mieszkańcy za pomocą aplikacji „Aktywne Miasta” kręcili kilometry walcząc o Puchar.

7) Akcja dla mieszkańców „Gadżety za bilety”

Mieszkańcy Gorzowa Wlkp. zostali zaproszeni do akcji promującej transport publiczny. Uruchomiony został program lojalnościowy „Gadżety za bilety” dla użytkowników

komunikacji zbiorowej. Skasowane bilety komunikacji miejskiej mieszkańcy mogli wymienić na atrakcyjne nagrody np. bidony, kubki termiczne, torby sportowe, parasolki.

8) Film na miejską stronę internetową „Eko-wyścig”

Podsumowaniem kampanii było nakręcenie filmu „Eko-wyścig”. Jego celem było podniesienie poziomu świadomości ekologicznej mieszkańców naszego miasta oraz zwrócenie uwagi na to, że wybierając miejski transport publiczny, rower czy idąc pieszo można przemieszczać się po mieście szybko, wygodnie i ekologicznie. Takie podróże pozwalają uniknąć stania w korkach, oszczędzić czas i pieniądze. Film miał też za zadanie upowszechnić wiedzę na temat ekotransportu, aktywizację społeczeństwa i kształtowanie postaw proekologicznych mieszkańców naszego miasta. Uczestnicy w filmie pokonywali trasę z Urzędu Stanu Cywilnego na Stary Rynek różnymi środkami transportu tj. samochodem, rowerem, tramwajem i na piechotę tak, by sprawdzić, w jaki sposób po naszym mieście podróżuje się najszybciej.

9) Stworzenie bazy eko-pojazdów

Ponadto w ramach kampanii stworzyliśmy bazę eko-pojazdów w Urzędzie Miasta. Zakupiono 8 rowerów elektrycznych, które pomagają wykonywać urzędnikom codzienne obowiązki służbowe w terenie.

Program informacyjno-promocyjny „Działamy dla bioróżnorodności”

Cel: poznanie bioróżnorodności Gorzowa Wlkp oraz form przyrody w mieście, uświadomienie społeczeństwu znaczenia owadów zapylających w otoczeniu miejskim

Działania:

1) Projekt „MaMY łąkę”

Projekt skierowany był do najstarszych grup przedszkolnych polegający na założeniu łąki kwietnej i wykonaniu filmu z przebiegu projektu. Łąka powstała z nasion roślin łąkowych otrzymanych od Miasta. Dzieci wraz z nauczycielem wysiały nasiona na terenie przedszkola. Dodatkowym wyzwaniem było wykonanie domków dla owadów zapylających. Domki zostały postawione w bezpośrednim sąsiedztwie nowo powstałej łąki. Dla laureatów I-III miejsca przewidziana była nagroda w postaci wizyty w pasiece, gdzie poznali pracę pszczelarza, życie rodzin pszczoł, ciekawostki o pszczołach. Dzieci poznały również proces produkcji miodu i mogły skosztować różnych jego gatunków.

2) Konkurs na wykonanie piosenki „Eko-tekst”

Do konkursu zaproszeni zostali uczniowie klas IV-VII. Uczniowie stworzyli eko-tekst piosenki zwracający uwagę na szeroko rozumianą potrzebę dbałości o środowisko w mieście. Dwie zwycięskie klasy pojechały na wycieczkę do Ośrodka Muzealno-Edukacyjnego w Słońsku.

3) Warsztaty „ZaprojektujMY zielony kącik”

Na warsztaty zostali zaproszeni uczniowie szkół ponadpodstawowych. Podczas warsztatów uczniowie uczyli się projektowania i wykonali wstępny projekt wybranego na terenie miasta skweru, który z założenia będzie przyjazny zwierzętom i będzie posiadał rośliny miododajne. Najlepszy projekt zostanie wykonany w przyszłych latach przez Miasto.

4) Projekt dla mieszkańców „Bioróżnorodność w miejskich ogrodach”

Celem konkursu była edukacja mieszkańców dotycząca ogródków oraz zielonych skwerów w mieście jako miejsc bioróżnorodności. W ramach konkursu mieszkańcy mogli składać wnioski o wsparcie rzeczowe zagospodarowania wybranego przez siebie zielonego terenu.

5) Pasieka miejska „Pszczelissimo” przy Filharmonii Gorzowskiej

W ramach realizacji kampanii edukacyjno-informacyjnej powstała pasieka miejska, której mieszkańcy nadali nazwę Pszczelissimo. Pasieka zlokalizowana została na terenie Filharmonii Gorzowskiej od kwietnia do września. Pasieką, w ramach podpisanego porozumienia, opiekował się miejski pszczelarz, Mateusz Trzeciak. Wytworzony miód stanowił upominek dla mieszkańców, którzy brali udział w miejskich wydarzeniach. Ponadto pszczelarz miejski w ramach nagrody dla laureatów konkursu „MaMY łąkę”, przeprowadził zajęcia dla gorzowskich przedszkolaków. Dzięki zajęciom najmłodszy gorzowianin poznał pracę pszczelarza i życie rodzin pszczoł. Pszczelarz opowiedział dzieciom ciekawostki o pszczołach oraz pokazał podstawowe narzędzia, które wykorzystuje przy pracy w pasiece. Ponadto przedszkolaki poznały również proces produkcji miodu.

6) Wydanie publikacji dla dzieci

Wydanie książeczki „Jak nosorożec eko-dobrodziej zakochał się w naszej gorzowskiej przyrodzie” przeznaczonej dla dzieci mówiącej o bioróżnorodności naszego miasta i zawierającej informacje o walorach krajoznawczych Gorzowa Wlkp.

7) Akcja budowanie budek lęgowych dla ptaków „Dzieci ptasim dzieciom”

W trosce o zachowanie bioróżnorodności zasobów przyrodniczych miasta, młodzież gorzowskich szkół podstawowych wzięła udział w akcji budowania budek lęgowych dla ptaków.

10) Park kieszonkowy

Ostatnim przedsięwzięciem związanym z kampanią „Działamy dla bioróżnorodności” było założenie parku kieszonkowego na niezagospodarowanym miejskim terenie. Park kieszonkowy jest przestrzenią dla mieszkańców do rekreacji i wypoczynku. Na terenie posadzono drzewa, krzewy, byliny, trawy ozdobne i rośliny miododajne. Ponadto w parku kieszonkowym ustawiono domek dla owadów, poidło oraz elementy małej architektury.

Miejsce to służy mieszkańcom. Nowo powstała przestrzeń zachęca mieszkańców do spotkań i pozwala zrelaksować się w otoczeniu zieleni.

Ponadto do kampanii edukacyjnej włączyła się spółka miejska INNEKO, która zaopatrzyła wszystkich uczniów rozpoczynających naukę w gorzowskich szkołach podstawowych w butelki na wodę.

Rok 2025:

Program edukacyjno-informacyjny „Twój Gorzów z OZE”

Cel: promocja odnawialnych źródeł energii, podnoszenie świadomości ekologicznej w obszarze tematyki związanej z zagadnieniem energii pochodzącej z odnawialnych źródeł, poznawanie odnawialnych źródeł energii i sposobów ich wykorzystania.

Działania:

1) Konkurs plastyczny „Postaw na Słońce”

Do udziału w konkursie zostały zaproszone dzieci z gorzowskich przedszkoli. Ich zadaniem było ukazanie, w jaki sposób można wykorzystać energię Słońca w codziennym życiu.

2) Konkurs plastyczny „Odnawialne źródła energii”

Do udziału w konkursie zostali zaproszeni uczniowie klas I-III szkół podstawowych. Wykonane zostały prace plastyczne na temat korzystania z odnawialnych źródeł energii. Dzieci miały za zadanie zilustrowanie tego, jak widzą zieloną energię w codziennym życiu.

3) Konkurs plastyczny na wykonanie lapbooka „Twój Gorzów z OZE”

Do konkursu zostały zaproszone dzieci z klas IV-VII z gorzowskich szkół podstawowych, które stworzyły lapbooki o tematyce związanej z odnawialnymi źródłami energii.

4) Zajęcia edukacyjne w Centrum Nauki SOWA

Nagroda główna dla przedszkolaków i uczniów klas I-III laureatów konkursu plastycznego „Postaw na Słońce” oraz „Odnawialne źródła energii”. W wyjątkowej przestrzeni jaką jest Strefa Odkrywania Wyobraźni i Aktywności złożonej z kilkunastu stanowisk badawczych dzieci mogły samodzielnie odkrywać zjawiska przyrodnicze oraz rozwijać swoją kreatywność.

5) Warsztaty w Gorzowskim Ośrodku Technologicznym

Nagroda dla klas IV-VII, z których pochodzili laureaci konkursu plastycznego na wykonanie lapbooka „Twój Gorzów z OZE”. Podczas warsztatów z drukarkami 3D dzieci uczyły się podstaw projektowania i miały możliwość samodzielnego stworzenia trójwymiarowego modelu.

6) Gra miejska „Łapiemy energię”

Do gry miejskiej zaproszono uczniów gorzowskich szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Celem akcji było promowanie aktywności fizycznej, a także zwiększenie świadomości ekologicznej w obszarze tematyki odnawialnych źródeł energii. Uczestnicy gry w ramach Eko Rywalizacji mogli zbierać kilometry podczas aktywności na rowerze, biegnąc lub idąc pieszo. Gra miejska dała okazję do połączenia aktywności fizycznej z edukacją przyrodniczą.

7) Zakup 9 ławek solarnych

W ramach nagrody zakupiono 6 ławek, które otrzymały szkoły, które zajęły najwyższe miejsca w grze miejskiej „łapiemy Energię” a 3 ławki zostały ustawione na terenie miasta aby mogli z nich korzystać wszyscy mieszkańcy.

8) Publikacja książeczki o przygodach nosorożca promującego odnawialne źródła energii

Wydano publikację dla dzieci promującą odnawialne źródła energii „Jak nosorożec – genialne zwierzę tłumaczył, skąd się energia bierze”. Postacią, która opowiadała dzieciom o OZE był znany i lubiany nosorożec. Książeczka jest kontynuacją przygód gorzowskiego nosorożca. Książeczka była nagrodą dla uczestników biorących udział w konkursach realizowanych w ramach kampanii.

Ponadto do kampanii edukacyjnej włączyła się spółka miejska INNEKO, która zaopatrzyła wszystkich uczniów rozpoczynających naukę w gorzowskich szkołach podstawowych w ekologiczne piórniki.

Inneko Sp. z o.o. przeprowadziła następujące działania edukacyjne:

Lata 2019-2020:

W ramach akcji edukacyjnej „Zielona Szkoła, Zielone Przedszkole” zbierano wspólnie ze szkołami i przedszkolami makulaturę, odpady tworzyw sztucznych (nakrętki), zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, baterie.

Rok 2021:

Akcje edukacyjne w zakresie ograniczenia wytwarzania odpadów oraz ich właściwej segregacji:

„Zielona Szkoła, Zielone Przedszkole”, „Międzyszkolna Grywalizacja-Jak dbam tak mam”, „Ekologiczna zabawka”, projekt „Ekobohater” – tablice edukacyjne dla mieszkańców. konkurs dla mieszkańców z Radiem Plus „Akcja na 5 frakcji”, niezbędnik Inneko, akcje sprzątające z inicjatywy mieszkańców – bezpłatne przyjęcie i zagospodarowanie odpadów, „Sprzątanie brzegów Warty”, „Zostań bohaterem naszej Ziemi”, Sprzątanie Świata – współpraca z Urzędem Miasta Gorzowa Wielkopolskiego, Inneko Dobry Sąsiad – zakup tablic edukacyjno-ekologicznych dla społeczności lokalnej w Chrościku.

Akcje społeczne mające na celu uświadomienie mieszkańców o zagrożeniach ekologicznych związanych z niewłaściwą segregacją odpadów, a także aktywizacja społeczności lokalnej w wydarzenia związane z porządkowaniem przestrzeni wspólnych. Kampania informacyjna dotycząca działalności firmy Inneko - udział w programie Zapytaj Eksperta oraz emisja reportaży o skutkach nieprawidłowej segregacji odpadów na osiedlach.

Rok 2022:

1) „Zielona Szkoła Zielone Przedszkole”

W ramach edukacji ekologicznej we wrześniu 2022 r. ruszyła kolejna edycja konkursu przeznaczonego dla szkół i przedszkoli w Gorzowie Wlkp. Ponadto wręczone zostały nagrody dla zwycięzców w roku szkolnym 2021/2022. Tym razem zwycięskie placówki otrzymały zestaw multimedialny, głośniki bezprzewodowe, pomoce dydaktyczne oraz artykuły szkolne.

2) „Wymień odpady na kulturalne wypady”

W 2022 r. w akcji WONKW wydano ok. 2000 biletów oraz voucherów do różnych miejsc kultury, rozrywki i lokali gastronomicznych. Akcja cieszyła się ogromnym powodzeniem i zakończyła sukcesem. Suma zbieranego surowca to: 7 200 kg elektroodpadów, 500 kg plastikowych butelek, 2 500 kg makulatury oraz 150 kg aluminiowych puszek. Partnerami było wiele przedsiębiorstw miejskich, które udzieliło wsparcia zarówno podczas akcji jak i przekazując vouchery.

3) „Przedszkolaka Rady na Odpady”

Spółka Inneko ponownie została patronem konkursu plastycznego dla dzieci w wieku 3-6 lat. Celem akcji była promocja Światowego Dnia Ziemi oraz propagowanie wśród dzieci działań ukierunkowanych na ochronę środowiska i świadomość ekologiczną. Dzieci dostały wiele nagród.

4) „Zielony kapturek”

Kolejną akcją, którą wsparło Inneko był „Zielony Kapturek”, czyli przegląd teatrzyków ekologicznych organizowany przez Zespół Kształcenia Specjalnego nr 1 i Stowarzyszenie przy Zespole Kształcenia Specjalnego nr 1.

5) „Jak dbam tak mam – grywalizacja międzyszkolna”

Grywalizacja to akcja o zasięgu wojewódzkim dla uczniów klas czwartych, przekazująca wiedzę ekologiczną, ze szczególnym uwzględnieniem segregacji odpadów i promująca zachowania proekologiczne. Zespół Inneko pod czujnym okiem eksperta Pana Dariusza Majewskiego weryfikował i oceniał wiedzę uczestników.

6) „Książka za worek śmieci”

Kolejna edycja ogólnopolskiej akcji sprzątającej w Gorzowie Wlkp. obsługiwana przez firmę Inneko. Akcja mobilizuje mieszkańców do posprzątania okolicy, a w zamian można odebrać książkę. Udział firmy polegał na podstawieniu muld na odpady, przekazaniu worków oraz bezpłatne zagospodarowanie zebranych odpadów.

7) „Ratuj Ryby, Sprzątanie Świata” – współpraca z Urzędem miasta i inne

Inneko regularnie wspiera wszelkie ogólnopolskie oraz lokalne akcje sprzątania okolicy koordynując oraz zlecając podstawienie i odbiór kontenerów na odpady.

Rok 2023:

1) „Wymień Odpady na Kulturalne Wypady”

Działanie przeprowadzono w ramach akcji „Gorzów czyste miasto!” z udziałem spółek miejskich: Gorzowski Rynek Hurtowy S.A., Miejski Zakład Komunikacji, Gorzowskie Inwestycje Miejskie, Centrum Sportowo-Rehabilitacyjne "Słowianka", Gorzowski Ośrodek Technologiczny PNP Sp. z o.o. oraz Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o. Imprezę otwierał przyjazd Eko Masy Rowerowej, który stanowił ekologiczny, zielony akcent. Akcja miała na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa lokalnego na problem segregacji odpadów. Realizacja przedsięwzięcia podnosi świadomość ekologiczną pokazując jak wiele można zyskać, znając podstawy racjonalnego, właściwego postępowania z odpadami. Akcja ta przyczynia się do uwrażliwienia społeczności na wyzwania, które stoją przed współczesnym społeczeństwem. Wydarzenie spowodowało jeszcze większe zainteresowanie mieszkańców kwestią dbania o środowisko naturalne i segregacją odpadów u źródła. Było to szczególnie ważne w kontekście wprowadzonych zmian w systemie segregacji odpadów. W wyniku przeprowadzonej akcji zostało zebranych:

- 7 200 kg elektroodpadów,
- 500 kg plastikowych butelek,
- 2 500 kg makulatury,
- 150 kg puszek aluminiowych.

2) „Choinka dla alpaki”

W ramach działania przeprowadzono akcję ekologiczną polegającą na zbiórce choinek od mieszkańców miasta w dwóch punktach na terenie Gorzowa Wielkopolskiego. Pojazd Ekobohatera czekał na osiedlu Manhattan oraz na osiedlu Europejskim na każdego, kto zechciał się przyłączyć do akcji. Zebrane drzewka w tym samym dniu zostały zawiezione prosto do zagrody alpaki, dla których są one przysmakiem. Na osoby, które oddały choinkę czekał gadżet Inneko.

3) „Dzień bez torebki foliowej”

Akcja zorganizowana 23 stycznia 2023 r. (dzień bez torebki foliowej) dla młodzieży ze Szkoły Podstawowej nr 21 polegała na przeprowadzeniu lekcji, podczas której

zwrócono uwagę uczniom na ilość plastiku, który nas otacza. Wspólnie szukano rozwiązań jak zminimalizować jego ilość w codziennym życiu i po co przetwarzać plastikowe odpady. Zwieńczeniem był konkurs na torbę wielokrotnego użytku oraz piórnik wykonany z odpadów.

Rok 2024:

1) Akcja edukacyjno-społeczna: „Zielona Szkoła Zielone Przedszkole”

W ramach edukacji ekologicznej we wrześniu 2024 r. ruszyła kolejna edycja konkursu przeznaczonego dla szkół i przedszkoli w Gorzowie Wielkopolskim „Zielona Szkoła Zielone Przedszkole”. Ponadto wręczone zostały nagrody dla zwycięzców w roku szkolnym 2023/2024. Głównym celem akcji jest popularyzacja wśród dzieci i młodzieży selektywnej zbiórki surowców wtórnych, baterii oraz zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego.

2) „Wymień Odpady na Kulturalne Wypady”

W akcji WOnKW 2024 wydano ponad 2400 biletów i voucherów do różnych miejsc kultury, rozrywki, sportu i lokali gastronomicznych. Akcja cieszyła się ogromnym powodzeniem i zakończyła sukcesem. Suma uzbieranego surowca to: 10950 kg elektroodpadów, 1920 kg makulatury oraz 700 kg plastikowych butelek i aluminiowych puszek.

3) Edukacja ekologiczna

Każdego roku Inneko Sp. z o.o. prowadzi edukację ekologiczną. Akcja polega na wizytach w gorzowskich placówkach oświatowych. Podczas spotkań z dziećmi przekazano wiedzę o ekologii. Spotkania z autorskim scenariuszem i grami zawsze spotykają się z zainteresowaniem wśród gorzowskich uczniów i przedszkolaków. Podczas spotkań rozdawano ekologiczne gadżety.

4) Ratuj Ryby, Sprzątanie Świata

INNEKO Sp. z o.o. regularnie wspiera wszelkie ogólnopolskie oraz lokalne akcje sprzątania okolicy koordynując oraz zlecając podstawienie i odbiór kontenerów na odpady. W 2024 r. została wsparta akcja sprzątanie brzegów Warty, której organizatorem jest Stowarzyszenie Ratuj Ryby. Akcja ta odbywała się w kwietniu. Ponadto INNEKO Sp. z o.o. wspierała Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego w jesiennym sprzątaniu świata – akcji ogólnopolskiej. Udział INNEKO to przede wszystkim pomoc w przekazaniu worków, rękawiczek i postawienie kontenerów.

5) Eko upominki dla pierwszaków

Miasto Gorzów Wielkopolski i firma INNEKO Sp. z o.o. podarowało ekologiczne zestawy upominków dla gorzowskich uczniów klas pierwszych.

Rok 2025:

1) Akcja edukacyjno-społeczna: „Zielona Szkoła Zielone Przedszkole”

We wrześniu 2025 roku zainaugurowano kolejną edycję konkursu „Zielona Szkoła – Zielone Przedszkole”, skierowanego do placówek oświatowych z Gorzowa Wielkopolskiego oraz okolicznych miejscowości. Wydarzenie to połączono z uroczystym wręczeniem nagród laureatom edycji realizowanej w roku szkolnym 2024/2025. Nadrzędnym celem tej inicjatywy jest systematyczna edukacja ekologiczna najmłodszych oraz popularyzacja prawidłowych zasad selektywnej zbiórki odpadów. Akcja koncentruje się na wpajaniu dzieciom i młodzieży pozytywnych nawyków w zakresie segregacji surowców wtórnych, baterii oraz zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego. W ramach projektu promowało się pro środowiskowe postawy, a zwycięskie placówki wyłaniane były na podstawie największej ilości zgromadzonych surowców, co dodatkowo motywowało społeczności szkolne do aktywnego dbania o środowisko naturalne.

2) „Choinka dla alpaki”

Inicjatywa ekologiczna stanowiąca odpowiedź na wyzwania związane z zagospodarowaniem naturalnych drzewek bożonarodzeniowych po okresie świątecznym. W ramach akcji zaproponowano alternatywną formę utylizacji choinek, wykorzystując je jako przekąskę dla alpaki. Zbiórka została przeprowadzona w dwóch wyznaczonych punktach na terenie Gorzowa Wielkopolskiego – na osiedlu Manhattan oraz osiedlu Europejskim. Wszystkie zgromadzone odpady zostały tego samego dnia przetransportowane bezpośrednio do alpaki. Uczestnicy akcji, którzy zdecydowali się na proekologiczne przekazanie drzewek, zostali uhonorowani gadżetami ekologicznymi spółki Inneko.

3) „Wymień Odpady na Kulturalne Wypady”

Edycja 2025 zakończyła się sukcesem – mieszkańcy Gorzowa wykazali się dużym zaangażowaniem w selektywną zbiórkę surowców. Dzięki ich aktywności udało się zebrać: 10 000 kg elektroodpadów, 1 660 kg makulatury, 800 kg plastikowych butelek i aluminiowych puszek. W zamian za dostarczone odpady INNEKO Sp. z o.o. wydało łącznie 3 100 biletów i voucherów. Uczestnicy mogli skorzystać z oferty gorzowskich instytucji kultury, obiektów sportowych, lokali gastronomicznych oraz punktów rozrywki. Oprócz samej zbiórki zostały zorganizowane warsztaty ekologiczne i kreatywne (w tym upcycling), które cieszyły się dużą popularnością.

4) „Edukacja ekologiczna”

W 2025 roku zrealizowano cykl działań edukacyjnych przybliżających zasady gospodarki odpadami różnym grupom odbiorców. Program objął warsztaty stacjonarne w siedzibie INNEKO Sp. z o.o. poświęcone praktycznej segregacji i upcyklingowi dla młodzieży. Uczniowie odbyli wizytę na składowisku, która pozwoliła im poznać procesy przetwarzania procesów na dużą skalę. Kolejne działania były skierowane do seniorów, u których przeprowadzono prelekcje na temat prawidłowej segregacji. Dla najmłodszych przygotowano interaktywne zajęcia w przedszkolach oparte na nauce poprzez zabawę.

Dzięki zróżnicowaniu miejsc i form przekazu skutecznie dotarto do mieszkańców w każdym wieku, budując realną świadomość ekologiczną i promującą właściwe nawyki.

Działanie 2.2. Przeprowadzanie kampanii informacyjnych na temat skutków ekstremalnych zjawisk pogodowych i ochrony przed nimi

Każdorazowo w przypadku wystąpienia ekstremalnych zjawisk pogodowych na stronach internetowych Urzędu Miasta Gorzowa Wielkopolskiego publikowane są komunikaty informacyjne zawierające zasady postępowania pozwalające ograniczyć skutki zagrożeń, a także informacje dotyczące możliwości uzyskania pomocy w usuwaniu powstałych szkód. Równolegle Komenda Wojewódzka Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wielkopolskim prowadzi stałe kampanie informacyjne za pośrednictwem dostępnych mediów z udziałem oficerów prewencji, oficerów prasowych oraz rzecznika prasowego.

W 2022 r. funkcjonariusze Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Gorzowie Wielkopolskim przeprowadzili 44 działania z zakresu prewencji społecznej dotyczące m.in. zagrożeń związanych ze zjawiskami pogodowymi, w których uczestniczyło 1412 dzieci oraz 123 osoby dorosłe. Działania realizowano przede wszystkim podczas spotkań edukacyjnych organizowanych w sali „Ognik” w Jednostce Ratowniczo-Gaśniczej nr 1 przy ul. Walczaka 108, a także w placówkach oświatowych oraz domach seniora.

W 2023 r. skala działań prewencyjnych została znacząco rozszerzona. Funkcjonariusze PSP uczestniczyli w 178 przedsięwzięciach, obejmujących 4856 osób dorosłych oraz 10269 dzieci. Spotkania organizowane były głównie w szkołach i innych placówkach oświatowych, podczas półkolonii letnich i zimowych, zajęć w sali edukacyjnej „Ognik”, a także w jednostkach organizacyjnych PSP. W ramach akcji „Bezpieczne ferie” oraz „Bezpieczne wakacje” propagowano zasady bezpiecznego wypoczynku oraz właściwego zachowania w sytuacjach zagrożenia. Poruszano również tematykę bezpieczeństwa w domu i szkole, prezentowano specyfikę służby strażaka, prowadzono pokazy sprzętu ratowniczego oraz szkolenia z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy, w tym obsługi defibrylatora AED. W wybranych zajęciach wykorzystywano symulator zagrożeń pożarowych. Dodatkowo prowadzono kontrole obozowisk harcerskich oraz kąpielisk ogólnodostępnych, sprawdzając warunki bezpieczeństwa i zabezpieczenie przeciwpożarowe. W III Liceum Ogólnokształcącym przeprowadzono spotkanie informacyjne dotyczące możliwości podjęcia służby w Państwowej Straży Pożarnej oraz ścieżek kształcenia w szkołach pożarniczych. Pod koniec roku przeprowadzono także kontrole stanowisk sprzedaży materiałów pirotechnicznych, weryfikując ich wyposażenie przeciwpożarowe oraz zgodność z obowiązującymi przepisami.

W sierpniu 2024 r. Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego realizował kampanię edukacyjną Rządowego Centrum Bezpieczeństwa dotyczącą budowania odporności społecznej na zagrożenia. Na stronie internetowej Urzędu Miasta publikowano materiały informacyjne dotyczące zasad postępowania w sytuacjach

kryzysowych oraz przygotowania plecaka ewakuacyjnego. W tym samym roku funkcjonariusze Komendy Miejskiej PSP przeprowadzili 144 przedsięwzięcia prewencyjne, w których uczestniczyło 3143 osób dorosłych oraz 8513 dzieci. Kontynuowano działania edukacyjne skierowane do dzieci, młodzieży, mieszkańców i seniorów, realizowane podczas ferii i wakacji oraz spotkań w sali „Ognik”. Wykorzystywano symulator zagrożeń pożarowych obrazujący rozwój pożaru w budynku mieszkalnym, prowadzono instruktaż w zakresie udzielania pierwszej pomocy, resuscytacji krążeniowo-oddechowej oraz zasad reagowania na nagłe zdarzenia. Równolegle kontrolowano obozowiska harcerskie oraz miejsca kąpieliskowe pod kątem zapewnienia bezpieczeństwa i obecności ratowników.

W 2025 roku działania edukacyjne objęły również słuchaczy Uniwersytetu Trzeciego Wieku, którzy uczestniczyli w spotkaniach organizowanych przez Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego we współpracy z Policją i Zakładem Ubezpieczeń Społecznych, poświęconych szeroko rozumianemu bezpieczeństwu oraz ochronie seniorów przed zagrożeniami. W tym samym roku funkcjonariusze Komendy Miejskiej PSP uczestniczyli w 137 przedsięwzięciach prewencyjnych, obejmujących 357 seniorów, 2253 osoby dorosłe oraz 9726 dzieci. Kontynuowano działania edukacyjne w placówkach oświatowych, jednostkach PSP i sali „Ognik”, ze szczególnym uwzględnieniem bezpiecznych zachowań podczas wypoczynku, profilaktyki pożarowej oraz nauki reagowania w sytuacjach kryzysowych. Prowadzono również kontrole obozowisk harcerskich i kąpielisk ogólnodostępnych oraz, we współpracy z Policją, coroczne kontrole punktów sprzedaży materiałów pirotechnicznych, sprawdzając ich zgodność z wymaganiami bezpieczeństwa oraz wyposażenie w podstawowy sprzęt przeciwpożarowy.

Działanie 2.3. Poszerzenie programu zajęć Uniwersytetu Trzeciego Wieku o edukację ekologiczną z uwzględnieniem zagadnień dotyczących zmian klimatu i adaptacji do skutków tych zmian w celu stworzenia systemu międzypokoleniowej wymiany informacji

W okresie pandemii koronawirusa z uwagi na obostrzenia i ograniczenia, w tym nauka zdalna, zawieszenie zajęć, w programie Uniwersytetu Trzeciego Wieku nie było edukacji ekologicznej z uwzględnieniem zagadnień dotyczących zmian klimatu i adaptacji do skutków tych zmian.

Natomiast w 2022 r. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gorzowie Wielkopolskim wykonał następujące działania dotyczące edukacji ekologicznej:

- wykład, który został przeprowadzony przez miłośnika przyrody na temat ekosystemu leśnego,
- pielęgnacja Ogrodu Radości,
- uczestnictwo w sadzeniu lasu w Kłodawie,
- uzupełnienie zieleni na Osiedlu Staszica.

W 2023 r. Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gorzowie Wielkopolskim zrealizował następujące działania:

- pielęgnacja „Ogrodu Radości” przynależącego do budynku przy ul. Jagiełły,
- czynny udział słuchaczy w sadzeniu lasu w marcu i listopadzie w Nadleśnictwie Kłodawa, połączony z wykładem na temat ekologii,
- udział przedstawicieli UTW w wycieczce edukacyjnej prowadzonej przez pracownika Nadleśnictwa Kłodawa oraz szkoleniu z zakresu wpływu klimatu na środowisko naturalne lasów,
- udział reprezentacji UTW w Gorzowie Wielkopolskim i zajęcie II miejsca w konkursie wiedzy z ekologii organizowanym w czerwcu przez Radio Zachód wspólnie z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej,
- udział słuchaczy w pikniku ekologicznym w Zielonej Górze organizowanym przez Radio Zachód z okazji Światowego Dnia Ochrony Środowiska Naturalnego i obchodów 70-lecia rozgłośni,
- udział członków sekcji w konkursie fotograficzno-plastycznym pn. „Czar Mokradeł”. Fotografowanie obszaru chronionego krajobrazu Dolina Warty i Dolnej Noteci, zajęcie II miejsca w klasyfikacji ogólnej konkursu.

W 2024 r. słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku dwukrotnie brali udział w akcji sadzenia lasu, aby poszerzyć wiedzę na temat zmian klimatycznych itp. Organizowano również wykłady dotyczące zmian klimatu. Ponadto Uniwersytet III Wieku otrzymał wsparcie w postaci krzewów, drzew i nasadzeń, uzupełniając i upiększając w ten sposób „Ogród Radości”.

W 2025 r. poszerzono program zajęć Uniwersytetu III Wieku o edukację ekologiczną z uwzględnieniem zagadnień dotyczących zmian klimatu i adaptacji do skutków tych zmian w celu stworzenia systemu międzypokoleniowej wymiany informacji. Każdego roku słuchacze UTW biorą udział w sadzeniu lasu i pielęgnacji „Ogrodu Radości”.

Działanie 2.4. Prowadzenie działań edukacyjnych i promowanie dobrych praktyk w zakresie adaptacji do skutków zmian klimatu i łagodzenia zmian klimatu

Oprócz kampanii edukacyjnych, o których mowa w Działaniu 2.1. mających na celu wprowadzenie dobrych praktyk w codziennym życiu mieszkańców Gorzowa Wielkopolskiego, Miasto wspiera realizację programów rządowych, publikując informacje na ich temat na miejskiej stronie internetowej oraz udzielając pomocy w wypełnianiu wniosków. Dotyczy to programów:

MOJA WODA

Program „Moja woda” miał na celu ochronę zasobów wodnych oraz minimalizację zjawiska suszy w Polsce dzięki zwiększeniu poziomu retencji na terenie posesji przy jednorodzinnych budynkach mieszkalnych i wykorzystywanie zgromadzonych wód

opadowych oraz roztopowych, m.in. przez rozwój przydomowej zieleni i zbiorników wodnych.

Instalacje zrealizowane w ramach tego programu miały na celu zmniejszenie zapotrzebowania na wodę wodociągową, w tym do takich celów jak podlewanie zieleni przydomowej. Jednocześnie zminimalizowanie odprowadzania wód opadowych z posesji do kanalizacji, co powinno zmniejszyć ryzyko lokalnych podtopień oraz pozytywnie wpłynąć na wydajność lokalnej oczyszczalni ścieków.

W ramach programu możliwe było uzyskanie dofinansowania w formie dotacji 80% kosztów kwalifikowanych instalacji, wchodzących w skład przedsięwzięcia, maksymalnie na kwotę 5000 zł na jedno przedsięwzięcie.

CIEPŁE MIESZKANIE

Program „Ciepłe mieszkanie” ma na celu poprawę jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji pyłów oraz gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych, znajdujących się na terenie Miasta Gorzów Wielkopolski.

W ramach programu poziom dofinansowania dzieli się na trzy poziomy – podstawowy, podwyższony i najwyższy. Poziom podstawowy w przypadku I naboru (zakończonego w 2022 roku) dla osób fizycznych, których roczne dochody nie przekraczały 120 000 zł, zwrot do 30% kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 15 000 zł na jeden lokal mieszkalny, natomiast w przypadku II naboru (rozpoczętego w 2023 roku) poziom podstawowy dla osób fizycznych, których roczne dochody nie przekraczały 135 000 zł, zwrot do 30% kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 16 500 zł na jeden lokal mieszkalny. Poziom podwyższony w I naborze programu był dla osób fizycznych, których przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego nie przekraczał kwoty 1673 zł w gospodarstwie wieloosobowym, 2 342 zł w gospodarstwie jednoosobowym, intensywność dofinansowania do 60 % kwalifikowanych, nie więcej niż 25 000 zł na jeden lokal mieszkalny. W przypadku II naboru przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego nie mógł przekroczyć kwoty 1 894 zł w gospodarstwie wieloosobowym, 2 651 zł w gospodarstwie jednoosobowym, zwrot do 60% kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 27 500 zł na jeden lokal mieszkalny. W przypadku poziomu najwyższego w I naborze, dla osób fizycznych, których przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego nie przekraczał kwoty 900 zł w gospodarstwie wieloosobowym, 1 260 zł w gospodarstwie jednoosobowym lub było ustalone prawo zasiłku stałego, okresowego, rodzinnego lub opiekuńczego, zwrot odbywał się do 90% kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 37 500 zł na jeden lokal mieszkalny. W przypadku II naboru poziom najwyższy skierowany dla osób fizycznych, których przeciętny miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego nie przekraczał kwoty 1090 zł w gospodarstwie wieloosobowym, 1 526 zł w gospodarstwie

jednoosobowym lub jest ustalone prawo do zasiłku stałego, okresowego, rodzinnego lub opiekuńczego. Zwrot do 90% kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 41 000 zł na jeden lokal mieszkalny.

5 lutego 2025 r. ruszył nabór wniosków o dofinansowanie dla wspólnot mieszkaniowych obejmujących od 3 do 7 lokali w ramach Programu Priorytetowego „Ciepłe Mieszkanie” na terenie Gorzowa Wielkopolskiego. Celem programu była poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji pyłów oraz gazów cieplarnianych poprzez poprawę efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych, w których utworzona została wspólnota mieszkaniowa. Program był realizowany do 31 grudnia 2025 r. Nabór wniosków skończył się 31 maja 2025 r., a umowy o dofinansowanie ze wspólnotami zawierane były do 31 lipca 2025 r. Rozpoczęcie przedsięwzięcia nie mogło nastąpić wcześniej niż data zawarcia umowy, a zakończenie nie później niż do 31 grudnia 2025 r. Przed złożeniem wniosku wymagane było wykonanie audytu energetycznego, a zakres prac dla wybranego wariantu wynikającego z audytu musi zostać zrealizowany w ramach złożonego wniosku. Poziom dofinansowania wynosił 60 % kosztów kwalifikowalnych jednak nie więcej niż 375 000 zł.

CZYSSTE POWIETRZE

Program jest skierowany do właścicieli i współwłaścicieli domów jednorodzinnych lub wydzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą. Dofinansowanie możliwe jest na wymianę starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe (przede wszystkim tzw. kopciuchów) na nowoczesne źródła spełniające najwyższe normy, a także na przeprowadzenie niezbędnych prac termomodernizacyjnych budynku takich jak: docieplenie budynku, montaż wentylacji z rekuperacją, montaż mikroinstalacji fotowoltaicznej oraz wymiana stolarki okiennej.

Dotacje na wymianę źródeł ciepła i termomodernizację domu wynosiły do 30 tys. zł w podstawowym poziomie dofinansowania dla beneficjentów, których roczny dochód roczny nie przekraczał 100 000 zł z intensywnością dofinansowania od 30 do 50%, do 37 tys. zł w podwyższonym dla osób o przeciętnym miesięcznym wynagrodzeniu, do 1564 zł/os w gospodarstwie wieloosobowym oraz do 2189 zł/os. w gospodarstwie wieloosobowym z intensywnością dofinansowania od 60 do 75%. 25 stycznia 2022 r. nastąpiły zmiany w Programie „Czyste Powietrze” – wprowadzono trzecią część Programu z najwyższym dofinansowaniem do 69 000 zł dla osób, których przeciętny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego wynosi do 900 zł w przypadku gospodarstw wieloosobowych lub do 1260 zł w gospodarstwach jednoosobowych, intensywność dofinansowania do 90 % kosztów kwalifikowanych.

3 stycznia 2023 r. ruszył nowy nabór wniosków, gdzie dużym zmianom uległy progi dochodowe i wysokość dotacji. Dotacja w ramach poziomu podstawowego mogła wynosić do 66 000 zł i była skierowana do beneficjentów o dochodzie rocznym nieprzekraczającym kwoty 135 000 zł. W ramach podwyższonego poziomu dofinansowania można było otrzymać 99 000 zł w przypadku, gdy miesięczny dochód na jednego członka

gospodarstwa domowego nie przekraczał kwoty 1894 zł w gospodarstwie wieloosobowym lub 2651 zł w gospodarstwie jednoosobowym. O najwyższy poziom dofinansowania w wysokości 135 000 zł mogły się starać osoby, których przeciętny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego nie przekraczał kwoty 1090 zł w gospodarstwie wieloosobowym lub 1526 zł w gospodarstwie jednoosobowym oraz beneficjenci, którzy mają ustalone prawo do otrzymywania zasiłku stałego, zasiłku okresowego, zasiłku rodzinnego lub specjalnego zasiłku opiekuńczego.

DZIAŁANIA EDUKACYJNE W SZKOŁACH

Wśród działań edukacyjnych prowadzonych w analizowanym okresie należy wyróżnić Zespół Szkół Ogólnokształcących nr 3, który prowadził działania edukacyjne podnoszące wiedzę na temat adaptacji do zmian klimatu, w szczególności o możliwościach zagospodarowania wód opadowych na własnym terenie. Polegały one także na promowaniu odnawialnych źródeł energii, w tym możliwości zainstalowania na własnej nieruchomości urządzeń wykorzystujących OZE do ogrzewania wody i pomieszczeń. W Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 3 przeprowadzono także następujące działania informacyjno- edukacyjne:

- wycieczka na farmę wiatraków uczniów klas 3 liceum;
- projekt „Ekopracownia – zielone serce szkoły” w ramach, którego zaprojektowana i zbudowana została ścieżka dydaktyczna o tematyce związanej z odnawialnymi źródłami energii oraz pozytywnymi skutkami stosowania zielonych rozwiązań energetycznych;
- zakup pomocy dydaktycznych w postaci plansz ilustrujących zmiany klimatyczne oraz działania proekologiczne łagodzące zachodzące skutki zmian klimatu;
- stosowanie segregacji odpadów i prowadzenie działań edukacyjnych w tym obszarze na terenie szkoły;
- baner informacyjny promujący odnawialne źródła energii;
- wywiad w Radio Zachód na temat istotnej roli odnawialnych źródeł energii oraz realizowanego projektu ekologicznego.

Uczniowie brali udział w konkursie Technikon 2024, projektując model „domu przyszłości” wykonany w technologii druku 3D. Szkoła brała również udział w projektach ekologicznych organizowanych przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Zespół Szkół Elektrycznych zrealizował dwa projekty edukacyjne:

- projekt: Mechanizm powstawania efektu cieplarnianego i jego ograniczanie, którego celem było przedstawienie przyczyn, problemów i zagrożeń związanych z „globalnym ociepleniem”. Projekt realizowany w ramach lekcji fizyki w klasach czwartych technikum we wszystkich specjalizacjach w wymiarze trzech godzin lekcyjnych w każdej klasie;

- projekt: „Moje za lub przeciw energetyce jądrowej w Polsce i na świecie”, którego celem było przedstawienie faktów i mitów na temat energetyki jądrowej. Projekt realizowany w ramach lekcji fizyki w klasach czwartych technikum we wszystkich specjalizacjach, w wymiarze dwóch godzin na klasę.

Miejskie placówki oświatowe prowadziły liczne działania edukacyjne podnoszące świadomość ekologiczną dzieci i młodzieży oraz promujące dobre praktyki w zakresie adaptacji do zmian klimatu i ich łagodzenia.

Centrum Edukacji Zawodowej i Biznesu realizowało działania związane z kształtowaniem postaw prośrodowiskowych oraz popularyzacją rozwiązań opartych na ochronie bioróżnorodności i zielonej infrastrukturze. Uczniowie uczestniczyli w warsztatach pn. „Zaprojektujemy zielony kącik”, organizowanych w ramach kampanii informacyjno-edukacyjnej „Działamy dla bioróżnorodności”, rozwijając wiedzę dotyczącą projektowania terenów zielonych sprzyjających stabilności ekosystemów oraz retencji wód opadowych. Efektem tych działań było również wykonanie trzech projektów miejskiego parku kieszonkowego przy ul. Nowej w Gorzowie Wielkopolskim, które zajęły I, II i III miejsce w rywalizacji międzyszkolnej. W ramach „Szkolnego budżetu obywatelskiego” uczniowie zrealizowali projekt zielonego skweru na terenie szkoły, którego realizacja pozwoliła na praktyczne poznanie wpływu zieleni na lokalny mikroklimat. Rozpoczęto również realizację projektu międzyprzedmiotowego „Cezibowy zielony szlak wiedzy”, zaplanowanego na lata 2024–2026, którego celem jest popularyzacja wiedzy o znaczeniu drzewostanu dla jakości powietrza, retencji wód i przeciwdziałania skutkom zmian klimatycznych. Placówka aktywnie promowała także zrównoważoną mobilność, zdobywając I miejsce wśród szkół ponadpodstawowych w akcji „EKO-DROGA”.

W ramach projektu „Branżowe Centrum Umiejętności w dziedzinie branży samochodowej – przemysł motoryzacyjny” podpisano umowę na opracowanie dokumentacji projektowej kompleksowej instalacji fotowoltaicznej z magazynem energii dla Centrum Edukacji Zawodowej i Biznesu. Przedsięwzięcie to, finansowane ze środków KPO, stanowi istotny element promocji praktycznego wykorzystania odnawialnych źródeł energii w edukacji zawodowej.

W 2025 r. działania edukacyjne i promujące dobre praktyki proekologiczne realizowało co najmniej 25 miejskich placówek oświatowych. Przedsięwzięcia te były prowadzone głównie w ramach realizacji podstawy programowej oraz szkolnych i przedszkolnych programów ekologicznych.

Działania obejmowały zajęcia i warsztaty dotyczące oszczędzania energii i wody, ochrony jakości powietrza, przeciwdziałania zmianom klimatu, segregacji odpadów oraz odnawialnych źródeł energii. Realizowano m.in. zajęcia edukacyjne „Skąd się bierze energia?”, „Energia słoneczna w naszym otoczeniu”, „Zmiany klimatu i zużycie energii”, a także warsztaty poświęcone racjonalnemu gospodarowaniu zasobami naturalnymi.

Istotnym elementem były działania praktyczne kształtujące postawy proekologiczne, takie jak zakładanie ogródków warzywnych, prowadzenie kącików przyrody, sadzenie roślin i drzew, tworzenie kompostowników, pielęgnacja zieleni szkolnej oraz prowadzenie segregacji odpadów i zbiórek surowców wtórnych.

Placówki organizowały również liczne wydarzenia i konkursy edukacyjne, w tym Wiosenny Festiwal Przyrodniczy „Ekologia”, konkurs RECYCLING FASHION SHOW 2025, budowanie budek dla ptaków, warsztaty ekologiczne dla uczniów szkół podstawowych, a także XIII edycję ogólnopolskiego konkursu plastycznego „Przedszkolaka rady na odpady”.

Znaczącą rolę odegrał udział szkół w ogólnopolskich i międzynarodowych programach ekologicznych, takich jak „Lubuski EkoLOZEK”, „ESA – europejska sieć antysmogowa”, „Dbaj o klimat. Redukcja CO₂”, „Akademia Fundacji BOŚ”, „Tradycyjny sad”, „Łapiemy energię” oraz projektach eTwinning, w tym „The Blue Planet Day”.

Placówki aktywnie uczestniczyły także w akcjach społecznych i środowiskowych, takich jak „Sprzątanie Świata”, „Dzień Ziemi”, „Europejski Dzień bez Samochodu”, „Światowy Dzień Wody”, „Sprzątamy dla Polski” oraz projektach promujących zrównoważoną mobilność, w tym akcji „Rowerowa Stolica Polski”.

Ważnym wydarzeniem o charakterze ponadlokalnym była organizacja Międzynarodowej Konferencji Edukacyjnej „Edukacja klimatyczna i przyrodnicza. Szkoła w harmonii z naturą”, promującej nowoczesne podejście do edukacji klimatycznej.

Placówki współpracowały również z licznymi partnerami instytucjonalnymi, m.in. Nadleśnictwem, PWiK, Inneko, uczelniami wyższymi i organizacjami ekologicznymi, realizując wspólne przedsięwzięcia edukacyjne i akcje środowiskowe.

Cel strategiczny 3. Zwiększenie odporności miasta na ekstremalne termiczne zjawiska meteorologiczne

Działanie 3.1. Planowanie i ochrona obszarów generowania świeżego/chłodnego powietrza i korytarz przewietrzania miasta

Działanie uwzględniono w Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Gorzowa Wielkopolskiego, a także uwzględniane jest przy sporządzaniu miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

W uchwalonych przez Radę Miasta Gorzowa Wielkopolskiego miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego w ramach powyższego działania zastosowano szereg nakazów i zaleceń o których mowa w działaniu 1.3.

Działanie 3.2. Wzbogacenie przestrzeni publicznych miasta o rozwiązania błękitno-zielonej infrastruktury

Wydział Gospodarki Komunalnej i Transportu Publicznego w ramach działania 3.2. wykonał:

- 1) W latach 2019-2020 dokonano nasadzeń 227 sztuk nowych drzew w ramach decyzji nałożonych przez Marszałka Województwa Lubuskiego. Natomiast w 2021 roku nasadzono 349 sztuk drzew na zasobach zieleni miejskiej, w pasach drogowych, na skwerach, w parkach oraz przy placach zabaw. Celem sadzenia jest uzupełnianie zasobów środowiska naturalnego oraz zacienianie chodników, stref rekreacyjnych, na których przebywają mieszkańcy. Ponadto w centrum miasta, na deptaku przy ul. Sikorskiego stworzono trzy parklety przy ławkach, w miejscach, gdzie wcześniej była powierzchnia utwardzona.
- 2) Rewitalizacje w 3 parkach miejskich, w tym:
 - a) Park im. Henryka Siemiradzkiego – wybudowano ścieżki o nawierzchni mineralnej przepuszczalnej, natomiast część ścieżek o charakterze rowerowym wykonano z asfaltu. Ponadto nasadzono krzewy i drzewa, wybudowano toaletę miejską, zamontowano małą architekturę w postaci: ławek, koszy, elementów siłowni zewnętrznej i placu zabaw, rzeźby interaktywne (lata inwestycji 2019 - 2021),
 - b) Park im. Mikołaja Kopernika – w zakresie inwestycji wybudowano ścieżki mineralne przepuszczalne, ścieżki bitumiczne, nasadzono drzewa, krzewy i zieleń o charakterze leśnym, zamontowano elementy placu zabaw oraz dwóch siłowni zewnętrznych, wymieniono ławki i kosze. Natomiast w 2022 r. została wykonana również przebudowa fontanny,
 - c) Park Wiosny Ludów – głównym założeniem projektu jest zachowanie obszarów cennych przyrodniczo oraz różnorodności biologicznej. W zakresie tej inwestycji, w 2019 roku dokonano nasadzeń bylin, krzewów i drzew. Ponadto inwestycja obejmowała budowę tarasów rekreacyjno-widokowych, odmulenie stawu, przebudowę części ciągów pieszo-rowerowych, montaż małej architektury, nowej toalety miejskiej oraz budowę fontanny.

W ramach powyższego działania Biuro Konsultacji Społecznych i Rewitalizacji w 2022 r. zakończyło pracę w ramach projektu „Rewitalizacja zdegradowanych obszarów miasta Gorzowa Wlkp. poprzez uporządkowanie i zagospodarowanie wybranych terenów przestrzeni publicznej”, w ramach którego od jesieni 2020 r. wykonano w Parku Wiosny Ludów m.in. wymianę i wzbogacenie istniejącej szaty roślinnej, tablice edukacyjne z informacjami o parku i przyrodzie.

Wśród działań Wydział Gospodarki Komunalnej i Transportu Publicznego w roku 2022:

- 1) Wykonano nasadzenia 324 sztuk nowych drzew, 400 sztuk krzewów wraz z odtworzeniem 140 m² trawników w ramach decyzji wydanych przez Marszałka Województwa Lubuskiego oraz zadania inwestycyjnego wpisanego w budżecie Radnych Rady Miasta a także Budżetu Obywatelskiego. Nasadzenia wykonano przy

następujących ulicach: Poznańska, Sulęcińska, Grobla, Mechaniczna, Fabryczna, Wawrzyniaka, Wał Okrzejny, Alei Konstytucji 3-go Maja, Armii Polskiej, Strzeleckiej, Wybickiego, Jagiełły, Dąbrowskiego, Piłsudskiego, Warszawskiej, Kazimierza Wielkiego, Bohaterów Westerplatte oraz na Starym Rynku.

- 2) Wykonano park kieszonkowy przy ul. Wybickiego / ul. Chrobrego na powierzchni 215 m². W ramach tego zadania posadzono 798 szt. roślin:

- trawy – proso różgowe, ostnica cieniutka, owies wiecznie zielony, rozplenica japońska,
- byliny – przetacznik kłosowy, werbena patagońska, kocimiętka, szalwia omszona, czyściec wełnisty, rozchodnik okazały, jeżówka purpurowa,
- krzewy – róża okrywowa, perowskia łobodolistna.

Cała powierzchnia została wysypana korą drzew iglastych. Dobór gatunków zaplanowano tak, by omawiany park kieszonkowy był atrakcyjny przez większą część sezonu wegetacyjnego, jak również zdobił swoją formą jesienią i zimą. Dzięki temu powstała niewielka powierzchnia biologicznie czynna w samym centrum miasta, cenna dla mieszkańców (miejsce chwilowego odpoczynku ze względu na walory wizualne i zapachowe) oraz dla owadów i ptaków.

- 3) Przy ul. Estkowskiego wykonano zielony przystanek. W ramach zadania wytyczono i przygotowane podłoże na powierzchni 38 m², nasadzono rośliny ozdobne – 194 sztuki, wykonano podpory dla roślin pnących mających w przyszłości zacienić wiatę przystankową, wykonano niskie ogrodzenie o długości 44 mb.
- 4) W ramach pozostałych zadań kontynuowano wzbogacenia szaty roślinnej parku Wiosny Ludów na obszarze położonym w okolicy głównego wejścia od strony ul. Sikorskiego wraz z pielęgnacją nowych założeń. Powierzchnia łączna - 365 m², ilość posadzonych roślin – 1289 sztuk.
- 5) W ramach zrewitalizowanych parków Wiosny Ludów i Kopernika wykonano następujące infrastruktury służące łagodzeniu klimatu lokalnego:
- z programów „Rewitalizacja zdegradowanych obszarów miasta Gorzowa Wlkp. poprzez uporządkowanie i zagospodarowanie wybranych terenów przestrzeni publicznej” oraz „Rewaloryzacja parków Wiosny Ludów i Kopernika w Gorzowie Wlkp.” w parku Wiosny Ludów wykonano nową fontannę, której znacznie większa moc wpływa korzystnie na zwilżenie powietrza w upały; w parku nasadzono także wiele roślin zwiększających produkcję tlenu, zagospodarowano w ten sposób każdą wolną przestrzeń,
 - z programu „Poprawa jakości środowiska miejskiego poprzez renowację i rozwój wybranych terenów zieleni w Gorzowie Wlkp., Kostrzynie nad Odrą i Dębnie” – w zakresie prac rewitalizacyjnych w parku Kopernika zmodernizowano istniejącą fontannę, wyrównano jej ciśnienie, uszczelniono nieszczelne rurociągi i inne części

hydrauliki, znacznie poprawiające równy ciąg ciśnienia wody; zmodernizowana fontanna w połączeniu z sąsiednią zielenią wysoką poprawia mikroklimat otoczenia.

W dobie zmian klimatu i coraz wyższych temperatur, wprowadzenie tego typu założeń w miejską przestrzeń będzie stanowić bufor zmniejszający „miejskie wyspy ciepła”, wprowadzając mikroklimat i tworząc przestrzeń dla bioróżnorodności owadów i ptaków oraz pozwoli na ograniczenie niskiej emisji zanieczyszczeń.

Wśród działań Wydziału Gospodarki Komunalnej i Transportu Publicznego w roku 2023:

- 1) Wykonano nasadzenia 660 szt. drzew (w tym 146 szt. nasadzeń zastępczych) łącznie z 67 sztukami w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Lubuskie 2020, Oś 4. Środowisko i kultura, Poddziałanie 4.5.1 Kapitał przyrodniczy regionu – projekty realizowane poza formułą ZIT, w celu stworzenia spójnego systemu zieleni w mieście.

Nasadzenia zostały wykonane głównie w obszarze centrum, m.in. w ulicach: Jagiełły, Dąbrowskiego, Wyszyńskiego, Wybickiego, Teatralnej, Jagiellończyka, Mieszka I, Słowackiego, Borowskiego, al. Konstytucji 3-go Maja oraz w pozostałych rejonach miasta, m.in. ulice: Grobla, Mechaniczna, Wał Okrężny, Sulęcińska, Koniawska, Ulimska, Brukselska, Piłkarska, Piłsudskiego, Walczaka, Głowackiego, Kazimierza Wielkiego, a także w parku Kopernika czy na terenie historycznego układu urbanistycznego tzw. „Nowego Miasta”.

Nasadzane gatunki drzew to m.in.: olsza czarna, lipa drobnolistna, jarząb szwedzki, jarząb pospolity, grusza drobnoowocowa, klon czerwony 'Scanlon', klon polny, śliwa wiśniowa, głóg pośredni, topola czarna, kasztanowiec czerwony.

- 2) Wykonano zadanie pn. Zagospodarowanie skweru położonego przy zabytkowym Spichlerzu pomiędzy ul. Przemysłową a terenem Muzeum Lubuskiego.

W ramach zadania przeprowadzono prace przygotowawcze, które polegały na rozbiórce nawierzchni betonowej oraz z kostki betonowej, a także zdjęcie wierzchniej warstwy gruntu. Na skarpie od strony ul. Przemysłowej wykonano schody terenowe. Usankcjonowano istniejące wydepty poprzez budowę ścieżki z nawierzchni glinkowo – żwirowej. Nawierzchnię przy schodach terenowych wykończono kostką granitową. Nieutwardzoną część terenu poddano ukształtowaniu i wyrównaniu. Kolejnym etapem prac było nasadzenie drzew, krzewów, bylin oraz roślin cebulowych. W ramach zadania zamontowano również elementy infrastruktury, przyczyniające się do ochrony bioróżnorodności: poidło dla ptaków – 1 szt. oraz domki dla owadów – 2 szt. Nasadzono 6 sztuk drzew (kasztanowce białe i klony zwyczajne) oraz 445 m² krzewów i bylin (derenie, suchodziewy, perowskie, bzy czarne, tawuła, śnieguliczki, czyściec, rozplenice, jeżówki, ostnice, werbeny, szaławie).

- 3) Zagospodarowano zielenią centrum miasta oraz wybrane przystanki komunikacji miejskiej.

W ramach zadania zrealizowano zagospodarowanie zielenią centrum miasta poprzez wprowadzenie dodatkowych zielonych przestrzeni wzdłuż ul. Sikorskiego od ul. Strzeleckiej do ul. Hejmanowskiej oraz wykonano 8 zielonych przystanków. Na ul. Sikorskiego zostało posadzonych 31 drzew - głogi, grusze droбноowocowe i kasztanowiec, krzewy - róża okrywowa, tawuła japońska, hortensja bukietowa, perowska, krzewuszką, tawliną jarzębolistną, kalina koralowa, jałowiec, trawy - miskant chiński, proso różgowe, trzcinnik, rozplenica japońska, ostnica cieniutka, trzęślica modra, byliny: szałwia omszona, rozchodnik okazały, werbena patagońska, cebule - czosnek ozdobny, pnącza - wisteria, rdestówka Auberta, kokornak wielkolistny, winobluszcz pięciolistkowy. W ramach projektu powstało też 8 zielonych przystanków przy ulicach: Sikorskiego, Estkowskiego, Jagiełły, Walczaka (przy parku Kopernika), Wyszyńskiego, Piłsudskiego i przy parku Zacisze. Przy przystankach posadzonych zostało 18 drzew. Skład gatunkowy krzewów, traw i bylin nawiązuje do gatunków zaplanowanych do nasadzenia przy ul. Sikorskiego. Łącznie posadzono 49 szt. drzew oraz 3 613 szt. roślin (krzewy, byliny, trawy, rośliny cebulowe). Łączna zagospodarowana powierzchnia to 0,06 ha.

- 4) Wykonano zielony przystanek.

W ramach zadania wykonano nasadzenia roślin ozdobnych: krzewów, traw, bluszczu wokół wybranego przystanku, co ma na celu jego ocienienie. Do wykonania zadania wybrano przystanek przy ul. Londyńskiej na wysokości bloku nr 5. W ramach zadania wykonano: wytyczenie miejsca i przygotowanie podłoża – na powierzchni 24,4 m², nasadzenie roślin ozdobnych (krzewy i trawy) – 161 sztuk, wykonanie podpór dla roślin pnących, wykonanie niskiego obrzeża o długości 18 mb.

- 5) Zrewitalizowano park Kopernika.

W ramach działania w 2023 r. w parku Kopernika zmodernizowano kolejne ścieżki mineralne. Wyremontowana w ten sposób ścieżka zapobiega powstającym wydeptom, przyczyniającym się do zmniejszania powierzchni biologicznie czynnych.

Wśród działań Wydziału Gospodarki Komunalnej w roku 2024:

- 1) Wykonano nasadzenia drzew.

W celu utrzymania spójnego systemu zieleni w mieście WGT w 2024 r. zlecił nasadzenie 72 szt. drzew (w tym 51 szt. w ramach zadań Budżetu Obywatelskiego). Nasadzania zostały wykonane głównie w obszarze centrum, m.in. w ulicach: Sikorskiego, al. Ks. Andrzejewskiego, Roosevelta, Bohaterów Westerplatte, Górczyńskiej, Sosabowskiego, Czartoryskiego oraz Witosa. Nasadzane gatunki drzew to m.in.: jesion wyniosły, lipa drobnolistna, klon zwyczajny, jarzab pospolity.

- 2) Wykonano zadanie pn. Zagospodarowanie skweru położonego przy zabytkowym Spichlerzu pomiędzy ul. Przemysławą a terenem Muzeum Lubuskiego.

W ramach utrzymania zadania przeprowadzono prace związane z uzupełnieniem roślin, które uległy zniszczeniu w wyniku aktów wandalizmu oraz warunków zimowych występujących na przełomie 2023 i 2024 roku. Nasadzono łącznie 30 sztuk krzewów (6 m²) oraz 174 sztuki bylin (27,4 m²).

- 3) Zagospodarowano zielenią Centrum Miasta

W ramach zadania nasadzono 1140 sztuk (268 m²) krzewów na skwerze przy Łażni oraz przy ul. Mieszka I. Nasadzono m.in. róże okrywowe, tawuły oraz kosodrzewiny. Dzięki takiemu działaniu przeciwdziała się erozji gleby, na której występuje brak pokrywy roślinnej oraz zabezpiecza tereny rozszczelnione wzdłuż ulicy przed ich rozjeżdżaniem.

- 4) Pozostałe działania związane z zagospodarowaniem zieleni oraz wyposażaniem terenów w małą architekturę:

- a) Przesadzono 18 sztuk klonów polnych z donic ozdobnych na miejsce stałe tj. na place zabaw przy ul. Bohaterów Westerplatte oraz Dunikowskiego w celu stworzenia miejsc zacienionych w tych miejscach,
- b) W ramach zadania Budżetu Obywatelskiego pn. „Wykonanie wyгородzenia rabaty biocenotycznej na Piaskach,, wykonano ogrodzenie wytypowanej części terenu zielonego, które ma na celu wyodrębnienie miejsca o zminimalizowanym koszeniu,
- c) Wykonano modernizację parku Słowiańskiego poprzez montaż tablic informacyjno-edukacyjnych z opisami gatunków roślin występujących w parku Słowiańskim,
- d) Wykonano modernizację terenu przy ul. Reja poprzez zamontowanie domków ogrodowych drewnianych dla dzieci,
- e) Wykonano modernizację placu zabaw przy ul. Dąbroszyńskiej poprzez doposażenie placu o 3 urządzenia zabawowe (karuzela, stożek obrotowy, zestaw zabawowy),
- f) Wybudowano miejsca rekreacji przy ul. Małyszyńskiej. W ramach zadania wykonano zadaszony ławostół na skwerze przy ul. Małyszyńskiej.
- g) Wykonano budowę pumptracka w parku 750-Lecia. W ramach zadania wykonano tor o nawierzchni asfaltowej wraz z elementami małej architektury - zadaszona wiata z ławostołami, ławki, kosze na odpady oraz stojaki rowerowe. Ponadto wykonano oświetlenie toru.
- h) Wykonano budowę Dirt Parku w parku Zacisze. W ramach zadania wybudowano tor ziemny typu Dirt Park przeznaczony do jazdy na rowerach, składający się z 3 tras przejazdu o różnych poziomach trudności oraz 4 tor powrotny. Wykonano nasypy ziemne, urządzenia sportowe typu górka startowa, hopki (z wybiciem metalowo-drewnianym), pumptrack oraz quarter. Zamontowano elementy małej architektury takie jak: siedziska, wiata z zadaszeniem, pojemniki na gromadzenie odpadów.
- i) Wykonano budowę toru rolkowego w parku 750-Lecia. W ramach zadania wykonano tor o nawierzchni asfaltowej wraz z elementami małej architektury (ławki).

- j) Wykonano budowę urządzeń treningowych przy ul. Słowiańskiej. W ramach zadania wykonano urządzenie do treningu fizycznego jedną ławkę do odpoczynku oraz kosz na śmieci i tablice informacyjną.
- k) Wybudowano urządzenia treningowe przy ul. Słowiańskiej. W ramach zadania wykonano urządzenie do treningu fizycznego jedną ławkę do odpoczynku oraz kosz na śmieci i tablice informacyjną.

Działania Wydziału Gospodarki Komunalnej w 2025 roku:

1) Montaż ławek i koszy na terenie miasta

W ramach zadania zamontowano 2 szt. ławek miejskich z oparciem oraz 14 szt. Koszy betonowych na odpady.

2) Budowa placu zabaw przy ul. Miodowej

W ramach zadania wykonano montaż elementów małej architektury w formie ławek, pojemników na odpady i tablicy informacyjnej z regulaminem, a także montaż urządzeń zabawowych m.in.: huśtawka ważka, zestaw ze zjeżdżalnią, huśtawka dwustanowiskowa, sześcián gimnastyczny.

3) Rozbudowa placu zabaw przy ul. Taczaka

W ramach zadania wykonano rozbudowę placu zabaw przy ul. Taczaka, w tym zjazd linowy, tablicę z regulaminem, ławki parkowe.

4) Budowa wiat rekreacyjnych

W ramach zadania wykonano dwie drewniane wiaty rekreacyjne przy ul. Błotnej wraz z wyposażeniem.

5) Budowa boiska na Osiedlu Europejskim

Zagospodarowanie terenu wokół boiska na Osiedlu Europejskim miało na celu uzupełnienie infrastruktury wokół istniejącego już obiektu sportowego – boiska wielofunkcyjnego. Inwestycja obejmowała: budowę chodnika, montaż źródła wodnego, zjazdu linowego, a także montaż małej architektury w postaci: ławek z oparciem, koszy na odpady, stojaków rowerowych oraz posadzenie nowych drzew.

6) Montaż elementów małej architektury przy ul. Fabrycznej

W ramach zadania zamontowano 10 ławek wraz z utwardzeniem powierzchni kostką brukową pod nimi oraz dodatkowo zamontowano 4 szt. Koszy na śmieci.

7) Montaż źródeł na terenie miasta

W ramach zadania wykonano dokumentację projektową na potrzeby realizacji dwóch źródeł wody pitnej w Parku Wiosny Ludów oraz w Parku Kopernika. W 2025 roku zrealizowano jeden źródło wody pitnej w Parku Kopernika. Źródło został wykonany ze stali

kwasoodpornej, wyposażony jest w trzy ujęcia wody: nalewak do butelek, poidło dla ludzi oraz miskę dla psa.

8) Budowa miejsca rekreacji przy ul. Małszyńskiej

W ramach zadania wykonano zadaszony ławostół, jako kontynuację zadania z 2024 r.

9) Rozbudowa placu zabaw w parku Górczyńskim

W ramach zadania rozbudowano istniejący plac zabaw o dodatkowe 3 urządzenia zabawowe (warsztat samochodowy, huśtawkę bocianie gniazdo, bujak tramwaj).

10) Rozbudowa siłowni w parku Górczyńskim – etap II

W ramach zadania rozbudowano siłownię zewnętrzną ze zmiennym obciążeniem o trzy urządzenia do ćwiczeń fizycznych w plenerze. Wybudowano także krąg taneczny z kostki brukowej oraz wybudowano 6 ławek i kosz na śmieci.

11) Budowa ścieżki wzdłuż rzeki Kłodawki – etap II

W ramach zadania powierzonego do realizacji dla GIM Sp. z o.o. wykonano pełnobrażową dokumentację projektową budowy drugiego etapu ścieżki wzdłuż rzeki Kłodawki. Uzyskano pozwolenie na budowę. Opracowano studium wykonalności w celu złożenia wniosku aplikacyjnego o dofinansowanie.

12) Zagospodarowanie terenu parku Czechówek w Gorzowie Wielkopolskim

Zadanie przekazano do realizacji dla spółki miejskiej GIM Sp. z o.o., która przeprowadziła postępowanie i wyłoniła wykonawcę robót budowlanych. W ramach realizacji w 2025 r. wykonano: wiatę nad stawem, umocniono brzegi stawu faszyną oraz umocniono skarpe nad stawem, wyrównano polanę parkową i przygotowano pod dalszą realizację zadania na rok 2026.

13) Nasadzenia drzew

W celu utrzymania spójnego systemu zieleni w mieście, WGK w 2025 r. zlecił nasadzenia 335 szt. drzew (w tym 121 szt. w ramach zadań Budżetu Obywatelskiego). Nasadzenia zostały wykonane głównie w pasach drogowych m.in. przy ulicach: Myśliborskiej, Londyńskiej, Rejewskiego, Sportowej, al. Konstytucji 3-go Maja, Jagiełły, Teatralnej, Spokojnej, Wawrzyniaka, Szarych Szeregów, Fieldorfa-Niła, Górczyńskiej, Popławskiego, Dowbora-Muśnickiego i Wiedeńskiej oraz w parkach Słowiańskim i Kopernika. Nasadzone gatunki drzew to m.in. jesion wyniosły, lipa drobnolistna, klon zwyczajny, buk zwyczajny, grab pospolity, kasztanowiec czerwony czy jarząb pospolity.

14) Założenie ekoskweru przy ul. Kazimierza Wielkiego w ramach programu InPost – GreenCity

W ramach utrzymania zadania przeprowadzono prace związane z odtworzeniem nawierzchni zielonej poprzez wykonanie nasadzeń 115 m² krzewów ozdobnych i 2 sztuk drzew.

15) Ochrona bioróżnorodności w parku leśnym w północnej części miasta Gorzowa Wielkopolskiego

W ramach zadania wykonano: opracowanie dokumentacji projektowo – kosztorysowej (projekt budowlany, projekt wykonawczy, przedmiar robót, kosztorys inwestorski, specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych – STWiORB) wszystkich branż, wraz ze wszystkimi niezbędnymi pozwoleniami i uzgodnieniami. Wykonano inwentaryzację przyrodniczą obejmującą obszar planowanego przedsięwzięcia. Planowane uzyskanie dofinansowania – Fundusze Europejskie dla Lokalnego Lubuskiego, Działanie 2.1 Ochrona przyrody - ZIT. Priorytet 2 Fundusze Europejskie na Zielony Rozwój Lubuskiego.

16) Tworzenie atrakcyjnych przestrzeni miejskich w Gorzowie Wielkopolskim przyjaznych mieszkańcom

W ramach zadania wykonano opracowanie dokumentacji projektowo – kosztorysowej (projekt budowlany, projekt wykonawczy, przedmiar robót, kosztorys inwestorski, specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót budowlanych – STWiORB) wszystkich branż, wraz ze wszystkimi niezbędnymi pozwoleniami, uzgodnieniami, a także zawarto umowy na przyłączenie do sieci energetycznych. Planowane uzyskanie dofinansowania – Fundusze Europejskie dla Lokalnego Lubuskiego, Działanie 8.2. Wsparcie Terytorialne Obszarów Miejskich – ZIT. Priorytet: Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027.

W związku z wpływającymi do Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa wnioskami o wydanie decyzji zezwalających na usunięcie drzew z terenów prywatnych, w decyzjach wydawanych zgodnie z ustawą o ochronie przyrody (z wyłączeniem osób fizycznych) nakładano na wnioskodawców obowiązek wykonania nasadzeń zastępczych, zobowiązując do posadzenia 1076 sztuk drzew w 2019 r., 668 sztuk w 2020 r., 682 sztuk w 2021 r., 976 sztuk w 2022 r., 431 sztuk w 2023 r., 805 sztuk drzew i 173 m² krzewów w 2024 r. oraz 583 sztuk drzew i 49 m² krzewów w 2025 r.

Działanie 3.3. Promowanie dobrych praktyk w zakresie kształtowania błękitno-zielonej infrastruktury (służącej łagodzeniu niekorzystnych warunków termicznych)

Zielone Mikroinicjatywy sąsiedzkie - działania rozpoczęto pod koniec lutego 2021 roku, by kontynuować je w marcu, maju, czerwcu, aż do jesieni. Wszystko po to, by Gorzów był zielonym miastem. Akcję zapoczątkował premierowy pokaz filmu, w którym udział wzięli gorzowianie troszczący się o wygląd swojego najbliższego otoczenia. Inicjatywa przeznaczona była dla grup składających się z 5 mieszkańców podobszarów rewitalizacji

(osiedla Słonecznego, Zakanala, Zawarcia i Centrum). Zwycięzcy otrzymali wsparcie rzeczowe o wartości do 1000 zł.

Miejski ogród społeczny - konkurs dotyczył wykonania koncepcji na realizację ogrodu społecznego. Do konkursu mogli przystąpić mieszkańcy Gorzowa, którzy przedstawiliby koncepcję ogrodu społecznego, np. w niezagospodarowanej części kwartału, w sąsiedztwie zabudowy wielorodzinnej. Ogród społeczny pozwoliłby danej społeczności, np. wspólnocie sąsiedzkiej prowadzenie uprawy warzyw, owoców i ziół. Założeniem projektu był wkład w transformację miasta w kierunku zrównoważonego rozwoju. Ukazanie mieszkańcom Gorzowa możliwości produkcji zdrowej żywności w warunkach miejskich, przy jednoczesnym ograniczeniu zużycia energii, wody i innych zasobów miasta. W ramach projektu zrealizowano koncepcję ogrodu na terenie Zespołu Kształcenia Specjalnego przy Szkole Podstawowej nr 16.

Biuro Konsultacji Społecznych i Rewitalizacji (BSR) w 2022 roku przeprowadziło konkurs na realizację „zielonych” mikroinicjatyw sąsiedzkich. Zadanie polegało na zachęceniu mieszkańców do zwiększenia w swoim otoczeniu terenów zielonych oraz montowania zbiorników na deszczówkę zapewniających małą retencję. Miasto zapewniło wsparcie rzeczowe 10 inicjatyw. W ramach projektu zakupiono rośliny ozdobne, drzewa, donice oraz zbiorniki do gromadzenia deszczówki. Około 21% zadań zgłoszonych przez mieszkańców w ramach Budżetu Obywatelskiego 2023 (nabór i wybór zadań był prowadzony w 2022 r.) dotyczyło zwiększania terenów zielonych. BSR w ramach działań informacyjnych eksponowało tego typu zadania, wskazując na dobry kierunek zmian w podejściu mieszkańców do miejskiej infrastruktury.

BSR podjęło następujące zadania w 2023 roku:

- 1) Konkurs na realizację „zielonych” mikroinicjatyw sąsiedzkich. Zadanie polegało na zachęcaniu mieszkańców do zwiększania w swoim otoczeniu terenów zielonych oraz montowania zbiorników na deszczówkę zapewniających małą retencję. Miasto zapewniło wsparcie rzeczowe 5 inicjatyw. W ramach projektu zakupiono rośliny ozdobne, drzewa, donice, elementy małej architektury ogrodowej (pergole, donice, podpórki do roślin) oraz zbiorniki do gromadzenia deszczówki.
- 2) Promowanie zadań zgłaszanych w ramach edycji Budżetu Obywatelskiego 2023 (nabór i wybór zadań był prowadzony w 2023 r.) o zielonym profilu. W ramach tej edycji Budżetu Obywatelskiego zgłoszono 36 projektów dotyczących miejskiej zieleni, w tym projekty zawierające jej elementy.

Wydział Konsultacji, Rewitalizacji i Współpracy z NGO w 2024 r. zrealizował:

- 1) Konkurs „Bioróżnorodność w miejskich ogrodach”. Konkurs polegał na wsparciu rzeczowym dla mieszkańców Gorzowa Wielkopolskiego, którzy zobowiązali się do zielonego zagospodarowania wybranych przestrzeni miejskich. W ramach

wsparcia mieszkańcy otrzymali do zagospodarowania: sadzonki roślin, ziemię, budki dla ptaków i domki dla owadów.

- 2) Konkurs „Jesienne mikrogranty”. Konkurs polegał na wsparciu rzeczowym dla mieszkańców Gorzowa Wielkopolskiego, którzy zobowiązali się do zielonego zagospodarowania wybranych przestrzeni miejskich. W ramach wsparcia mieszkańcy otrzymali do zagospodarowania: sadzonki roślin, ziemię, zbiorniki na deszczówkę.

Wydział Konsultacji, Rewitalizacji i Współpracy z NGO w 2025 r. zrealizował konkurs „Zielone mikrogranty 2025”. Konkurs miał charakter edukacyjny i polegał na zachęcaniu mieszkańców Gorzowa Wielkopolskiego do zielonego zagospodarowania przestrzeni miejskich o charakterze sąsiedzkim oraz gromadzenia wód deszczowych. W ramach konkursu mieszkańcy otrzymują wsparcie rzeczowe (sadzonyki roślin, ziemię, zbiorniki na deszczówkę) do zagospodarowania. W 2025 r. zrealizowano pięć projektów. Zakupiono i przekazano: 2 zbiorniki na deszczówkę, 13 worków ziemi, 34 worki kory sosnowej, 139 sadzonek roślin (w tym miododajne i rodzime gatunki).

Przy uchwalaniu miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego zapewniono możliwość udziału społeczeństwa w procedurze planistycznej, w tym zorganizowano dyskusję publiczną nad przyjętymi założeniami projektu oraz udostępniono sporządzoną na potrzeby planu prognozę oddziaływania na środowisko.

Działanie 3.4. Promowanie korzystania z energii z OZE (w tym fotowoltaika)

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Górczyn” w ramach zadania pod nazwą „Montaż instalacji fotowoltaicznej o łącznej mocy 1238 kW na potrzeby Spółdzielni Mieszkaniowej Górczyn w Gorzowie Wielkopolskim współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020, Oś Priorytetowa „Gospodarka Niskoemisyjna”, Działanie 3.1 Odnawialne Źródła Energii” prowadziła prace na 156 budynkach pozostających w zasobach spółdzielni.

W ramach działania z promowaniem korzystania z energii z OZE Spółdzielnia Mieszkaniowa Grot prowadziła w 2022 działania informacyjne w tym zakresie, takie jak zamieszczanie ulotek tematycznych.

Arkada Sp. z o.o. w 2022 r. promowała korzystanie z energii z OZE prowadząc działania edukacyjno-informacyjne w powyższym temacie, w ramach zebrań rocznych ze Wspólnotami Mieszkaniowymi.

Locum sp. z o.o. w 2022 r. w trakcie zebrań informowała o możliwości wykonania instalacji fotowoltaicznych na budynkach.

W 2023 r. Wydział Edukacji prowadził działanie polegające na prowadzeniu kampanii informacyjnych na temat wdrażania instalacji do produkcji energii z OZE oraz możliwości uzyskania wsparcia w tym zakresie. W Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 3 realizowany

był projekt „Ekopracownia – zielone serce szkoły”, w ramach którego zakupione zostały lampy solarne oświetlające tablice informacyjne oraz ławka solarna z możliwością ładowania telefonów. Zostały także zamontowane na dachu budynku szkoły panele fotowoltaiczne. Prowadzone były działania informacyjne skierowane do uczniów szkoły na temat ekologicznych rozwiązań stosowanych w szkole.

Spółdzielnia Mieszkaniowa Grot w 2024 i 2025 r. promowała korzystanie z energii z OZE poprzez rozdawanie ulotek.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Włókno” w 2024 roku odbyła spotkanie z członkami spółdzielni na zebraniu Walnego Zgromadzenia, a także z mieszkańcami administrowanych wspólnot mieszkaniowych na zebraniach rocznych, na których odpowiadano na zapytania mieszkańców o możliwości wykorzystania energii z OZE, kosztach i korzyściach z tego wynikających, przedstawiając przepisy prawne oraz rozwiązania techniczne. Na spotkaniu z mieszkańcami administrowanej Wspólnoty Mieszkaniowej przy ul. Stilonowej 16-18 w Gorzowie Wielkopolskim omawiano konkretne możliwości oraz koszty i korzyści zamontowania paneli fotowoltaicznych na budynku wspólnoty a także na temat działania i montażu pomp ciepła.

W 2024 r. Locum Sp. z o.o. w trakcie zebrań Wspólnot Mieszkaniowych informowała o możliwości wykonania instalacji fotowoltaicznych.

Arkada Sp. z o.o. w 2024 i 2025 roku promowała korzystanie z energii z OZE prowadząc działania edukacyjno-informacyjne w powyższym temacie, w ramach zebrań rocznych ze Wspólnotami Mieszkaniowymi.

W 2025 r. Spółdzielnia Mieszkaniowa „Włókno” informowała radę nadzorczą, członków spółdzielni na zebraniach Walnego Zgromadzenia, a także administrowanych Wspólnot Mieszkaniowych, odpowiadała na zapytania mieszkańców o możliwości wykorzystania energii z OZE i korzyściach z tego wynikających, przedstawiając przepisy prawne oraz rozwiązania techniczne.

W ramach realizacji projektu „Branżowe Centrum Umiejętności w dziedzinie branża samochodowa - przemysł motoryzacyjny w Centrum Edukacji Zawodowej i Biznesu w Gorzowie Wielkopolskim" finansowanego ze środków Europejskiego Instrumentu na rzecz Odbudowy i Zwiększania Odporności (Recovery and Resilience Facility - RRF) w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO) zostanie wykonana mała instalacja fotowoltaiczna z magazynem energii. W ramach środków finansowych zostanie wykonana dokumentacja projektowa wraz z uzyskaniem niezbędnych pozwoleń na montaż małej instalacji OZE oraz jej montaż na terenie Centrum Edukacji Zawodowej i Biznesu w Gorzowie Wielkopolskim. W roku 2024 została podpisana umowa z Wykonawcą na opracowanie dokumentacji projektowej dotyczącej kompleksowego wykonania instalacji fotowoltaicznej na dachu budynku Warsztatów Centrum Edukacji zawodowej i Biznesu.

W 2025 r. działania informacyjno-edukacyjne dotyczące odnawialnych źródeł energii, efektywności energetycznej oraz ograniczania emisji realizowano również w ramach aktywności opisanych powyżej. Tematyka OZE była obecna w zajęciach dydaktycznych, konkursach, prezentacjach, kampaniach szkolnych i projektach edukacyjnych w co najmniej 20 placówkach. W zakresie działań edukacyjnych i informacyjnych prowadzono m.in. działania polegające na promowaniu korzystania z energii z OZE (w tym fotowoltaika) poprzez prowadzenie kampanii informacyjnych na temat wdrażania instalacji do produkcji energii z OZE oraz możliwości uzyskania wsparcia w tym zakresie. Działania edukacyjne obejmowały cykle zajęć i wydarzeń szkolnych, w tym: Skąd się bierze energia? Słońce i wiatr (zajęcia edukacyjne), Energia słoneczna w naszym otoczeniu (zajęcia edukacyjne), Oszczędzamy energię na co dzień (kampania szkolna), Jestem małym ekologiem (konkurs plastyczny), Dzień energii i ochrony klimatu (wydarzenie szkolne), Odnawialne źródła energii a ochrona środowiska (zajęcia edukacyjne), Zmiany klimatu i zużycie energii (lekcja informatyki – prezentacja multimedialna), Efektywne gospodarowanie energią (akcja szkolna / gazetka informacyjna), Szkolny dzień energii i klimatu (wydarzenie szkolne). Ponadto realizowano programy i projekty edukacyjne, takie jak: w klasach 4–8 realizowany był program Lubuskiego Kuratora Oświaty „Lubuski EkoŁóżek”, który również dotyczył edukacji w zakresie odnawialnych źródeł energii, projekt „Dbaj o klimat. Redukcja CO2” Little Greenfinity oraz zajęcia „Czysta energia to przyszłość naszej planety”. Uzupełnieniem działań były różnorodne formy pracy dydaktycznej i aktywizującej uczniów, w tym: „Słońce daje energię” – podstawowe informacje o energii ze słońca i wiatru, „Energia ze słońca jest ekologiczna” – proste przykłady wykorzystania energii słonecznej, „Gaś światło – dbaj o Ziemię” – kształtowanie nawyków oszczędzania energii, „Pomagam Ziemi każdego dnia” – budowanie postaw proekologicznych, „Razem dla czystej planety” – scenki, wiersze i piosenki promujące OZE i oszczędzanie energii, „Wybieraj czystą energię” – znaczenie OZE dla jakości powietrza, „Słońce to źródło energii przyszłości” – zasada działania instalacji fotowoltaicznej, „Oszczędzaj energię – chroń klimat” – wpływ energii na środowisko, „Mniej energii – czystsze powietrze” – sposoby ograniczania zużycia energii, „Energia dla klimatu” – prezentacje uczniów i pokazy multimedialne.

Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa w ramach nagrody w grze miejskiej „łapiemy Energię” zakupił 9 ławek solarnych. 6 ławek otrzymały szkoły, które zajęły najwyższe miejsca w grze miejskiej, a 3 ławki zostały ustawione na terenie miasta aby mogli z nich korzystać także mieszkańcy.

Działanie 3.5. Kontynuacja termomodernizacji budynków użyteczności publicznej i modernizacja energetyczna budynków mieszkalnych

Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego w roku 2019 przeprowadził kompleksową termomodernizację budynku Zespołu Szkół Budowlanych i Samochodowych przy

ul. Okrzei 42 wraz z wymianą instalacji c.o. i c.w.u. oraz wymianą opraw oświetleniowych na LED.

W 2019 r. Zakład Gospodarki Mieszkaniowej dokonał dociepleń ścian oraz całych budynków w 18 lokalizacjach m.in. przy ul. Wyszyńskiego 20a i 22a, ul. Grobla 9, ul. 30 stycznia 4, ul. Krzywoustego 10 i 21, ul. Wodnej 2 i 7, ul. Chrobrego 37-38, ul. Sikorskiego 19-20, ul. Łokietka 2 i 36, ul. Garbary 3. Ponadto, ZGM wykonał termomodernizację budynku przy ul. Wyszyńskiego 99, ul. Puszkina 49-49a, ul. Wyszyńskiego 101, ul. Rzeźnickiej 1, al. 11 Listopada 82B, Plac Słoneczny 2 oraz remont stropu i docieplenie stropu przy ul. Wodnej 7, ul. Spichrzowej 8, ul. Kosynierów Gdyńskich 103.

W 2020 r. w budynku Domu Pomocy Społecznej nr 2 wykonano hydroizolację mineralną pionową na ścianie frontowej i szczytowej budynku. W budynku DPS nr 1 wymieniono 4 zestawy okien w budynku kuchni oraz 54 zestawy okienne na dwóch Oddziałach DPS1 – Oddział IIA i Oddział IV.

W 2020 r. Zakład Gospodarki Mieszkaniowej dokonał dociepleń ścian oraz ociepleń całych budynków w 24 lokalizacjach m.in. przy ul. Kilińskiego 1, 2, 16, 17, ul. Chodkiewicza 1, ul. Wyszyńskiego 89-91, ul. Mieszka I 54, ul. Wał Okrężny 10, ul. Matejki 75, 76, 79, ul. Pocztowej 5, ul. Kosynierów Gdyńskich 17, al. 11 Listopada 95, ul. Sikorskiego 126, ul. Grottgera 5. Ponadto, ZGM wykonał termomodernizację budynku przy al. Konstytucji 3 maja 62-63, ul. Sikorskiego 11 oraz wymieniono stolarkę okienną przy ul. Krzywoustego 14 i ul. Matejki 75, 76 i 79.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w roku 2021 roku dokonał dociepleń ścian budynków oraz całych budynków w 27 lokalizacjach m.in. przy ul. Towarowej 15-18, Kosynierów Gdyńskich 17, 105, al. Konstytucji 3 Maja 10 i 10C, al. 11 listopada 96 i 97, ul. Jagiełły 13, ul. Koniawskiej 7A-8, ul. Kazimierza Wielkiego 46. ZGM wykonał termomodernizację budynku przy ul. Mieszka I 24A, ul. Wyszyńskiego 113, ul. Krótkiej 14, ul. Herberta 1, ul. Estkowskiego 16, ul. Sikorskiego 97-98 oraz remont elewacji przy ul. Sikorskiego 127.

Ponadto działania termomodernizacyjne przeprowadzane były m.in. przez takie jednostki jak:

- 1) Zespół Szkół Budowlanych i Samochodowych przy ul. Okrzei 42 – kompleksowa termomodernizacja wraz z wymianą instalacji c.o. i c.w.u. oraz wymianą opraw oświetleniowych na LED,
- 2) Dom Pomocy Społecznej nr 1 (m.in. wymiana stolarki okiennej, wymiana rur c.o. i c.w.u., przebudowa SUW, remont łazienek),
- 3) Dom Pomocy Społecznej nr 2 (wykonanie izolacji cieplnej ścian oraz wymiana stolarki okiennej) za łączną kwotę w 2020 r.,
- 4) Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna (termomodernizacja budynku WSSE przy ul. Jagiellończyka 8 w 2019r.);

- 5) Lubuski Urząd Wojewódzki (kompleksowa termomodernizacja budynku Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego wraz z wymianą oświetlenia na LED oraz modernizacja wężła cieplnego i c.o. (pompy ciepła), modernizacja instalacji c.w.u, modernizacja wentylacji (rekuperacja), montaż systemu grzewczo – chłodzącego VRV w 2019 r.);
- 6) Spółdzielnie mieszkaniowe (docieplenie ścian i wymiana stolarki okiennej w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych), w tym:
 - Spółdzielnia Mieszkaniowa „Górczyn” w latach 2019-2020 wykonała prace termomodernizacyjne za łączną kwotę 1.400.398,58 zł, natomiast w 2021 r. wykonała wewnętrzną instalację c.w. wraz z cyrkulacją, montaż instalacji fotowoltaicznych o wartości ok. 7.000.000,00 zł (w tym dofinansowanie ok. 3.000.000,00 zł z EFRR.);
 - Spółdzielnia Mieszkaniowa „Metalowiec” w latach 2019-2020 wykonała prace termomodernizacyjne za łączną kwotę 501.856,04 zł;
 - Spółdzielnia Mieszkaniowa „Staszica” w 2019 r. wykonała prace termomodernizacyjne za łączną kwotę 66.800,42 zł;
 - Spółdzielnia Mieszkaniowa „Dolinki” w 2020 r. wykonała prace termomodernizacyjne za łączną kwotę 424.027,81 zł;

Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa w latach 2019-2021 zakupił 250 sztuk budek lęgowych dla jerzyków w ramach ochrony bioróżnorodności gatunkowej, za łączną kwotę 10 550 zł. W roku 2024 r. zakupiono kolejne 50 sztuk za kwotę 3 104,50 zł a w 2025 roku – 53 szt. za kwotę 3 293,95 zł. Budki rozdawane są wspólnotom oraz spółdzielniom mieszkaniowym na terenie miasta a następnie montowane na budynkach poddanych termomodernizacji.

Zakład Gospodarki Mieszkalnej w 2022 r. dokonał dociepleń ścian budynków oraz całych budynków w 22 lokalizacjach m.in. przy ul. Kazimierza Wielkiego 46, 50, 52, 55, ul. Kilińskiego 14, 15, ul. Grobla 26 i 26a, ul. Łokietka 4 i 28. ZGM wykonał termomodernizacje przy ul. Towarowej 1, ul. Śląskiej 8A-12A, ul. Podmiejskiej 47, ul. Estkowskiego 15, al. Konstytucji 3 Maja 27. Wymieniono stolarkę okienną i/lub drzwiową przy ul. Orłat Lwowskich 13, ul. Hawelańskiej 7, ul. Słonecznej 40, ul. Ogrodowej 6, ul. Waryńskiego 16, ul. Śląskiej 65, ul. Międzychodzkiej 6, ul. Kosynierów Gdyńskich 31 i 56A-57, ul. Mieszka I 18 i 58.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Górczyn” w 2022 r. w ramach wsparcia rozwoju ciepłej wody użytkowej w budynkach przyłączonych do sieci, a korzystających dotąd z innych źródeł podgrzania wody dokonała likwidacji term gazowych i wykonała instalację ciepłej wody użytkowej w 104 mieszkaniach. W ramach rozpoczętej modernizacji instalacji centralnego ogrzewania, polegającej na przygotowaniu doboru nastaw i regulacji hydraulicznej c.o. oraz montażu grzejnikowych zaworów termostatycznych – dynamicznych z funkcją automatycznej regulacji przepływu czynnika grzewczego wraz z głowicami termostatycznymi dolnego zakresu temperatury na poziomie +16°C dokonano wymiany

7842 szt. starych zaworów i głowic termostatycznych w 1752 mieszkaniach, którymi zarządza Spółdzielnia.

Spółdzielnia Mieszkaniowa Grot w 2022 r. kontynuowała termomodernizację budynków uzupełniając docieplenie w ilości 111 m² oraz dokonała wymiany okien w ilości 34 sztuk.

Zarząd Spółdzielni Mieszkaniowej „Włókno” w Gorzowie Wielkopolskim w 2022 r. wykonał prace poprawiające komfort termiczny w budynkach mieszkalnych. Wymieniono 310 sztuk zaworów termostatycznych przy grzejnikach centralnego ogrzewania, 1478 sztuk wodomierzy wody ciepłej i zimnej oraz stolarkę okienną w lokalach mieszkalnych.

W 2023 roku wykonano termomodernizację budynków użyteczności publicznej Centrum Edukacji Zawodowej i Biznesu polegającą na dociepleniu ścian zewnętrznych, dachu, wymianie stolarki okiennej i drzwiowej. Przeprowadzono termomodernizację Szkoły Podstawowej nr 1, w ramach której ocieplono podłogi w przyziemiu w budynku głównym, ocieplono wełną mineralną dach poddasza budynku głównego oraz dach nad powierzchniami użytkowymi, częściowo wymieniono okna na nowe o współczynniku 0,9 (W/m²K), przeprowadzono renowację istniejących okien do wymaganego współczynnika, wykonano izolację mineralną ścian fundamentowych w budynku pierwotnym, wymieniono instalacje centralnego ogrzewania, instalacje ciepłej wody użytkowej. Wykonano termomodernizację budynku Wojewódzkiej Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej przy ul. Kazimierza Jagiellończyka 8b. Zakres prac obejmował m.in. docieplenie fundamentów i ścian budynku, wymianę stolarki okiennej i drzwi wejściowych do budynku. Ponadto przeprowadzono remont budynku przy ul. Fabrycznej 71, podczas którego wykonano m.in. prace ograniczające straty ciepła polegające na wymianie papy na dachu, przeprowadzeniu robót dekarских, wymianie i uszczelnieniu okien, montażu sufitów podwieszanych.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w 2023 r. dokonał dociepleń ścian budynków oraz całych budynków w 11 lokalizacjach m.in. przy ul. Borowskiego 25, ul. Fabrycznej 60, ul. Kwiatowej 49, ul. Spokojnej 69, ul. Śląskiej 18, 65, 73. ZGM wykonał termomodernizację przy ul. Chopina 11 i ul. Matejki 71. Wymieniono stolarkę okienną i/lub drzwiową m. in. przy ul. Muśnickiego 32, ul. Kosynierów Gdyńskich 30, ul. Kazimierza Wielkiego 77, ul. Chodkiewicza 29, ul. Mickiewicza 27, ul. Mieszka I 52.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Grot” w 2023 roku wykonała demontaż i montaż 4 szt. okien, docieplenia 3 budynków i wymiany 8 szt. włazów dachowych.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Górczyn” w 2023 roku w ramach wsparcia rozwoju ciepłej wody użytkowej w budynkach przyłączonych do sieci, a korzystających dotąd z innych źródeł podgrzania wody dokonała likwidacji term. gazowych i wykonała instalację ciepłej wody użytkowej w 525 mieszkaniach. W ramach rozpoczętej modernizacji instalacji centralnego ogrzewania, polegającej na przygotowaniu doboru nastaw i regulacji hydraulicznej c.o. oraz montażu grzejnikowych zaworów termostatycznych –

dynamicznych z funkcją automatycznej regulacji przepływu czynnika grzewczego wraz z głowicami termostatycznymi dolnego zakresu temperatury na poziomie $+16^{\circ}\text{C}$ dokonano wymiany 7886 szt. starych zaworów i głowic termostatycznych w 1763 mieszkaniach, którymi zarządza Spółdzielnia.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „STASZICA” w Gorzowie Wielkopolskim w 2023 r. prowadziła prace termomodernizacyjne budynków mieszkalnych. Wykonano termoizolację czterech ścian szczytowych w budynkach wysokich oraz przygotowano dokumentację projektową na termomodernizację ścian szczytowych czterech budynków.

Ponadto, każdorazowo Urząd Miasta w opracowywanych i uchwalanych miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego w paragrafie dotyczącym zasad ochrony i kształtowania ładu przestrzennego określa kolorystykę elewacji budynków, zazwyczaj jest to kolorystyka głównie w odcieniach: szarości, bieli, beży oraz zastosowanie do budowy naturalnych materiałów.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w 2024 r. wykonał wymianę źródeł ciepła w 10 lokalach, w tym 5 lokali wykonało wymianę we własnym zakresie, otrzymując zwrot czynszu. W 2025 r. dokonano wymiany źródeł ciepła w 15 lokalach, w tym w 9 lokalach, lokatorzy przeprowadzili wymianę we własnym zakresie.

W 2024 r. Spółdzielnia Mieszkaniowa „Górczyn” w ramach programu wsparcia rozwoju ciepłej wody użytkowej w budynkach przyłączonych do sieci, a korzystających dotąd z innym źródeł podgrzania wody dokonano likwidacji term. gazowych i wykonano instalacje ciepłej wody użytkowej w 333 mieszkaniach. W ramach rozpoczętej modernizacji instalacji centralnego ogrzewania, polegająca na przygotowaniu doboru nastaw i regulacji hydraulicznej c.o. oraz montażu grzejnikowych zaworów termostatycznych – dynamicznych z funkcją automatycznej regulacji przepływu czynnika grzewczego wraz z głowicami termostatycznymi z zabezpieczeniem dolnego zakresu temperatury na głowicy na poziomie $+16^{\circ}\text{C}$ zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 12.04.2002 r. dokonano wymiany 6651 szt. starych zaworów i głowic termostatycznych w 1330 mieszkaniach.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Staszica” w 2024 r. przeprowadziła termomodernizację budynku handlowo-usługowego HERMES przy ul. Mościckiego 14 w Gorzowie Wlkp. Łączna ilość wykonanych prac termomodernizacyjnych wyniosła 875,47 m².

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Włókno” w 2024 r. podjęła szereg działań, których celem było zmniejszenie zapotrzebowania budynku na energię ciepłą. W tym m.in. wykonano ocieplenie przegród zewnętrznych budynku, modernizację instalacji systemu grzewczego, dopłaty do wymiany okien w mieszkaniach i montażu nawiewników, wymiana okien na klatkach schodowych i drzwi zewnętrznych do budynku, montaż lub naprawa izolacji termicznej przewodów instalacji co i cw w budynku, montaż elektronicznych podzielników kosztów co.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Górczyn” w 2025 r. w ramach wsparcia rozwoju ciepłej wody użytkowej w budynkach przyłączonych do sieci, a korzystających dotąd z innych źródeł podgrzewania wody dokonała likwidacji term gazowych i wykonała instalację ciepłej wody użytkowej w 270 mieszkaniach. W ramach rozpoczętej modernizacji instalacji centralnego ogrzewania, polegającej na przygotowaniu doboru nastaw i regulacji hydraulicznej c.o. oraz montażu grzejnikowych zaworów termostatycznych – dynamicznych z funkcją automatycznej regulacji przepływu czynnika grzewczego wraz z głowicami termostatycznymi dolnego zakresu temperatury na poziomie +16oC dokonano wymiany 5960 szt. starych zaworów i głowic termostatycznych w 1192 mieszkaniach, którymi zarządza Spółdzielnia.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Grot” w 2025 r, wykonała wymianę drzwi zewnętrznych.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Staszica” w 2025 r. dokonała termomodernizacji Pawilonu Usługowo – Handlowego „HERMES” przy ul. Mościckiego 14, wykonując ocieplenie budynku za pomocą płyt PIR. Rozpoczęto termomodernizację budynku przy ul. Niemcewicza 7 wykonując ocieplenie budynku styropianem fasadowym. Wykonano remont części elewacji na budynku przy ul. Marcinkowskiego 8 „PEGAZ” wykonując ocieplenie ściany południowej styropianem fasadowym. Dokonano modernizacji instalacji centralnego ogrzewania poprzez montaż automatycznych zaworów równoważących ASV. Dofinansowano wymianę stolarki okiennej w 84 lokalach mieszkalnych.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „Włókno” zrealizowała termomodernizację budynku przy ul. Stilonowej 16, 17, 18 w zakresie: wymiany stolarki okiennej piwnic, iniekcja krystaliczna, izolacja pionowa ścian fundamentowych z ociepleniem, ocieplenie ścian cokołu, ocieplenie ścian elewacji, wymiana stolarki drzwiowej do piwnicy i strychu, remont zjazdu do piwnicy i muru oporowego, wykonanie opaski, ocieplenie stropu i ścian poddasza klatki schodowej.

Gorzowskie Inwestycje Miejskie Sp. z o.o. w 2025 przeprowadziło następujące inwestycje:

- 1) Termomodernizacja 2 budynków Zespołu Szkół Specjalnych nr 14 w ramach zadania inwestycyjnego: „Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej – V etap”

W 2025 r. zostały rozpoczęte prace termomodernizacyjne na obu budynkach szkoły. Roboty, które zostały zrealizowane: wykonanie wykopów pod gruntem, docieplenie ścian poniżej i powyżej poziomu gruntu, docieplenie stropodachu oraz wymiana instalacji c.w.u. na jednym z budynków.

- 2) Termomodernizacja budynku zamieszkania zbiorowego Internatu Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 2 w ramach zadania inwestycyjnego: „Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej – V etap”

W 2025 r. zostały wykonane prace termomodernizacyjne w budynku zamieszkania zbiorowego przy 2 Liceum Ogólnokształcącym. Prace wykonane w zakresie

termomodernizacji polegały na wykonaniu iniekcji oraz ociepleniu ścian fundamentowych, wymianie okien w piwnicy oraz okna na poddaszu, dociepleniu dachu budynku na części wyższej, oraz stropodachu wentylowanego na części niższej, zamontowaniu zaworów termostatycznych. Uwzględniono również potrzeby ochrony gatunków ptaków, które mogą zasiedlać remontowane obiekty – na elewacji budynku zamontowano budki lęgowe dla jerzyków i wróbli.

3) Termomodernizacja Szkoły Podstawowej nr 5 w ramach zadania inwestycyjnego: „Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej – V etap”

W ramach zadania pn.: "Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej w Gorzowie Wielkopolskim – V etap" rozpoczęto termomodernizację Szkoły Podstawowej nr 5 w Gorzowie Wielkopolskim przy al. Konstytucji 3 Maja 44. W 2025 r. docieplono ściany poniżej i powyżej poziomu gruntu, docieplono stropodach, wymieniono stolarkę okienną i drzwiową, a także wymieniono węzeł cieplny.

4) Termomodernizacja 15 budynków w ramach zadania inwestycyjnego „Głęboka termomodernizacja budynków użyteczności publicznej”

W 2025 r. trwało postępowanie przetargowe w trybie dialogu konkurencyjnego na wybór Wykonawcy robót w ramach Partnerstwa Publiczno-Prywatnego. Podpisanie umowy z Wykonawcą robót zaplanowano na styczeń 2026r.

Wykaz budynków objętych projektem:

- Żłobek Miejski nr 1, ul. Wróblewskiego 50
- Przedszkole Miejskie nr, 33, ul. Walczaka 4
- Przedszkole Miejskie nr 29, ul. Wróblewskiego 48
- Przedszkole Miejskie nr 30, ul. Taczaka 1A
- Szkoła Podstawowa nr 21, ul. Taczaka 1
- Zespół Szkół Gastronomicznych, ul. Okólna 35
- Żłobek Miejski nr 2, ul. Obotrycka 1
- Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących, ul. Czereśniowa 4e
- Pogotowie Opiekuńcze, ul. Spokojna 57
- Budynek Urzędu Miasta Gorzowa Wlkp., ul. Sikorskiego 4
- Budynek Urzędu Miasta Gorzowa Wlkp., ul. Myśliborska 34
- Szkoła Podstawowa nr 9, ul. Nowa 7
- Szkoła Podstawowa nr 12, ul. Dobra 16
- Szkoła Podstawowa nr 15, ul. Kotsisa 1
- Szkoła Podstawowa nr 20 z Oddziałami Integracyjnymi, ul. Szarych Szeregów 7

W zależności od budynku, w ramach zadania przewiduje się: docieplenie ścian zewnętrznych oraz dachu, wymiana stolarki okiennej i drzwiowej, modernizację instalacji c.o., c.u.w., montaż systemu zarządzania energią oraz montaż paneli PV.

- 5) Termomodernizacja budynku przy ul. Teatralnej 23 z przeznaczeniem na Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną oraz budynku z przeznaczeniem na internat przy ul. Warszawskiej 46

W ramach zadania inwestycyjnego pn.: „Budowa Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, Centrum Doradztwa Zawodowego i internatu przy Centrum Edukacji Zawodowej i Biznesu w Gorzowie Wielkopolskim” W obu budynkach wykonano docieplenie dachu wraz z wymianą pokrycia, docieplona ściany zewnętrzne, zmodernizowano instalacje c.o. i c.w.u., instalację wentylacji, a także wymieniono stolarkę okienną i drzwiową.

Działanie 3.6. Rozwój zrównoważonego transportu miejskiego

W 2019 r. tabor Miejskiego Zakładu Komunikacji w Gorzowie Wielkopolskim zmodernizowany został poprzez zakup 14 nowoczesnych, dwukierunkowych, trzymodułowych tramwajów PESA TWIST. Niskopodłogowe pojazdy posiadające klimatyzację zapewniają znacznie wyższy stopień komfortu podróży niż pozostałe tramwaje 6EGTW.

W lipcu 2021 r. Miejski Zakład Komunikacji w Gorzowie Wielkopolskim dokonał sprzedaży 6 szt. wyeksploatowanych pojazdów Solaris Urbino 12 wyprodukowanych w latach 1999 – 2001. Wycofane pojazdy cechowały się znacznym stopniem zużycia, nie posiadały klimatyzacji oraz spełniały standard emisji spalin Euro – 2.

Od września 2021 r. Miejski Zakład Komunikacji w Gorzowie Wielkopolskim użytkuje na liniach autobusowych pojazdy MAN Lion City 12c z silnikiem diesla. Pojazdy cechują się znacznie mniejszym zużyciem paliwa niż wycofane pojazdy, wyposażeniem przestrzeni pojazdu w klimatyzację, defibrylator oraz spełniają standard emisji spalin Euro 6-D.

W latach 2019-2021 podjęto następujące działania związane z ograniczeniem oddziaływania komunikacji miejskiej na klimat:

- uruchomienie linii tramwajowej nr 1 po remoncie i zawieszenie komunikacji zastępczej za tramwaj,
- uruchomienie linii autobusowej nr 128 w celu ograniczenia transportu indywidualnego przy dojazdach do szkół – wrzesień 2021 r.,
- uruchomienie obsługi CD Jeronimo Martins Polska w celu ograniczenia transportu indywidualnego przy dojazdach do pracy – luty 2021 r.
- zwiększenie zdolności przewozowej poprzez uruchomienie kursów bisowych przy dojazdach do K-SSSE w celu ograniczenia transportu indywidualnego przy dojazdach do pracy – II półrocze 2020 r.
- uruchamianie dodatkowych kursów na imprezy masowe (żużel) w miarę potrzeb.

W 2022 r. zakupiono 8 szt. autobusów elektrycznych Solaris Urbino 12 Electric. Wybudowano 3 stacje szybkiego ładowania autobusów elektrycznych na terenie miasta. Zaprojektowano i wybudowano 4 stacje ładowania autobusów elektrycznych na terenie

zajezdni MZK. Ustalono zakres, koszty i terminy realizacji budowy węzła przesiadkowego przy dworcu PKP.

W latach 2023-2024 realizowano prace budowlane w celu realizacji węzła przesiadkowego przy dworcu PKP. Przebudowano ul. Jancarza wraz z ul. Składową na odcinku ok. 504 m, przebudowano skrzyżowanie ul. Dworcowej z ul. Jancarza, przebudowano zjazdy publiczne na posesje przyległe, wybudowano i przebudowano ciągi piesze, wybudowano i przebudowano drogi rowerowe oraz drogi pieszo-rowerowe, wybudowano 2 zatoki autobusowe wzdłuż ul. Jancarza.

W 2025 roku w ramach zadania pn. „Zakup autobusów elektrycznych wraz z rozbudową infrastruktury ładowania w Gorzowie Wielkopolskim – etap II” wykonano dokumentację projektową i uzyskano ostateczne pozwolenia na budowę. Ponadto wycofano z eksploatacji jeden autobus spalinowy. Rozstrzygnięto dwa przetargi na zakup łącznie 17 autobusów z napędem elektrycznym.

Strategia elektromobilności Miasta Gorzowa Wielkopolskiego 2019-2020

W ramach strategii Miasto zakłada następujące działania:

- 1) Opracowanie szczegółowego planu oraz zespołu zachęt, dzięki którym właściciele indywidualnych środków transportu zdecydują się na zmianę pojazdów ze spalinowych na elektryczne (budowa punktów ładowania, preferencyjne miejsca parkingowe tylko dla pojazdów EV, możliwość wykorzystania bus pasów przez pojazdy EV);
- 2) Wymiana części floty pojazdów użytkowanych przez Miasto i jego zakłady budżetowe oraz spółki miejskie na pojazdy EV;
- 3) Zakup zeroemisyjnych autobusów celem ich wykorzystania przy świadczeniu usług komunikacji publicznej;
- 4) Stworzenie warunków do rozwoju elektromobilności, m.in. poprzez ułatwienie w lokalizowaniu stacji do ładowania pojazdów elektrycznych i wspieranie w rozwoju zeroemisyjnego transportu zbiorowego.

Strategia umożliwi wypełnienie założenia ustawy o elektromobilności i paliwach alternatywnych będącej jednym z elementów Programu Rozwoju Elektromobilności w Polsce. Miasto Gorzów sukcesywnie kontynuuje wymianę taboru na bardziej komfortowe (termicznie) i bardziej ekologiczne pojazdy.

W 2022 roku opracowano dokument pn. „Aktualizacja optymalizacji układu sieci komunikacji miejskiej w Gorzowie Wlkp. oraz na terenie gmin sąsiadujących, z którymi miasto zawarło porozumienie komunalne – dostosowanie do aktualnych założeń inwestycyjnych”. W ramach opracowania przeprowadzono badania wielkości i struktury popytu na usługi przewozowe w całej sieci komunikacji miejskiej w Gorzowie Wlkp. oraz

gminach, z którymi miasto zawarło porozumienie komunalne w zakresie świadczenia usług, na podstawie których opracowano koncepcję układu sieci komunikacji miejskiej oraz zaprojektowano rozkłady jazdy, dostosowując je do potrzeb mieszkańców. Powyższe przyczynić ma się do uatrakcyjnienia oferty przewozowej i tym samym ma zachęcić podróżnych do korzystania z komunikacji miejskiej. Zadanie zrealizowano zostało w ramach projektu pn.: „System zrównoważonego transportu miejskiego w Gorzowie Wlkp.". Projekt został dofinansowany z Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, Priorytet VI Rozwój niskoemisyjnego transportu zbiorowego w miastach, Działanie 6.1 Rozwój publicznego transportu zbiorowego w miastach.

Celem działania jest ograniczenie niskich emisji generowanych przez pojazdy spalinowe poprzez zmianę dotychczasowej struktury przewozów – istotne zmniejszenie udziału samochodów indywidualnych na rzecz komunikacji publicznej. Działanie to obejmuje zadania:

- 1) Kontynuacja sukcesywnej wymiany taboru na bardziej komfortowe (termicznie) i bardziej ekologiczne pojazdy

W 2023 r. Miejski Zakład Komunikacji w Gorzowie Wielkopolskim Sp. z o. o. dokonał zakupu 1 używanego pojazdu o napędzie tradycyjnym, spełniającego normy EURO 5.

- 2) Budowa odpowiednich przystanków (osłona przed wiatrem, opadem i nadmiernym promieniowaniem słonecznym, np. „zielone przystanki")

W 2023 r. doposażono 7 kolejnych przystanków w nasadzenia zieleni („zielone przystanki"):

- Dworcowa (tramwajowo-autobusowy) w kierunku Wieprzyc,
- Jagiełły w obu kierunkach,
- Rondo Wyszyńskiego w obu kierunkach,
- Zacisze,
- Rondo Piłsudskiego w kierunku Górczyna,
- Park Kopernika (autobusowy przy ul. F. Walczaka w kierunku centrum)

oraz dokonano montażu nowych wiat przystankowych przy ul. F. Walczaka w kierunku Centrum, tj.:

- Fieldorfa „Nila”,
- Szarych Szeregów,
- Rondo Gdańskie.

- 3) Zwiększenie częstotliwości i poprawa regularności ruchu

1 maja 2023 r. wprowadzono oparty na modułowej częstotliwości kursowania nowy rozkład jazdy komunikacji miejskiej w ramach dokumentu pn. „Aktualizacja optymalizacji układu sieci komunikacji miejskiej w Gorzowie Wlkp. oraz na terenie gmin sąsiadujących, z którymi Miasto zawarło Porozumienie Komunalne - dostosowanie do aktualnych założeń

inwestycyjnych”. Dzięki wprowadzonym zmianom oraz dokonywanym sukcesywnie korektom, w kolejnych miesiącach, poprawie uległ dostęp do transportu publicznego dla mieszkańców miasta za sprawą stale polepszającej się oferty przewozowej. Jednocześnie, w porównaniu do roku 2022, odnotowano wzrost pracy przewozowej na obu trakcjach o blisko 300 tys. wozó/km. W ramach ww. działań dokonano zmian tras wybranych linii (m. in. 121, 123, 134) oraz uruchomiono nowe linie (108, 109, 402) w celu likwidacji tzw. „białych plam” na terenie miasta, czyli obszarów o niedostatecznej dostępności do publicznego transportu zbiorowego. Ponadto uruchomione zostały nowe przystanki autobusowe przy ul. Siedlickiej i ul. Olimpijskiej.

4) Kontynuacja modernizacji i rozbudowy tras tramwajowych oraz wymiany taboru

W 2023 r. zrealizowano rozbudowę sieci tramwajowej o odcinek w ciągu ul. F. Walczaka pomiędzy dawną pętlą tramwajową Silwana (obecnie przystanki Szarych Szeregów) przy rondzie Sopockim, a skrzyżowaniem z ulicami Jedwabniczą i gen. Fieldorfa „Nila” (rondem Gdyńskim) – do przystanku czołowego Fieldorfa „Nila” oraz zmodernizowano odcinek sieci od Ronda Gdańskiego do skrzyżowania z ul. Szarych Szeregów/Silwanowską (Rondo Sopockie).

Zespół Parkingowy

Biuro Konsultacji Społecznych i Rewitalizacji (obecnie Wydział Konsultacji, Rewitalizacji i Współpracy z NGO) koordynuje od 2020 r. pracami nad powołanym przez Prezydenta Miasta Zespołem Parkingowym. Uszczelniono politykę taryfową na parkingach zlokalizowanych poza pasem drogowym, zarządzanych przez OSiR. Przystąpiono do tworzenia polityki parkingowej miasta mającej na celu uporządkowanie parkowania przede wszystkim w centrum miasta, reorganizację i powiększenie strefy płatnego parkowania, weryfikację opłat, wyeliminowanie tzw. „dzikiego parkowania” w miejscach do tego nieprzeznaczonych (chodniki, pasy zieleni itp.).

17 stycznia 2022 r. weszła w życie uchwała nr XXXVIII/686/2021 Rady Miasta Gorzowa Wielkopolskiego w sprawie ustalenia strefy płatnego parkowania, określenia wysokości opłat dodatkowych oraz sposobu ich pobierania. Uchwała zmieniła obszar strefy, wprowadziła nowe godziny jej funkcjonowania, wysokość opłat jednorazowych, abonamentowych oraz dodatkowych. Strefa jest rozszerzona stopniowo – w 2022 r. zostały dostosowane ulice: Spichrzowa, Ogrodowa, Teatralna i Szkolna. Zostały zakupione i postawione parkomaty w ilości 6 sztuk na ulicę Szkolną, Owocową, Teatralną i Spichrzową oraz wykonano oznakowanie poziome i pionowe.

W 2023 r. zakupiono 10 sztuk nowych parkomatów na ul. Armii Polskiej, Dąbrowskiego, Krzywoustego oraz Zabytkową. Wymieniono wszystkie znaki wjazdowe D-44 i wyjazdowe D-45 ze Strefy Płatnego Parkowania. Wyznaczono nowe miejsca parkingowe dla osób niepełnoprawnych na ul. Pionierów i Sikorskiego. Zlecono wymalowanie dodatkowo dwóch miejsc na ul. Herberta. Zlecono aktualizację oznakowania pionowego i poziomego

na ul. Kosynierów Gdyńskich, Orłąt Lwowskich, Sikorskiego, Strzeleckiej, Starej i Pocztowej. W grudniu 2023 zakupiono dwa nowe parkomaty na ul. Dworcową i Składową. W 2024 r. w zakresie działania 3.6. Rozwój zrównoważonego transportu miejskiego wykonano następujące działania:

- 1) Kontynuacja sukcesywnej wymiany taboru na bardziej komfortowe (termicznie) i bardziej ekologiczne pojazdy

Miasto Gorzów Wielkopolski podjęło działania w zakresie pozyskania środków unijnych na realizację projektu pt. „Zakup autobusów elektrycznych w Gorzowie Wielkopolskim – etap III” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 priorytet nr 3.1 „Mobilność miejska”. I tak 14 listopada 2024 r. podpisana została umowa o dofinansowanie w ramach ww. projektu, która obejmuje zakup 10 szt. autobusów elektrycznych. Zakończenie realizacji zaplanowane jest na II połowę 2026 roku.

Operator ptz w Gorzowie Wielkopolskim (Miejski Zakład Komunikacji w Gorzowie Wielkopolskim Sp. z o.o.) dokonał zakupu 4 autobusów używanych, MAN Lion's City spełniających normę emisji spalin euro 6, wyposażonych w system klimatyzacji i dodatkowego ogrzewania.

Miejski zakład Komunikacji w Gorzowie Wielkopolskim podjął w 2024 r. działania w zakresie pozyskania środków unijnych, w tym na realizacji projektu :

- pn.: "Zakup autobusów elektrycznych wraz z rozbudową infrastruktury ładowania w Gorzowie Wielkopolskim etap II" w ramach ogłoszonego przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, programu priorytetowego nr 6.2 Zeroemisyjny transport Zielony transport publiczny" zakup 7 szt. autobusów elektrycznych, planowana dostawa pierwszych dwóch autobusów planowana jest na styczeń/luty 2026r.
- pn.: "System zrównoważonego transportu miejskiego w Gorzowie Wlkp. – tabor tramwajowy i infrastruktura techniczna etap II" w ramach Programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 Działanie FENX.03.01 Transport Miejski zakup 7 szt. tramwajów (z opcją na 9 szt.), gdzie wstępnie szacuje się że dostawa zrealizowana zostanie w II połowie 2027 r.

- 2) Zwiększenie częstotliwości i poprawa regularności ruchu

W 2024 r. dokonano zmian w planie pracy dla brygad autobusów elektrycznych i spalinowych (optymalizacja polegająca na zwiększeniu udziału w pracy przewozowej autobusów elektrycznych) - co spowodowało wzrost pracy przewozowej realizowanej przez autobusy elektryczne o 16,8% w stosunku do danych za 2023 r. Po oddaniu jednej z głównych ulic Gorzowa Wlkp (Kosynierów Gdyńskich) powodującej wydłużenie tras komunikacji miejskiej, dokonano zmiany trasy linii 124 wraz z wydłużeniem trasy

(przeniesie pętli), co zwiększyło dostęp mieszkańcom do transportu publicznego. Linia obsługiwana taborzem zero emisyjnym autobusy elektryczne.

3) Kontynuacja modernizacji i rozbudowy tras tramwajowych oraz wymiany taboru

W 2024 r. uruchomiono nową linię tramwajową nr 4 relacji Dworzec PKP – krańcówka Fieldorfa-Nila.

4) Weryfikacja wysokości opłat za parkowanie, zwłaszcza w strefie śródmiejskiej

W styczniu 2024 roku po zakończeniu przebudowy ulicy Kosynierów Gdyńskich, dokończono malowanie znaków poziomych w rozszerzonej SPP o ulicę: Krzywoustego, Armii Polskiej i Dąbrowskiego. Ponadto na ul. 30 stycznia wyznaczono w okolicach gabinetów lekarskich dwa dodatkowe miejsca dla osób niepełnosprawnych. Zostało zlecone odświeżenie malowania poziomego na parkingu przy ul. Łokietka oraz Dzieci Wrzesińskich. Pod koniec 2024 r. dokończono zlecenie na aktualizację oznakowania pionowego i poziomego na ul. Kosynierów Gdyńskich, Orląt Lwowskich, Sikorskiego, Strzeleckiej, Starej i Pocztovej.

System zrównoważonego transportu miejskiego w Gorzowie Wielkopolskim – etap II

W 2024 roku zadanie jest w trakcie realizacji (przygotowanie dokumentów przetargowych w zakresie dokumentacji projektowej). W ramach zadania planowane jest wykonanie m.in.:

- budowy torowiska w ul. Jancarza i przebudowa torowiska w ul. Sikorskiego wraz z przebudową infrastruktury drogowej,
- przebudowa ul. Sikorskiego wraz z przebudową torowiska na odcinku od ZUS do skrzyżowania z ul. Jancarza,
- przebudowa torowiska w ul. Pomorskiej na odcinku od ul. Zamenhoffa do Ronda Solidarności i przebudowa podstacji: Czereśniowa, Składowa, Kostrzyńska,
- rozbudowa systemu dynamicznej informacji pasażerskiej polegającej na dostawie z montażem 31 szt. elektronicznych tablic informacji pasażerskiej.

W 2025 r. w zakresie działania 3.6. Rozwój zrównoważonego transportu miejskiego wykonano następujące działania:

1) Kontynuacja sukcesywnej wymiany taboru na bardziej komfortowe (termicznie) i bardziej ekologiczne pojazdy

W 2025 r. Miasto Gorzów Wielkopolski pozyskało środki unijne na realizację projektu pt. „Zakup autobusów elektrycznych w Gorzowie Wielkopolskim – etap III” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027 priorytet nr 3.1

„Mobilność miejska”. 24 czerwca 2025 r. wyłoniono wykonawcę ww. projektu, który obejmuje dostarczenie 10 szt. autobusów elektrycznych. Zakończenie realizacji zaplanowane jest na II połowę 2026 roku.

Miejski zakład Komunikacji w Gorzowie Wielkopolskim podjął w 2025 r. działania w zakresie wyłonienia wykonawcy i zawarcia umowy, na realizację projektu:

- pn.: "Zakup autobusów elektrycznych wraz z rozbudową infrastruktury ładowania w Gorzowie Wielkopolskim etap II" w ramach ogłoszonego przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, programu priorytetowego nr 6.2 Zeroemisyjny transport Zielony transport publiczny" zakup 7 szt. autobusów elektrycznych, planowana dostawa pierwszych dwóch autobusów jest na styczeń/luty 2026r.
- pn.: "System zrównoważonego transportu miejskiego w Gorzowie Wlkp. – tabor tramwajowy i infrastruktura techniczna etap II" w ramach Programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 Działanie FENX.03.01 Transport Miejski zakup 7 szt. tramwajów (z opcją na 9 szt.), gdzie wstępnie szacuje się że dostawa zrealizowana zostanie w II połowie 2027 r.

2) Zwiększenie częstotliwości i poprawa regularności ruchu

W 2025 r. wprowadzono istotne zmiany w funkcjonowaniu komunikacji miejskiej, obejmujące zarówno modyfikację przebiegu tras, jak i ich wydłużenie oraz utworzono jedną nową linię autobusową. Działania te miały na celu poprawę dostępności transportu publicznego, lepsze dostosowanie układu komunikacyjnego do potrzeb mieszkańców oraz zwiększenie jego efektywności.

- Jedną z ważniejszych zmian objęto linię 105, którą skierowano ulicami Fredry, Matejki i Kosynierów Gdyńskich zamiast ul. Słowiańską. Nowy przebieg trasy pozwolił na objęcie obsługą dodatkowych obszarów mieszkaniowych, dzięki czemu większa liczba mieszkańców zyskała dostęp do komunikacji miejskiej w niewielkiej odległości od miejsca zamieszkania. Przyczyniło się to do ograniczenia konieczności korzystania z transportu indywidualnego oraz poprawy spójności sieci połączeń.
- Szczególnie istotne znaczenie miały zmiany dotyczące linii 100, 107, 112 i 127, które skierowano ulicami Przemysławą i Mazowiecką zamiast ul. Grobla. Nowy przebieg tras znacząco poprawił dostępność szkoły zlokalizowanej przy ul. Przemysłowej, do której codziennie dojeżdżają uczniowie z różnych części miasta. Dzięki bezpośredniemu przebiegowi autobusów przez ten rejon uczniowie zyskali możliwość wygodnego i szybkiego dojazdu bez konieczności długich dojazdów pieszych. Zmiana ta wpłynęła na zwiększenie punktualności dojazdów do szkoły, co ma duże znaczenie dla organizacji dnia uczniów i nauczycieli.

- Od 1 września 2025 roku uruchomiono nową linię autobusową nr 115, która połączyła m.in. osiedle Europejskie, Staszica i Piaski, zapewniając bezpośredni dojazd – szczególnie dla uczniów dojeżdżających do szkół. Choć głównym celem było usprawnienie komunikacji, inwestycja ta ma również wyraźne pozytywne aspekty środowiskowe. Dzięki bezpośredniemu połączeniu (bez konieczności przesiadek), część mieszkańców – zwłaszcza uczniów i ich opiekunów – może zrezygnować z dojazdów samochodem. Mniejsza liczba aut na drogach oznacza niższą emisję spalin, w tym CO₂ oraz tlenków azotu.
- Wydłużenie linii 128 na terenie Górczyna do pętli autobusowej Jedwabnicza Park Handlowy również stanowiło ważny element zmian. Pozwoliło to na bezpośrednie połączenie terenów mieszkaniowych z istotnym punktem handlowo-usługowym, zwiększając dostępność tej części miasta zarówno dla mieszkańców, jak i osób dojeżdżających do szkoły i pracy czy na zakupy.

Wprowadzone modyfikacje przyniosły wymierne korzyści społeczne – poprawiły dostępność komunikacyjną, skróciły czas podróży oraz zwiększyły wygodę korzystania z transportu publicznego. Co istotne, wszystkie wymienione linie obsługiwane są z wykorzystaniem taboru zeroemisyjnego, co przyczynia się do ograniczenia emisji zanieczyszczeń powietrza oraz hałasu. Całość wprowadzonych zmian wpisuje się w działania na rzecz zrównoważonego rozwoju transportu miejskiego, poprawy jakości życia mieszkańców oraz lepszego dostosowania infrastruktury komunikacyjnej do potrzeb społecznych, w tym potrzeb edukacyjnych.

3) Kontynuacja modernizacji i rozbudowy tras tramwajowych oraz wymiany taboru

W 2025 r. nie uruchomiono nowych linii ani nie rozbudowywano tras tramwajowych.

4) Weryfikacja wysokości opłat za parkowanie, zwłaszcza w strefie śródmiejskiej

W 2025 r. nie dokonano zmian w Strefie Płatnego Parkowania ani w kwestii jej potencjalnego rozszerzenia ani też nie nastąpiła zmiana stawek opłat za parkowanie. Wykonano zaplanowane odświeżenie oznakowania poziomego ul. Pocztowej, Strzeleckiej, Starej, Łokietka, Kos. Gdyńskich/Armii Polskiej do ul. Chrobrego oraz ul. Dzieci Wrzesińskich.

Działanie 3.7. Kontynuacja budowy i modernizacji systemu ścieżek rowerowych i ciągów pieszych

Budowa i wytyczenie dróg rowerowych:

- rozbudowa systemu ścieżek rowerowych o nawierzchni utwardzonej w granicach administracyjnych miasta Gorzowa Wielkopolskiego o łącznej długości 5910 m w 2019 r. oraz 6680 m w 2020 r.

Tworzenie bezpiecznych parkingów dla rowerów:

- montaż wiaty rowerowej ze stojakami przy ul. Grobla przed Centrum Handlowym Nova Park – 2019 r.

W latach 2019-2020 dokonano przebudowy ul. Śląskiej. Zadanie inwestycyjne obejmowało przebudowę konstrukcji jezdni ul. Śląskiej o dł. 775,4 m, przebudowę chodników na dł. 1690 m, wybudowanie ścieżki rowerowej poza jezdnią na odcinku 1140 m, po jezdni po pasie ruchu dla rowerów o dł. 754 m.

Ponadto w ramach tego działania ze środków Budżetu Obywatelskiego w roku 2020 zakupiono i zamontowano 3 stojaki rowerowe przy ul. Sportowej 5 (poza terenem szkoły), a także zamontowano wiatę rowerową ze stojakami przy ul. Zamenhofska 2a – Szkoła Podstawowa nr 2. Natomiast w roku 2021 dokonano zakupu i montażu stojaków rowerowych dla Szkoły Podstawowej nr 13, Szkoły Podstawowej nr 20 oraz Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących.

Ponadto w ramach poprawy infrastruktury rowerowej w 2020 r. przełożono i wyregulowano nawierzchnię chodników z kostki betonowej polbruk i krawężniki na przejazdach rowerowych na ul. Grobla – Woskowa – Zielona, w rejonie Ronda Grobla, przy ul. Słowiańskiej, przy ul. Chłopskiego, Raławickiej i Bora Komorowskiego, ustawiono i obniżono krawężniki betonowe.

W ramach powyższego zadania Wydział Dróg w 2022 roku zrealizował:

- budowę drogi rowerowej pomiędzy ul. Walczaka a ul. Warszawską,
- przebudowę chodnika przy ul. Bohaterów Warszawy,
- przebudowę chodnika przy ul. Włókienniczej,
- budowę ścieżki spacerowej wzdłuż ul. Cegielskiego,
- przebudowę chodnika przy ul. Żniwnej,
- przebudowę chodnika przy ul. Sienkiewicza 10-11.

W 2023 r. Wydział Dróg wykonał następujące zadania w zakresie rozwoju systemu dróg rowerowych:

- budowa drogi rowerowej na ul. Dobrej,
- wykonanie dokumentacji projektowej budowy drogi rowerowej na ul. Jagiełły,
- budowa wiaty rowerowej przy galerii Askana.

W ramach Działania 3.7 w 2024 roku wykonano:

- 1) Rozwój terenów inwestycyjnych w Gorzowie Wielkopolskim poprzez rozbudowę układu komunikacyjnego północnej części miasta

W ramach zadania zaplanowano budowę ścieżek rowerowych oraz ciągów pieszych wzdłuż ul. Mironickiej oraz Północnej Obwodnicy Gorzowa.

- 2) Ścieżki rowerowe w Gorzowie Wielkopolskim - etap IV

Zadanie oczekiwało na podpisanie umowy o dofinansowanie z Funduszy Unijnych oraz znajdowało się w trakcie przygotowywania postępowania o udzielenie zamówienia publicznego, z podziałem na zadania częściowe: Zadanie częściowe nr I – „Budowa ścieżki rowerowej w ciągu ulicy Jagiełły”, Zadanie częściowe nr II – „Budowa ścieżki rowerowej w ciągu ulicy Kostrzyńskiej” oraz zadanie „Budowa ścieżki rowerowej w ciągu ulicy Myśluborskiej i al. Konstytucji 3 Maja”.

- 3) Budowa ścieżki rowerowej na odcinku od ul. Kasprzaka do ul. Koniawskiej
- 4) Budowa i rozbudowa miejsc rekreacji w Gorzowie Wielkopolskim etap II

Zadanie przewidywało utworzenie szlaku turystycznego (etap II) na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego. Planowaną budowę szlaku poprowadzono przez „Zawarcie”. Szlak został miejscowo oświetlony oraz wyposażony w małą infrastrukturę. Ścieżkę wykonano w dwóch wariantach: wariant I – z nawierzchnią asfaltową w miejscach narażonych na podtopienia, wariant II – z zastosowaniem materiałów mineralnych na całym wale przeciwpowodziowym.

W ramach Działania 3.7 w 2025 roku wykonano:

- 1) Budowa ścieżki wzdłuż rzeki Kłodawki – etap II

W 2025 r. prowadzone były działania przygotowawcze i projektowe związane z realizacją inwestycji polegającej na budowie ścieżki rowerowej wzdłuż rzeki Kłodawki. Zawarto umowę na opracowanie dokumentacji projektowej oraz pełnienie nadzoru autorskiego. W toku realizacji umowy, ze względu na ustalenie nowego przebiegu linii brzegowej rzeki Kłodawki oraz równolegle prowadzone postępowanie ZRID dla północnej obwodnicy Gorzowa Wielkopolskiego, konieczne było dostosowanie dokumentacji projektowej, w tym aktualizacja map do celów projektowych, jak również ponowne przeprowadzenie części uzgodnień formalno-prawnych z organami administracji publicznej. W ramach prowadzonych prac wszczęto postępowania mające na celu uzyskanie niezbędnych decyzji administracyjnych, w tym pozwoleń wodnoprawnych oraz pozwolenia na budowę. Wykonano Studium wykonalności oraz złożono dokumentację do wniosku aplikacyjnego o dofinansowanie zadania ze Środków Programu FELB. Wykonano oraz przekazano dokumentację projektową wraz z wymaganymi decyzjami dla zadania do Wydziału Zarządzania Funduszami .

- 2) Ścieżki rowerowe w Gorzowie Wielkopolskim – etap IV ul. Jagiełły (od ul. Chrobrego do ronda Zgody)

Projekt ma na celu poprawę mobilności miejskiej w Gorzowie Wlkp. poprzez rozwój sieci ścieżek rowerowych, co przyczyni się do zwiększenia liczby osób korzystających z ekologicznego transportu rowerowego. Kluczowe cele: to zmniejszenie emisji zanieczyszczeń, wzrost bezpieczeństwa drogowego i poprawa atrakcyjności miasta. Projekt jest odpowiedzią na potrzeby w infrastrukturze rowerowej, zidentyfikowane

w strategiach rozwoju regionalnego. W 2025 roku opracowano dokumentację przetargową dla zadania obejmującego budowę dwukierunkowej ścieżki rowerowej o nawierzchni bitumicznej o długości 430 m wraz z robotami towarzyszącymi zgodnie z dokumentacją projektową. Podpisano również umowę nr FELB.03.02-IZ.00-0003/24-00 o dofinansowanie projektu „Ścieżki rowerowe w Gorzowie Wielkopolskim – etap IV”, realizowanego w trybie „zaprojektuj i wybuduj”, współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021-2027, Priorytet 3 „Fundusze Europejskie na rozwój mobilności miejskiej w Lubuskiem”, Działanie 3.2 „Mobilność miejska – ZIT”. W wyniku drugiego postępowania podpisano umowę na realizację robót budowlanych dla zadania. We wrześniu 2025 r. Wykonawca przejął plac budowy i rozpoczął roboty budowlane. Wykonano większość zakresu prac budowlanych dla budowy ścieżki. Wykonywane były prace przygotowawcze oraz roboty zasadnicze na odcinku od ul. Dzieci Wrzesińskich do Ronda Zgody.

Działanie 3.8. Kontynuacja zmian w systemach ogrzewania na bardziej efektywne i mniej lub bezemisyjne w obiektach publicznych i budynkach mieszkaniowych

W 2019 r. Zakład Gospodarki Mieszkaniowej wykonał następujące modernizacje:

- 1) ul. Wyszyńskiego 3 – adaptacja pomieszczenia kotłowni gazowej na węzeł c.o. miejski, budynek WM, w którym zlokalizowane są lokale użytkowe ;
- 2) ul. Kosynierów Gdyńskich 86 – sala bokserska, przełączenie budynku użyteczności publicznej z kotłowni gazowej na c.o. miejskie wraz z modernizacją instalacji;
- 3) ul. Wodna 9 – modernizacja instalacji centralnego ogrzewania w lokalu użytkowym, budynek WM,;
- 4) likwidacja pieców kaflowych i wykonanie centralnego ogrzewania etażowego gazowego bądź ogrzewania elektrycznego:
 - we własnym zakresie za częściowym zwrotem w czynszu (przez przyszłych lub obecnych najemców) – wykonanie nowego systemu ogrzewania w 14 lokalach komunalnych, likwidacja 21 szt. pieców kaflowych i 2 szt. c.o. węglowego,
 - w ramach inwestycji własnej ZGM – wykonanie w 5 lokalach komunalnych nowego systemu ogrzewania, likwidacja 10 szt. pieców kaflowych.

Łącznie w 19 lokalach zlikwidowano 31 szt. pieców kaflowych i 2 szt. c.o. węglowe.

W 2020 r. Zakład Gospodarki Mieszkaniowej wykonał następujące modernizacje:

- 1) ul. Mickiewicza 17/3 – podłączenie 1 lokalu komunalnego do c.o. miejskiego w budynku, likwidacja 1 szt. c.o. etażowego gazowego;
- 2) ul. Lipowa 20, 21, 22 – rozpoczęcie modernizacji instalacji c.o. i c.w.u. – wykonanie projektu;

- 3) ul. Towarowa 1 – rozpoczęcie przez WM inwestycji wykonania instalacji c.o. i c.w.u. w budynku, w 8 lokalach komunalnych likwidacja 13 pieców;
 - 4) likwidacja pieców kaflowych i wykonanie centralnego ogrzewania etażowego gazowego bądź ogrzewania elektrycznego:
 - we własnym zakresie za częściowym zwrotem w czynszu (przez przyszłych lub obecnych najemców) – wykonanie nowego systemu ogrzewania w 10 lokalach komunalnych, likwidacja 12 szt. pieców kaflowych, 1 szt. c.o. węglowego oraz 3 szt. kotłów gazowych,
 - w ramach inwestycji własnej ZGM – wykonanie w 3 lokalach komunalnych nowego systemu ogrzewania, likwidacja 6 szt. pieców kaflowych i 1 szt. c.o. węglowego – kwota,
 - z własnych środków najemcy bez udziału środków Miasta Gorzowa Wielkopolskiego zlikwidowano w 2 lokalach komunalnych 4 szt. pieców kaflowych,
 - wykonanie w 6 lokalach komunalnych c.o. etażowego gazowego w ramach projektu pn. „Wymiana źródeł ciepła na obszarze miasta Gorzowa Wlkp.” realizowanego z dofinansowaniem unijnym – likwidacja 9 szt. pieców i 1 szt. c.o. węglowego – kwota.
- Łącznie w 29 lokalach zlikwidowano 44 szt. pieców kaflowych, 3 szt. c.o. węglowe oraz 3 kotły gazowe na kwotę.

W 2021 r. Zakład Gospodarki Mieszkaniowej wykonał następujące modernizacje:

- 1) ul. Łokietka 8 – modernizacja instalacji c.o. w budynku wraz z podłączeniem 1 lokalu mieszkalnego – likwidacja 3 szt. pieców kaflowych;
- 2) ul. Lipowa 20-21-22 – modernizacja instalacji centralnego ogrzewania we wszystkich lokalach w budynkach;
- 3) ul. Towarowa 1 – dalszy ciąg inwestycji z 2020r.,
- 4) likwidacja pieców kaflowych i wykonanie centralnego ogrzewania etażowego gazowego bądź elektrycznego:
 - we własnym zakresie za częściowym zwrotem w czynszu (przez przyszłych lub obecnych najemców) – wykonanie w 6 lokalach komunalnych nowego systemu ogrzewania, likwidacja 5 szt. pieców kaflowych, 2 szt. kotłów gazowych i grzejników olejowych,
 - w ramach inwestycji własnej ZGM – wykonanie w 1 lokalu komunalnym nowego systemu ogrzewania, likwidacja 3 szt. pieców kaflowych,
 - z własnych środków najemcy bez udziału środków Gminy Gorzów zlikwidowano w 1 lokalu komunalnym 2 szt. pieców kaflowych,

- wykonanie w 44 lokalach komunalnych c.o. etażowego gazowego w ramach projektu pn. „Wymiana źródeł ciepła na obszarze miasta Gorzowa Wlkp.” realizowanego z dofinansowaniem unijnym – likwidacja 88 szt. pieców i 2 szt. c.o. węglowego.

Łącznie w 53 lokalach zlikwidowano 98 szt. pieców kaflowych, 2 szt. c.o. węglowe i grzejniki olejowe.

Ponadto w 2020 r. dokonano wymianę źródła ciepła z węglowego na gazowe wraz z modernizacją instalacji c.o. w Przedszkolu Miejskim nr 16 przy ul. Wiejskiej 6.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w 2022 roku wykonał instalację centralnego ogrzewania etażowego gazowego w 53 budynkach w Gorzowie Wielkopolskim. W trzech lokalizacjach wykonano instalacje c.o. i c.w.u. z przystosowaniem pomieszczenia pod węzeł ciepłny, przy ul. Mieszka I 46, ul. Dworcowej 11, ul. Sikorskiego 39.

W 2023 roku PGE Energia Ciepła S.A. Oddział Elektrociepłownia w Gorzowie Wielkopolskim w dalszym ciągu dążył do zmian rodzajów i systemów wytwarzania energii cieplnej tj. wymianę pieców (kotłów bazujących na paliwach stałych) na urządzenia podłączone do sieci systemowej. Przyłączono do miejskiej sieci ciepłowniczej 21 budynków z rynku wtórnego, zarówno w zakresie c.o. jak i c.w.u. W efekcie zanotowano spadek emisji szkodliwych pyłów i dwutlenku węgla. W 6 lokalizacjach wykonano instalacje c.o. i c.w.u. zarówno w sektorze publicznym jak i mieszkaniowym przy ul. Dąbrowskiego 23, przy ul. Warszawskiej w CEZ, przy ul. Sikorskiego 42, przy ul. Małasińskiej 11, przy ul. Grottgera 24-25, przy ul. Ogrodowej 6a. W czterech budynkach wykonano instalacje c.o. przy ul. Kostrzyńskiej, przy ul. Niemcewicza 31D, przy ul. Sikorskiego 37, przy ul. Herberta 3. W dziesięciu budynkach wykonano instalacje c.w.u. przy ul. Kościuszki 15, przy ul. Kościuszki 1A-1D, przy ul. Kościuszki 3A-3E, przy ul. Kościuszki 5A-5D, przy ul. Kościuszki 7A-7E, przy ul. Kościuszki 9A-9D, przy ul. Kościuszki 11A-11E, przy ul. Kościuszki 13A-13D, przy ul. Czereśniowej 9A-9D, przy ul. Czereśniowej 11A-11D. Oddział PGE Energia Ciepła S.A. pozyskał dotację na niektóre w/w podłączenia w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko (POIiŚ). Kwota dofinansowania w ramach Projektu Nr POIS.01.06.02-00-0025/16 „Rozbudowa sieci ciepłowniczej na terenie miasta Gorzowa Wlkp” wyniosła 0,2 mln PLN, a w ramach Projektu Nr POIS.01.05.00-00-0012/17 „Likwidacja wysokoemisyjnych lokalnych źródeł ciepła (kotłowni) wraz z modernizacją sposobu zasilania budynków zaopatrywanych w ciepło z kotłowni lokalnych w Gorzowie Wlkp.” wyniosła 0,1 mln PLN.

Dzięki tym działaniom poprawiono bezpieczeństwo użytkowników mieszkań, wyeliminowano gazowe podgrzewacze wody oraz zmniejszono emisje dwutlenku węgla.

Działania Gorzowskich Inwestycji Miejskich w 2024 r.:

- 1) Rozwój OZE wraz z budową magazynów energii w obiektach użyteczności publicznej w Gorzowie Wielkopolskim

Zakres zadania obejmuje wykonanie instalacji fotowoltaicznej wraz z magazynowaniem energii, na dachu budynku hali sportowej CEZiB w Gorzowie Wielkopolskim. W ramach zlecenia wykonawca opracował opis przedmiotu zamówienia na dokumentację projektową. W połowie listopada została zawarta umowa na dokumentację projektową. Na koniec roku 2024r. projektant złożył wniosek do Enea o wydanie warunków przyłączenia magazynu energii.

2) Branżowe Centrum Umiejętności w dziedzinie branża samochodowa – przemysł motoryzacyjny w Centrum Edukacji Zawodowej i Biznesu w Gorzowie Wielkopolskim

Zadanie polegało na opracowaniu dokumentacji projektowej wraz z uzyskaniem wszelkich niezbędnych decyzji oraz pozwoleń na montaż małej instalacji OZE. Zadanie dofinansowane w ramach KPO.

PGE Energia Ciepła S.A. Oddział w Gorzowie Wielkopolskim w 2024 roku w dalszym ciągu dążył do zmiany rodzajów i systemów wytwarzania energii cieplnej tj. wymianę pieców (kotłów bazujących na paliwach stałych) na urządzenia podłączone do sieci systemowej. W trakcie 2024 roku przyłączono do miejskiej sieci ciepłowniczej 18 budynków z rynku wtórnego, zarówno w zakresie c.o. jak i c.w.u. W efekcie zmiany sposobu zasilania obiektów szacuje się, że nastąpił spadek emisji szkodliwych pyłów i dwutlenku węgla. W dwóch lokalizacjach z sektora publicznego wykonano instalacje c.o. i c.w.u przy ul. Wełniany Rynek i ul. Kostrzyńskiej. W 10 lokalizacjach wykonano instalacje c.w.u z sektora publicznego oraz mieszkaniowego przy ul. Kościuszki 6a-6c, Kościuszki 4a-4c, Kościuszki 2a-2c, ul. Czereśniowa 7a-7c, Czereśniowa 5a-5E, ul. 8 Maja 5a-5e, 8 Maja 3a-3e, 8 Maja 1a-1e, 8 Maja 7, Chopina 52. W 6 lokalizacjach wykonano instalacje c.o. przy ul. Jagiełły 15, ul. Warszawska szkoła i internat, ul. Niemcewicza 31c, ul. Armii Polskiej 38.

3) Rozwój OZE wraz z budową magazynów energii w obiektach użyteczności publicznej w Gorzowie Wielkopolskim

W 2025 r. spółka Gorzowskie Inwestycje Miejskie kontynuowała prace związane z przygotowaniem inwestycji polegającej na wykonaniu elektrowni fotowoltaicznej wraz z magazynem energii na dachu budynku warsztatów CEZiB w Gorzowie Wielkopolskim. Trwały prace projektowe, w trakcie których nastąpiła zmiana projektanta. Nowym projektantem został EELBO – Piotr Markowski, który wznowił opracowanie dokumentacji projektowej wraz z niezbędnymi uzgodnieniami. Prace projektowe zakończono w lipcu 2025 r. Następnie ogłoszono postępowanie o udzielenie zamówienia publicznego na dostawę dwóch mikroinstalacji fotowoltaicznych o mocy 50 kWp wraz z magazynem energii o pojemności 102,4 kWh. Do realizacji tego zakresu wybrano firmę FLEXIPOWER GROUP Sp. z o.o. Sp. Komandytowa. Dnia 14.11.2025 roku odbył się odbiór końcowy zadania.

Spółka realizowała działania związane z przygotowaniem oraz pozyskaniem dofinansowania dla projektu z zakresu odnawialnych źródeł energii w ramach ZIT.

Przeprowadzono procedury przetargowe i wyłoniono wykonawców na opracowanie Studium Wykonalności na potrzeby postępowania o przyznanie dofinansowania OZE-ZIT, a także na wykonanie dokumentacji projektowej wraz z analizą konstrukcyjną dachów dla planowanej inwestycji. Następnie kontynuowano prace projektowe, które zakończyły się opracowaniem i złożeniem Studium Wykonalności oraz dokumentacji projektowej do postępowania o dofinansowanie ze środków Programu Fundusze Europejskie dla Lubuskiego 2021–2027. W tym zakresie ogłoszono przetarg na realizację części pierwszej inwestycji obejmującej instalację fotowoltaiczną o mocy 99 kWp wraz z magazynem energii o pojemności 102,4 kWh dla budynku Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 16. Kontynuacja realizacji pozostałego zakresu zamierzenia inwestycyjnego dotyczącego budynku CEZiB planowana jest w 2026 roku.

Działania PGE Energia Ciepła S.A. Oddział w Gorzowie Wielkopolskim w 2025 r:

- podłączono 25 budynków, zarówno w zakresie dostaw centralnego ogrzewania (c.o.) jaki i ciepłej wody użytkowej (c.w.u.). Zrealizowane podłączenia obejmowały zarówno rynek pierwotny jak i wtórny. W zakresie podłączenia rynku wtórnego na szczególną uwagę zasługują dwa podłączenia budynków przy ul. Jagiełły do tej pory zasilanych z kotłowni gazowych. W 2025 roku przygotowano również przyłącze sieci pod zasilanie jednego z gorzowskich hoteli (opalanых dotychczas gazem), którego podłączenie zmaterializuje się w 2026 r.
- w ramach kontynuowanego Programu wsparcia ciepłej wody użytkowej podłączono kolejnych 7 budynków (270 mieszkań) zarządzanych przez SM „Górczyn”. Działanie to pozwoliło skutecznie wyeliminować termy gazowe w tych obiektach. Program skierowany był do właścicieli istniejących budynków przyłączonych do sieci w ramach centralnego ogrzewania, w których ciepła woda użytkowa pozyskiwana była z innych źródeł ogrzewania. Cel Programu: wsparcie działań służących eliminacji gazowych podgrzewaczy wody, poprawa bezpieczeństwa i komfortu użytkowników mieszkań oraz zmniejszenie emisji CO₂.

Działanie 3.9. Sukcesywna wymiana sieci ciepłych na preizolowane; wymiana zdewastowanej izolacji termicznej

Dbłość o ekologię spowodowała, że w latach 2019-2021 gorzowski Oddział PGE Energia Ciepła S.A. zrealizował projekty o dużym znaczeniu dla jakości powietrza w całym mieście. Głównym celem działania jest ograniczanie niskiej emisji komunalnej. W trakcie trzech lat przyłączono do miejskiej sieci ciepłowniczej 85 budynków, zarówno w zakresie c.o. jak i c.w.u. W efekcie zanotowano spadek emisji szkodliwych pyłów i dwutlenku węgla. PGE Energia Ciepła S.A. Oddział Elektrociepłowni w Gorzowie Wielkopolskim zmodernizował w latach 2019-2021 stare sieci kanałowe oraz napowietrzne, zastępując je sieciami podziemnymi w technologii rur preizolowanych, w roku 2019 - 1 434 m, w roku 2020 - 4 868 m, w roku 2021 - 1 233 m zmodernizowanej sieci.

PGE Energia Ciepła S.A. Oddział Elektrociepłowni w Gorzowie Wielkopolskim w 2022 r. wykonał modernizację sieci ciepłych oraz lokalnych kotłowni gazowych (LKG), polegającą na likwidacji grupowych węzłów ciepłych i sieci niskoparametrowych od nich odchodzących poprzez zastąpienie ich sieciami preizolowanymi wysokoparametrowymi i zamontowania indywidualnych kompaktowych węzłów ciepłych w budynkach odbiorców ciepła. Zmodernizowano 1458 metrów systemu tradycyjnego na sieć rur preizolowanych.

Zakończono rozpoczętą w 2021 r. modernizację grupowych węzłów ciepłych GWC Fredry i GWC Dąbrowskiej. Zlikwidowano grupowy węzeł ciepły GWC Reja. Podłączono do sieci ciepłej wysokoparametrowej obiekty zasilane dotychczas z lokalnych kotłowni gazowych w lokalizacji ul. Małyszynska 8, ul. Szczecińska 25, ul. Głowackiego i ul. Roosevelta.

W związku z przeprowadzanymi działaniami, mającymi na celu oszczędzanie energii ciepłej poprzez ograniczenie jej strat na przesyle PGE Energia Ciepła S.A. Oddział Elektrociepłownia w Gorzowie Wielkopolskim zmodernizował w 2023 drugi etap starej sieci kanałowej biegnącej od ul. Piłsudskiego, przez ul. Wyszyńskiego, do ul. Owocowej na wysokości ul. Kazimierza Wielkiego. W obu etapach w latach 2022-2023 zostały wykonane 1,75 km nowej sieci preizolowanej, przeważnie DN250.

W 2024 roku PGE Energia Ciepła S.A. Oddział Elektrociepłownia w Gorzowie Wielkopolskim zrealizował:

- modernizację sieci ciepłowniczej i komór ciepłowniczych w ul. Spichrzowej,
- pierwszy etap likwidacji grupowych węzłów ciepłych GWC Witosa, GWC Kuratowskiej i GWC Muśnickiego, polegający na budowie sieci preizolowanych wysokoparametrowych w miejsce starych sieci niskoparametrowych wykonanych w technologii tradycyjnej oraz na likwidacji grupowego węzła ciepłego na potrzeby zaopatrzenia w ciepło zespołu budynków na zasilanie obiektów przy pomocy indywidualnych kompaktowych węzłów ciepłych.

PGE Energia Ciepła S.A. Oddział w Gorzowie Wielkopolskim zmodernizował w 2025 r. stare sieci kanałowe, zastępując je sieciami podziemnymi w technologii rur preizolowanych:

- drugi etap likwidacji grupowych węzłów ciepłych GWC Witosa, GWC Kuratowskiej i GWC Muśnickiego, polegający na budowie sieci preizolowanych wysokoparametrowych w miejsce starych sieci niskoparametrowych wykonanych w technologii tradycyjnej (sieci DN 40 – DN 200 - 1,58 km) oraz na likwidacji grupowych węzłów ciepłych na potrzeby zaopatrzenia w ciepło zespołu budynków na zasilanie obiektów przy pomocy indywidualnych kompaktowych węzłów ciepłych.
- modernizacja sieci ciepłej w rejonie ul. Chłopickiego DN 40 - DN 150 - 0,72 km
- modernizacja sieci ciepłej w rejonie ul. Towarowej DN 40 - DN 125 - 0,66 km
- modernizacja sieci w rejonie ul. Górczyńskiej DN 600 - 1,3 km

- pierwszy etap modernizacji sieci ciepłowniczej i likwidacja grupowego węzła ciepłnego GWC Zacisze DN 40 – DN 150 - 1,0 km.

Cel strategiczny 4. Zwiększenie odporności miasta na ekstremalne zjawiska hydrologiczne (związane z intensywnymi opadami, powodzią i suszą) oraz anemometryczne (silny wiatr) i wyładowania atmosferyczne

Działanie 4.1 Waloryzacja systemu przyrodniczego miasta i jego ochrona jako podstawa tworzenia błękitno-zielonej infrastruktury

Wydział Geodezji i Katastru w ramach działania zrealizował:

- 1) Rozbudowę Systemu Informacji Przestrzennej miasta Gorzowa Wielkopolskiego w ramach realizacji projektu: Rozwój elektronicznych usług świadczonych przez Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego oraz udostępniania danych publicznych.

Utworzenie systemu GIAP-SPDP (Samorządowa Platforma Danych Przestrzennych), w ramach której powstały m.in. takie aplikacje jak: POLA EKO-AZBEST, POLA EKO-EKOLOG, POLA EKO-GOSPODARKA ZIELENIĄ, POLA EKO-OCRONA PRZYRODY, POLA EKO-WYCINKA DRZEW, POLA EKO-TURYSTA, POLA EKO-ODPADY, POLA EKO-ZARZĄDZANIE KRYZYSOWE.

Udostępnienie danych dotyczących ochrony środowiska na Geoportalu www.geoportal.gorzow.pl

- 2) Utworzenie roboczego portalu "Zielony Gorzów - system zieleni miejskiej" mającego służyć przyszłej inwentaryzacji drzew w mieście – rok 2021.
- 3) Wektoryzację zlewni wód opadowych i wylotów tych zlewni - w oparciu o mapy PDF z opracowania z 2008 roku będącego w zasobach WGT. Zadanie zrealizowane w 2017 roku na potrzeby analiz związanych z projektem pn. „Zagospodarowanie wód opadowych na terenie Miasta Gorzowa Wlkp. – etap I”. Zwektoryzowane zlewnie nakładane są na różnego rodzaju podkłady/mapy w zależności od potrzeb i analiz przestrzennych. Ostatnia taka mapa pochodzi z 2021 roku.
- 4) Propozycja lokalizacji zbiorników retencyjnych - opracowanie mapowe robocze. Prace koncepcyjne rozpoczęte w roku 2018, wytypowanie lokalizacji zbiorników małej retencji we współpracy z wydziałami UM. Udostępnienie danych dotyczących zlewni wód opadowych, zbiorników retencyjnych oraz wylotów zlewni na Portalu wewnętrznym Urzędu Miasta – Retencja – 2021 rok.
- 5) Robocze opracowanie mapowe i lokalizacji punktów pomiarowych Kłodawki (kategorie lokalizacji punktów pomiarowych: przed mostkiem/kładką, za zrzutem

wody powyżej KD600, przed mostkiem/kładką i za zrzutem wody, dołączenie cieklu wodnego, inne) – 2021 rok

Udostępnienie danych na Portalu wewnętrznym Urzędu Miasta (Kłodawka - punkty pomiarowe – 2021 rok)

Wydział Geodezji i Katastru w ramach działania w 2022 i 2023 roku zrealizował:

- 1) Rozbudowę Systemu Informacji Przestrzennej miasta Gorzowa Wielkopolskiego w ramach realizacji projektu: Rozwój elektronicznych usług świadczonych przez Urząd Miasta Gorzowa Wielkopolskiego oraz udostępniania danych publicznych.

Utworzenie systemu GIAP-SPDP (Samorządowa Platforma Danych Przestrzennych), w ramach której powstały m.in. takie aplikacje jak: POLA EKO-AZBEST, POLA EKO-EKOLOG, POLA EKO-GOSPODARKA ZIELENIĄ, POLA EKO-OCHRONA PRZYRODY, POLA EKO-WYCINKA DRZEW, POLA EKO-TURYSTA, POLA EKO-ODPADY, POLA EKO-ZARZĄDZANIE KRYZYSOWE.

Udostępnienie danych dotyczących ochrony środowiska na Geoportalu www.geoportal.um.gorzow.pl

- 2) Współdziałanie przy aktualizacji danych w systemie GIAP-SPDP
- 3) Coroczna aktualizacja kompozycji mapowej Mała Retencja. Zawiera ona nieruchomości o powierzchni powyżej 35 arów, na których nie ma kanalizacji deszczowej, co wspomaga proces ustalania opłaty za zmniejszenie naturalnej retencji terenowej.
- 4) Przeanalizowanie przez MSIP zaproponowanych zbiorników małej retencji, wyłonionych w ramach opracowania Analizy hydrologiczno-hydraulicznej rzeki Kłodawki, zleconego przez Wydział Gospodarki Komunalnej.

W 2023 r. Wydział Gospodarki Komunalnej prowadził przegląd zasobów miejskich pod kątem wytypowania miejsc, które pozwolą na zwiększanie terenów zieleni, które wymagają rewitalizacji ze względu na ich zdegradowanie. Działanie wpływa na zwiększenie możliwości tworzenia spójnego systemu błękitno-zielonej infrastruktury dla przechwycenia i wykorzystania wody pochodzącej z nawałnych opadów. Działanie pośrednio zapewnia ochronę potencjału przyrodniczego miasta.

W miejskim planie zagospodarowania przestrzennego w 2022 roku dla obszaru położonego pomiędzy ul. Kolejową i ul. Proszą zabezpieczono tereny wód powierzchniowych – rowem melioracyjnym, który będzie zbierał z okolicy nadmierną ilość wody i odprowadzał ją stopniowo do rzeki lub Kanału Ulgi. Ponadto we wszystkich uchwalonych planach zagospodarowania przestrzennego w 2022 i 2023 roku w zakresie odprowadzania wód opadowych i roztopowych ustalono zagospodarowanie i retencjonowanie wód opadowych i roztopowych na własnym terenie, dopuszczono

odprowadzenie wód opadowych i roztopowych do sieci kanalizacji deszczowej wyłącznie w ograniczonej ilości.

Wydział Geodezji i Katastru w ramach działania w 2024 r. zrealizował:

- 1) Bieżąca aktualizacja danych w systemie GIAP-SPDP, w tym analizy przestrzenne na potrzeby wydziałów UM, m.in. Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa. Udostępnienie danych dotyczących ochrony środowiska na geoportalu MSIP Gorzów Wielkopolski znajdującym się pod adresem www.geoportal.um.gorzow.pl.
- 2) Utworzenie w 2021 r. i coroczna aktualizacja kompozycji mapowej Mała Retencja. Zawiera ona nieruchomości o powierzchni powyżej 35 arów, na których nie ma kanalizacji deszczowej, co wspomaga proces ustalania podatku za odprowadzanie wód opadowych.
- 3) Inwentaryzacja powierzchni uszczelnionych dla trzech zlewni: WD 35 (system zlewni dla ulic: Warszawskiej, Parkowej, Uroczej, Słabońskiego), WD 26 (system zlewni dla ulic: Sybiraków, Siewnej, Kłosowej, Chabrowej, Grochowej, Krańcowej, Warszawskiej), WD 28 (system zlewni dla ulicy Korsaka). Ponadto stworzenie mapy dla zadania budowy odwodnienia skarpy powyżej ul. Warszawskiej 101 D i C. Opracowania mapowe powstały w ramach projektu pn. „Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego – Etap II” realizowanego przez Wydział Gospodarki Komunalnej i Wydział Dróg.
- 4) Rozpoczęcie prac nad inwentaryzacją powierzchni uszczelnionych dla 31 zlewni w ramach zadania „Zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych w środkowo – zachodniej części miasta Gorzowa Wielkopolskiego – etap I” (w tym dodatkowe ulice: Pograniczników i Dąbroszyńska) realizowanego przez Wydział Dróg. Zadanie jest częścią projektu pn. „Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego – Etap III”.
- 5) Rozpoczęcie prac nad mapą przystanków i terenów podlegających rozszczelnieniu w ramach zadania „Zwiększenie powierzchni czynnych biologicznie i hydrologicznie na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego” realizowanego przez Wydział Dróg. Zadanie jest częścią projektu pn. „Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego – Etap III”.
- 6) Rozpoczęcie prac nad mapą projektowanego placu w ramach zadania „Przebudowa placu przy ul. Rejewskiego” realizowanego przez Wydział Gospodarki Komunalnej. Zadanie jest częścią projektu pn. „Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego – Etap III”.

Wydział Geodezji i Katastru w ramach działania w 2025 r. zrealizował:

- 1) Bieżąca aktualizacja danych w systemie GIAP-SPDP, w tym analizy przestrzenne na potrzeby wydziałów UM, m.in. Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa.

Udostępnianie danych dotyczących ochrony środowiska na geoportalu MSIP Gorzów Wielkopolski znajdującym się pod adresem www.geoportal.um.gorzow.pl.

- 2) Coroczna aktualizacja kompozycji mapowej Mała Retencja. Zawiera ona nieruchomości o powierzchni powyżej 35 arów, na których nie ma kanalizacji deszczowej, co wspomaga proces ustalania podatku za odprowadzanie wód opadowych.
- 3) Zaktualizowanie warstwy wektorowej *.shp* pomników przyrody w SPDP, tym samym na geoportalu MSIP Gorzów Wielkopolski. Współpraca w tym zakresie z Wydziałem Ochrony Środowiska i Rolnictwa.
- 4) Sporządzenie mapy zadrzewienia i zakrzewienia, z wizji terenowej wzdłuż Kanału Ulgi, w ramach zespołu zadaniowego ds. określenia niezbędnych do wykonania działań utrzymaniowych w celu zapewnienia właściwego i efektywnego funkcjonowania Kanału Ulgi. Koordynatorem był Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego.
- 5) Sporządzenie map rowu melioracyjnego przy węźle S3 Gorzów Południe. Na prośbę Wydziału Ochrony Środowiska i Rolnictwa powstały mapy/analizy rowu melioracyjnego, który prawdopodobnie został zasypany. Mapy ukazują m.in. zmiany ukształtowania terenu na przestrzeni lat 2008-2024.
- 6) Sporządzenie map parków kieszonkowych do konsultacji ws. parków kieszonkowych na prośbę Wydziału Konsultacji, Rewitalizacji i Współpracy NGO. Mapy w rejonie: ul. Matejki/ul. Kosynierów Gdyńskich, ul. Hejmanowskiej/ul. Warszawskiej, ul. Woskowej/ul. Przemysłowej, ul. Walczaka/ul. Piłsudskiego, ul. Towarowej.
- 7) Inwentaryzacja powierzchni uszczelnionych dla 31 zlewni w ramach zadania „Zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych w środkowo-zachodniej części miasta Gorzowa Wielkopolskiego – etap I” (w tym dodatkowe ulice: Pograniczników i Dąbroszyńska) realizowanego przez Wydział Dróg. Zadanie jest częścią projektu pn. „Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego – etap III”.
- 8) Sporządzenie mapy przystanków i terenów podlegających rozszczelnieniu w ramach zadania „Zwiększenie powierzchni czynnych biologicznie i hydrologicznie na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego” realizowanego przez Wydział Dróg. Zadanie jest częścią projektu pn. „Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego – etap III”.
- 9) Sporządzenie mapy projektowanego placu w ramach zadania „Przebudowa placu przy ul. Rejewskiego” realizowanego przez Wydział Gospodarki Komunalnej. Zadanie jest częścią projektu pn. „Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego – etap III”.

10) Rozpoczęcie pod koniec 2025 roku inwentaryzacji powierzchni uszczelnionych na potrzeby realizacji zadań:

- budowa kanalizacji deszczowej ul. Siedzikówny-Inki,
- budowa kanalizacji deszczowej ul. Niepodległości,
- zrównoważony system gospodarowania wodami opadowymi przy Filharmonii Gorzowskiej z udziałem zieleni i zielono-niebieskiej infrastruktury,
- odwodnienie ul. Teatralnej i zabezpieczenie skarpy przy AJP,
- budowa kanalizacji deszczowej ul. Brackiej.

Ponadto stworzenie mapy projektu pn. „Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego – etap IV” realizowanego przez Gorzowskie Inwestycje Miejskie, Wydział Zarządzania Funduszami i Wydział Dróg.

W 2024 i 2025 roku Wydział Gospodarki Komunalnej kontynuował przegląd zasobów miejskich pod kątem wytypowania miejsc, które pozwolą na zwiększenie terenów zieleni, które wymagają rewitalizacji ze względu na ich zdegradowanie. Działanie wpływa na zwiększenie możliwości tworzenia spójnego systemu błękitno – zielonej infrastruktury dla przechwycenia i wykorzystania wody pochodzącej z nawałnych opadów. Działanie pośrednio zapewnia ochronę potencjału przyrodniczego miasta.

W miejskich planach zagospodarowania przestrzennego w 2024 i 2025 roku w zakresie odprowadzania wód opadowych i roztopowych ustalono zagospodarowanie i retencjonowanie wód opadowych i roztopowych na własnym terenie, dopuszczono po retencjonowaniu i zagospodarowaniu odprowadzenie do sieci kanalizacji deszczowej wyłącznie w ograniczonej ilości. Zabezpieczono tereny wód powierzchniowych śródlądowych oznaczonym symbolem WS. Zakazano realizacji przedsięwzięć mogących zawsze znacząco oddziaływać na środowisko za wyjątkiem inwestycji celu publicznego z zakresu infrastruktury technicznej i drogowej.

Działanie 4.2. Przebudowa i adaptacja wód i zieleni miejskiej – tworzenie systemu błękitno-zielonej infrastruktury

W celu zachowania istniejących wód przyczyniających się do łagodzenia ekstremalnych temperatur oraz do oczyszczania powietrza w 2019, 2020 oraz 2021r. prowadzono działania związane z konserwacją rzeki Kłodawki na terenie miasta. Prace te polegały na:

- kontrolowaniu koryta rzeki i regulowaniu przepływu za pomocą urządzeń hydrotechnicznych,
- usuwaniu odpadów z koryta rzeki i skarp gałęzi, odpadów wielkogabarytowych, z nurtu rzeki i skarp,
- likwidacji zatorów z koryta rzeki, bieżące koszenie roślinności ze skarp,
- prowadzeniu stałego monitoringu rzeki w okresie zimowym, usuwaniu zatorów lodowych na odcinku od wylotu kanalizacji deszczowej do rzeki Kłodawki.

Ponadto na Kanale Mazowieckim oraz na otwartych zbiornikach retencyjnych prowadzone były prace w zakresie odmulania i koszenia.

W roku 2021 Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa przeprowadził konserwację rowów melioracji szczegółowej polegającą na koszeniu skarp i dna rowów, usuwaniu porostów drzew i krzewów wraz z odmulaniem i oczyszczaniem przepustów rurowych, dostosowano również przepust P2 na rowie R-W-2 w ciągu ul. Dobrej w celu zwiększenia ilości przepływu wód opadowych. Wykoszono 26 870 m.b., odmulono -14 965 m.b. Długość konserwowanego, modernizowanego rowu wyniosła 26,870 km.

W roku 2022 Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa przeprowadził Prace konserwacyjne systemu melioracyjnego wykaszanie 29 641 m.b., odmulanie- 17 063 m.b. (koszt realizacji: 128 499,99 zł). Długość konserwowanego, modernizowanego rowu w 2021: 29,641 km.

W 2022 r. Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie na terenie doliny rzeki Warty oraz zlewni Kanału Sielickiego i Kanału Wieprzyckiego przeprowadziło szereg prac polegających na konserwacji i utrzymaniu wód w obszarze działania Zarządu Zlewni w Gorzowie Wlkp. oraz napraw i bieżącej konserwacji wałów przeciwpowodziowych. Prace te polegały na:

- wykonaniu bieżącej konserwacji i utrzymania wód w obszarze działania Zarządu Zlewni w Gorzowie Wlkp. Kanału Siedlickiego w km 0+000 – 21+920 oraz Kanału Pompownia I w km 0+000 – 0+664 i Pompownia II w km 0+000 – 1+020,
- wykonaniu bieżącej konserwacji wałów przeciwpowodziowych w obszarze działania Zarządu Zlewni w Gorzowie Wlkp., Część nr 1 - Wały przeciwpowodziowe na terenie Nadzoru Wodnego Gorzów Wlkp., Część nr 2 – Wały przeciwpowodziowe na terenie Nadzoru Wodnego w Sulęcinie.
- naprawie wałów przeciwpowodziowych na terenie Zarządu Zlewni Gorzów Wlkp. Część 2 – Lewy wał przeciwpowodziowy Warty, odc. IVa, IV, IVc.

W 2023 roku Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa przeprowadził konserwację rowów melioracji szczegółowej. W zakresie tego zadania dokonano koszenia skarp i dna rowów, usunięto porosty drzew i krzewów wraz z odmuleniem i oczyszczeniem przepustów rurowych. W ramach pracy wykoszono 27 981 m.b. i odmulono 14 141 m.b. rowów.

W 2023 r. w ramach zadania inwestycyjnego „Centrum Edukacji Zawodowej” przy ul. Warszawskiej i Szpitalnej w Gorzowie Wielkopolskim wykonano trawniki.

Wydział Gospodarki Komunalnej w 2023 roku w swoim zakresie dokonał konserwacji Kanału Mazowieckiego, rowu bocznego „A”, zbiornika przy ul. Szmaragdowej, rowu przy ul. Warszawskiej na wysokości parku Czechówek a także konserwacji zbiornika na Małyszynie. Natomiast w 2024 r. Wydział Gospodarki Komunalnej w swoim zakresie wykonał konserwacji Kanału Mazowieckiego, rowu bocznego „A”, konserwacji zbiornika przy ul. Szmaragdowej, konserwacji rowu przy ul. Warszawskiej, rowu pomiędzy ul. Wawrzyniaka a Przemysławą, rowu przy ul. Ryskiej, rowu przy ul. Zwirowej, wykoszenie

skarp zbiornika przy przepompowni na Zawarcu, wykoszeniu rowu przy ul. Sosnowej, wykoszenie skarp zbiornika ZR-1 przy ul. Świerkowej.

W 2024 roku Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa przeprowadził konserwację rowów melioracji szczegółowej. W zakresie tego zadania dokonano koszenia skarp i dna rowów, usunięto porosty drzew i krzewów wraz z odmulaniem i oczyszczaniem przepustów rurowych. W ramach pracy wykoszono 29 145 m.b. r i odmulono 19 955 m.b. rowów.

Wydział Gospodarki Komunalnej w 2023 roku w swoim zakresie dokonał konserwacji Kanału Mazowieckiego, rowu bocznego „A”, zbiornika przy ul. Szmaragdowej, rowu przy ul. Warszawskiej na wysokości parku Czechówek a także konserwacji zbiornika na Małyszynie. Natomiast w 2024 r. Wydział Gospodarki Komunalnej w swoim zakresie wykonał konserwacji Kanału Mazowieckiego, rowu bocznego „A”, konserwacji zbiornika przy ul. Szmaragdowej, konserwacji rowu przy ul. Warszawskiej, rowu pomiędzy ul. Wawrzyniaka a Przemysławą, rowu przy ul. Ryskiej, rowu przy ul. Zwirowej, wykoszenie skarp zbiornika przy przepompowni na Zawarcu, wykoszeniu rowu przy ul. Sosnowej, wykoszenie skarp zbiornika ZR-1 przy ul. Świerkowej.

W 2024 roku Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie zgodnie z „Programem realizacji zadań związanych z utrzymaniem wód oraz pozostałego mienia Skarbu Państwa związanego z gospodarką wodną” przeprowadziło prace utrzymaniowe na wszystkich odcinkach wałów znajdujących się na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego będących w administracji tut. Zarządu. Zrealizowano min. zadanie pn.- ” Konserwacja lewego wału przeciwpowodziowego Warty, odcinki IVa, IVb, IVc w zakresie: dwukrotne koszenie skarp i wycinka krzaków”, w całości na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego.

Dodatkowo wykonano:

- prace konserwacyjne na Kanale Wieprzyckim na terenie gmin Bogdaniec, Witnica, m. Gorzów w zakresie: hakowanie, koszenie skarp i dna, usuwanie zatorów, w tym na terenie miasta Gorzowa Wlkp. na długości 1,25 km.
- prace utrzymaniowe na Kanale Opaskowym na terenie gmin Krzeszyce, Deszczno, m. Gorzów Wlkp. (wykoszenie porostów ze skarp, karczowanie zakrzaczeń z oczyszczeniem terenu, hakowanie dna ciek, w tym na terenie miasta Gorzowa Wlkp. na długości ok 3,7 km.

W 2025 r. wykoszono 29 306 mb rowów, odmulono 16 584 mb oraz oczyszczono z namułu przepusty rurowe o łącznej długości 1012 mb.

W 2025 roku Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie zgodnie z „Programem realizacji zadań związanych z utrzymaniem wód oraz pozostałego mienia Skarbu Państwa związanego z gospodarką wodną” przeprowadzono prace utrzymaniowe na wszystkich odcinkach wałów znajdujących się na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego będących w administracji tut. Zarządu. Zrealizowano m.in. zadanie pn.-„Konserwacja lewego wału przeciwpowodziowego Warty, odcinki IVa, IVb, IVc w zakresie: dwukrotne koszenie skarp

i wycinka krzaków”, w całości na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego opiewające. Pozostałe zadania obejmowały konserwacje prawego wału przeciwpowodziowego Warty, odcinki IIa, IIb, IIc w zakresie: dwukrotne koszenie skarp i wycinka krzaków na terenie m. Kostrzyn nad Odrą, gm. Witnica, gm. Bogdaniec, m. Gorzów Wlkp. i konserwacje lewego wału przeciwpowodziowego rzeki Warty Ib, Ic, IIIa, IIIb, IIIc, VIIa – w zakresie: dwukrotne koszenie na terenie gm. Krzeszyce, gm. Witnica, gm. Deszczno, miasto Gorzów Wlkp.

Dodatkowo wykonano:

- prace konserwacyjne na Kanale Siedlickim w km 0+000 – 21+920 w zakresie: wykoszenie porostów ze skarp i dna cieków, ścinanie i karczowanie krzaków i podszyć z oczyszczeniem terenu, hakowanie dna i usuwanie zatorów,
- usuwanie inwazyjnych gatunków obcych z cieków Polichno Stare, Dobrojewo, Kłodawka z terenu gm. Santok, m. Gorzów Wlkp.

Działanie 4.3. Budowa i rozwój lokalnych systemów błękitno-zielonej infrastruktury służącej przechwytywaniu nadmiaru wód opadowych, ich retencji i zagospodarowania

W lutym 2021 r. pracownicy Biura Konsultacji Społecznych i Rewitalizacji Urzędu Miasta Gorzowa Wielkopolskiego wraz z pracownikami Administracji Domów Mieszkalnych nr 5 przeprowadzili z mieszkańcami osiedla Słoneczne rozmowy na temat koncepcji i realizacji parku kieszonkowego. W ramach współpracy Miasta z firmą Leroy Merlin wykonano pierwszy w Gorzowie park kieszonkowy. Prace przy realizacji parku kieszonkowego zakończono w listopadzie 2021. W wykonywaniu nasadzeń roślinności brali udział mieszkańcy osiedla Słoneczne.

W 2022 roku podjęto się wykonania dokumentacji pn. „Analiza hydrologiczno-hydrauliczna rzeki Kłodawka”. Pracę nad dokumentacją zakończyły się w 2023 r. Dokumentacja zawierała dane takie jak:

- opady w zlewni oraz przepływ rzeki Kłodawki potrzebny do obliczeń hydrologicznych i modelowania hydrodynamicznego,
- produkty kartograficzne, w tym numeryczny model terenu do wyznaczania przekrojów poprzecznych dolinowych,
- warstwy GIS z zasięgiem zlewni cząstkowych rzeki Kłodawki, siecią drenażu wód i poddaniu je aktualizacji, wskazanie lokalizacji wylotów do rzeki,
- dane topograficzne kształtu przekrojów poprzecznych tarasów zalewowych oraz aktywnego koryta rzeki Kłodawki,
- obliczenia charakterystycznych przepływów rzeki Kłodawki, a także stanów wody stanowiących warunki brzegowe przyjęte w modelu hydraulicznym; w obliczeniach hydrologicznych wyznaczono wartości przepływów wydzielonych zlewni cząstkowych; w dokumentacji Wykonawca wykonał pomiary hydrometryczne

uzupełniające celem uchwycenia charakterystycznych warunków hydrologicznych oraz kalibracji opracowywanego modeli hydraulicznego,

- dane dla chwilowych wartości maksymalnego natężenia opadu atmosferycznego na obszarze wybranej zlewni cząstkowej Kłodawki w Gorzowie Wielkopolskim,
- model hydrauliczny jednowymiarowy rzeki Kłodawki obejmujący zakresem scenariusze uwzględniające m.in.: przyszłe plany zagospodarowania terenu miasta/zlewni rzeki Kłodawki wynikające m.in. ze Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego. W wynikach modelowania zawarto różne warianty, w tym projektowaną ścieżkę w dolinie Kłodawki,
- wnioski i zalecenia odnośnie uporządkowania gospodarki wodnej w dolinie rzeki Kłodawki w Gorzowie Wielkopolskim.

W ramach zadania realizowanego w formule „zaprojektuj i wybuduj” wykonano system kanalizacji deszczowej wraz z separatorami piasku i substancji ropopochodnych oraz wylotami do odbiorników. Inwestycja obejmowała budowę kanalizacji deszczowej o łącznej długości 2 571,41 mb na terenie ulic: Żwirowej, Bazaltowej, Owocowej, Kiemliczów i Świerkowej w Gorzowie Wielkopolskim. W ramach zadania wybudowano również dwa separatory piasku i substancji ropopochodnych oraz dwa wyloty dokowe do istniejących zbiorników retencyjnych. Odbiór końcowy robót nastąpił w 2022 roku.

W 2024 roku dla powyższego działania, miasto Gorzów Wielkopolski zrealizowało poniższe zadania:

1) Budowa zielonego parkingu przy ul. Sosabowskiego

W ramach zadania powstała m.in. zatoka postojowa dla 16 miejsc parkingowych (w tym 1 dla niepełnosprawnych), prostopadłych do jezdni. Miejsca o wymiarach 2,50x5,00 m (z kostki przepuszczalnej typu eko-ażur) i 3,60x5,00 m (z kostki betonowej).

2) „Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wlkp. – etap III” – przygotowywany wniosek do dofinansowania z Programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 w ramach Działania: FENX.01.02 Adaptacja terenów zurbanizowanych do zmian klimatu; zadanie podzielone na trzy części:

- Zwiększenie powierzchni czynnych biologicznie i hydrologicznie na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego: zagospodarowanie zielenią centrum miasta (ul. Warszawska, Grobla, Wełniany Rynek, Chrobrego, Mieszka I, Sikorskiego, Przemysłowa) oraz zagospodarowania zielenią wybranych przystanków komunikacji miejskiej. Rok 2024: zlecenie dokumentacji projektowej z terminem realizacji do 10.03.2025r.;
- Przebudowa placu przy ul. Rejewskiego: zadanie w trakcie realizacji (Przygotowanie dokumentów przetargowych w zakresie dokumentacji projektowej). Zadanie polegać ma na wykonaniu parkingu zielonego poprzez likwidację uszczelnienia

terenu i zastosowaniu nawierzchni przepuszczalnej dla wód opadowych przy zachowaniu jak największej powierzchni biologicznie i hydrologicznej czynnej oraz nasadzenie roślinności hydrofitowej. Zadanie ma na celu rozwój zrównoważonych systemów gospodarowania wodami opadowymi z udziałem zieleni/zielono-niebieskiej infrastruktury/rozwiązań opartych na przyrodzie.

- Zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych w środkowo-zachodniej części miasta Gorzowa Wielkopolskiego - etap I : wykonane PFU w zakresie budowy zbiorników retencyjno-rozsączających wody opadowej oraz infrastruktury towarzyszącej zlokalizowanych w ulicach: Saperów, Artylerzystów, Nad Wartą, Czołgistów, Piechoty, Zwiadowców, Minerów oraz Wiśniowej w Gorzowie Wielkopolskim. Opracowanie ma na celu zabezpieczyć tereny przyległe do ul. Dobrej i Kostrzyńskiej przed skutkami deszczu nawalnego dzięki rozbudowie systemu kanalizacji deszczowej o zbiorniki retencyjno-rozsączające – wskazane jak wyżej. Zadanie ma na celu rozwój zrównoważonych systemów gospodarowania wodami opadowymi z udziałem zieleni/ zielono-niebieskiej infrastruktury/rozwiązań opartych na przyrodzie.).
- 3) Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wlkp. – etap II” – umowa o dofinansowanie FENX.01.02-IW.01-0011/23 z dnia 11.09.2024r. Źródło dofinansowania: Program Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027, Działanie FENX.01.02 „Adaptacja terenów zurbanizowanych do zmian klimatu” (Fundusz Spójności); zadanie podzielone na dwie części:
- Budowa sieci kanalizacji deszczowej oraz przebudowa urządzenia wodnego (rowu) przy ul. Warszawskiej: przygotowano dokumentację do ogłoszenia postępowania przetargowego - termin ogłoszenia: marzec 2025 r. Realizacja przedsięwzięcia ma za zadanie rozwiązanie problemu pojawiających się podtopień garaży oraz zespołu budynków przy ul. Warszawskiej w Gorzowie Wielkopolskim spowodowanych zbyt małą przepustowością istniejącego kanału kd400 na odcinku SR1-SR2 oraz brakiem drożności i ciągłości istniejącego rowu odwadniającego. W ramach zadania zostanie wybudowany nowy kanał deszczowy o przepustowości umożliwiającej odbiór wód z istniejącej zlewni oraz w perspektywie wód z obszaru przewidzianego pod zabudowę mieszkaniową.
 - Budowa zbiorników retencyjno – rozsączających oraz infrastruktury towarzyszącej zlokalizowanych w ul. Warszawskiej w Gorzowie Wlkp.: zadanie ma na celu poprawę odprowadzania, retencjonowania i rozsączania wód opadowych z dwóch zlewni określonych dla projektu: WD 26 i WD 28. Odciążona zostanie także sieć kanalizacji, obejmująca okoliczne zlewnie. Dla zlewni WD 26 przewiduje się budowę dwóch zbiorników (retencyjnego oraz retencyjno - rozsączającego w formie ogrodu deszczowego) wraz z kolektorami grawitacyjnymi, doprowadzającymi wody deszczowe do zbiorników poprzez system podczyszczania (osadnik betonowy oraz

separator substancji ropopochodnych) oraz kolektory grawitacyjne, odprowadzające ponadnormatywne ilości wód opadowych ze zbiorników do istniejącego rowu. W ramach projektu powstanie zielono – niebieska infrastruktura w formie ogrodu deszczowego w którym zostaną nasadzone rośliny hydrofitowe.

W 2025 r. powstał Park kieszonkowy przy ul. Pocztowej. W ramach zadania zagospodarowano skwer zieleni zlokalizowany przy ul. Pocztowej, vis-a-vis dawnego budynku Poczty Polskiej. Zieleniec został zrekomponowany poprzez wprowadzenie nowej zieleni (krzewów i bylin). Istniejące murki oporowe oczyszczono, a na ich koronie zamontowano nowe siedziska, wbudowano także tablicę informacyjną z historią Ruchu Młodzieży Niezależnej. Istniejąca zielen poddana została pracom pielęgnacyjnym.

Działanie 4.4. Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta - kontynuacja

Zagospodarowanie wód opadowych na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego – etap I, to działanie polegające na adaptacji do zmian klimatu istniejącej infrastruktury odwodnieniowej (sieci kanalizacji deszczowej) oraz terenów miasta objętych projektem w zakresie odporności na występowanie intensywnych opadów. W ramach projektu dokonano rozbudowy, przebudowy i remontu kanalizacji deszczowej o długości 13,94 km wraz z budową nowych zbiorników retencyjnych oraz remontem istniejących o łącznej pojemności 34 385,00 m³ w celu likwidacji podtopień po intensywnych opadach, likwidacji zastoisk wody, czy odciążenia sieci kanalizacji deszczowej. Wybudowana zostanie także infrastruktura towarzysząca: siłownia plenerowa, boisko oraz ciąg spacerowy, punkty poboru wody do celów komunalnych, szalety. Inwestycje są prowadzone w obszarze czterech zlewni: ul. Żwirowa, ul. Słowiańska, ul. Szmaragdowa, ul. Olimpijska. W 2020 roku projekt został rozszerzony o dwa zadania spoza obszaru zlewni objętych projektem: „Sieć kanalizacji deszczowej i drenaż w ramach budowy CEZIB przy ul. Warszawskiej” oraz „Sieć kanalizacji deszczowej wraz ze zbiornikami w ramach rozbudowy DK 22”. Powierzchnia objęta systemem zagospodarowania wód opadowych wynosi 3,91 km². Projekt stanowi pierwszy etap ogólnego/większego przedsięwzięcia, który został podzielony na etapy z uwagi na szeroki i skomplikowany zakres. Zakres każdego z zadań obejmuje cały system kanalizacji na obszarze danej zlewni. Takie podejście zapewni rozwiązanie problemów występujących na obszarze danej zlewni w sposób całkowity i perspektywiczny oraz adaptację/przystosowanie do zmian klimatu. W pierwszej kolejności zdiagnozowano rejony Miasta Gorzowa Wielkopolskiego wymagające natychmiastowej interwencji. Są to zlewnie, w których odnotowuje się obecnie największą liczbę podtopień, awarii, itp. jednocześnie są to zlewnie o największym potencjale rozwojowym (np. duża liczba terenów przeznaczonych pod zabudowę mieszkaniową i usługową). Brak zastosowania rozwiązań przewidzianych w projekcie może doprowadzić do nasilenia problemów, takich jak podtopienia, zalania, unoszenie włazów, zapadania jezdni, powstawanie wyrw i zapadlisk, co w efekcie może ograniczyć rozwój tych rejonów miasta.

W ramach projektu Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wlkp. – etap I wybudowano zbiorniki retencyjne m.in. przy ul. Słowiańskiej, Owocowej, Kilińskiego, Działkowców. Część zbiorników wyposażono w systemy wykorzystania wód opadowych do celów komunalnych, jak podlewanie, czy oczyszczanie ulic. Przy ul. Słowiańskiej i Działkowców wprowadzono systemy wykorzystywania wody opadowej do spłukiwania toalet miejskich. W ramach przebudowy miejskiej kanalizacji deszczowej – kanalizację deszczową wyposażono w separatory podczyszczające wody opadowe i roztopowe, są to m.in. następujące lokalizacje: ul. Sikorskiego, Roosevelta, Kostrzyńska, Owocowa, Komeńskiego, Myśliborska.

W ramach kontynuacji działań Wydział Dróg wykonał „Koncepcję Zagospodarowania Wód opadowych i roztopowych w środkowo-zachodniej części miasta Gorzowa Wielkopolskiego”. Opracowanie zostało sfinansowane ze środków pochodzących z projektu „Wsparcie działania podmiotu realizującego ZIT ze środków POPT 2014-2020” w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020.

Wydział Dróg w 2023 r. Wykonał za kwotę 86 100,00 zł brutto opracowanie założeń wyjściowych do projektowania w formie programu funkcjonalno-użytkowego dla zadania pn.: „Budowa zbiorników retencyjno-rozsączających wody opadowej w sąsiedztwie ul. Warszawskiej w Gorzowie Wlkp. wraz z infrastrukturą towarzyszącą”. W ramach tego zadania opracowano również studium wykonalności wraz z modelem finansowym za kwotę 30 750,00 zł brutto. Opracowania zostały wykonane ze środków finansowych własnych gminy.

Zadanie ma na celu:

- zabezpieczenie terenów przyległych do ul. Warszawskiej i Korsaka przed skutkami deszczu nawalnego dzięki rozbudowie systemu kanalizacji deszczowej o zbiorniki retencyjno-rozsączające przy ul. Warszawskiej i Korsaka,
- rozwój zrównoważonych systemów gospodarowania wodami opadowymi z udziałem zieleni/zielono-niebieskiej infrastruktury/rozwiązań opartych na przyrodzie.

W 2023 r. Wydział Gospodarki Komunalnej podjął się działania inwestycyjnego pn. „Budowa odwodnienia skarpy powyżej ul. Warszawskiej 101 D i C”. Prace polegały na tymczasowym zabezpieczeniu skarpy poprzez zbudowanie palisady przy ul. Warszawskiej 101 C i D celem uchronienia zalewania nieruchomości zlokalizowanych u jej podnóża wodami opadowymi spływającymi ze skarpy. Celem palisady jest wyłapywanie wód opadowych i roztopowych spływających ze skarpy oraz ich stopniowa retencja w miejscu ich przechwycenia. Przedmiotem umowy było wykonanie dokumentacji tj. Koncepcji technicznej oraz Programu Funkcjonalno-Użytkowego (PFU) zabezpieczenia i umocnienia skarp zlokalizowanych przy ul. Warszawskiej w Gorzowie Wielkopolskim na działkach nr 2086/14, 2086/12 oraz unormowania odprowadzenia wód opadowych i roztopowych spływających ze skarp na tereny działek zlokalizowanych u jej

podnóża (działki ewidencyjne nr 799, 804, 805-807) w celu zabezpieczenia przed zalewaniem. W ramach odwodnienia skarpy przy ul. Warszawskiej zaprojektowano rozwiązania skierowane na budowę infrastruktury niezbędnej do zabezpieczenia skarpy oraz nieruchomości zlokalizowanych u jej podnóża, poprzez zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych na powierzchni skarpy celem ich zatrzymania i opóźnienia w ich odprowadzeniu. Zatrzymywana woda stopniowo będzie wsiąkać w powierzchnię gruntu, bezpośrednio na skarpie.

W 2023 r. w ramach zagospodarowania wód opadowych wybudowana została kanalizacja deszczowa w ul. Żwirowej, Zagłoby, Komeńskiego oraz w ul. Skrzetuskiego wraz z separatorem piasku i substancji ropopochodnych oraz wylotem wód opadowych do odbiornika w postaci zbiornika retencyjnego ZR-1 w zlewni ul. Żwirowej. Łączna długość wybudowanej sieci kanalizacji deszczowej wyniosła 1526,56 mb.

W zlewni ul. Olimpijskiej w 2023 r. wykonano:

- budowę zbiornika podziemnego rozsączająco-retencyjnego o poj. 3400 m³ wraz z osadnikiem oraz pompownią, zlokalizowanego w pasie drogowym ul. Ryskiej wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną, zagospodarowaniem terenu, pogłębieniem oraz powiększeniem istniejącego stawu oraz nasadzeniem roślin hydrofitowych,
- budowę zespołu podziemnych zbiorników retencyjnych w ul. Olimpijskiej (w tym ziemnego rowu przepływowego, oczka wodnego, baterii zbiorników podziemnych-pojemność 2000 m³) wraz z pompownią cyrkulacyjną, placem manewrowym, punktem czerpania wód deszczowych, zagospodarowaniem terenu,
- budowę trzech układów podczyszczania ścieków deszczowych: w ul. Ryskiej, ul. Olimpijskiej i ul. 11 Listopada,
- budowę oraz przebudowę kanalizacji deszczowej w ul. Ryskiej, ul. Olimpijskiej, ul. Słonecznej i ul. 11 Listopada,
- rozszczelnienie powierzchni wraz z zaadaptowaniem terenu pod funkcje rekreacyjne w ul. Słonecznej.

W 2024 roku w ramach powyższego zadania podjęto następujące działania:

- 1) Rozwój terenów inwestycyjnych w Gorzowie Wielkopolskim poprzez rozbudowę układu komunikacyjnego północnej części miasta:

W ramach zadania zaplanowano budowę systemu kanalizacji deszczowej wraz ze zbiornikami retencyjno-infiltracyjnymi z przelewem do rowów zlokalizowanych w rejonie ul. Mironickiej oraz budowę systemu kanalizacji deszczowej wraz ze zbiornikiem infiltracyjnym w ciągu Północnej Obwodnicy Gorzowa Wielkopolskiego.

- 2) Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wlkp. – etap II,
Budowa zbiorników retencyjno-rozsączających wody opadowe oraz infrastruktury towarzyszącej zlokalizowanych w sąsiedztwie ul. Warszawskiej w Gorzowie Wlkp.”

Otrzymano w 2024r. od Wydziału Dróg Urzędu Miasta Gorzowa Wielkopolskiego. dokumentację w postaci Programu Funkcjonalno - Użytkowego na podstawie którego przygotowano zostało postępowanie przetargowe na wybór wykonawcy robót budowlanych w formule "Zaprojektuj i wybuduj".

W 2025 roku w ramach powyższego zadania podjęto następujące działania:

1) Zagospodarowanie wód opadowych na terenie Miasta Gorzowa Wlkp. – Etap II

Projekt współfinansowany ze środków Programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021–2027 (FEnIKS). Dofinansowanie umożliwia wdrożenie nowoczesnych rozwiązań zwiększających odporność miasta na zmiany klimatu oraz poprawę jakości życia mieszkańców. W roku 2025 kontynuowano działania związane z zagospodarowaniem wód opadowych (ZWO-II). W ramach zadania podpisano trzy umowy na roboty budowlane, w tym dwie w formule „zaprojektuj i wybuduj”.

- Pierwsze zadanie obejmuje budowę zbiorników retencyjno-rozsączających oraz infrastruktury towarzyszącej, zlokalizowanych w sąsiedztwie ul. Warszawskiej i Korsaka.

Zadanie to ma na celu:

- zabezpieczenie terenów przyległych do ul. Warszawskiej i Korsaka przed skutkami deszczu nawalnego dzięki rozbudowie systemu kanalizacji deszczowej o zbiorniki retencyjno-rozsączające przy ul. Warszawskiej i Korsaka,
- rozwój zrównoważonych systemów gospodarowania wodami opadowymi z udziałem zieleni/zielono-niebieskiej infrastruktury/rozwiązań opartych na przyrodzie.

W 2025 roku ogłoszono postępowanie przetargowe na wybór wykonawcy robót budowlanych realizowanych w formule „zaprojektuj i wybuduj” dla budowy zbiorników retencyjno-rozsączających i budowy odwodnienia skarpy przy ul. Warszawskiej i Korsaka.

Została podpisana umowa z Wykonawcą(termin wykonania: 19 m-cy). W 2025 r. trwała faza projektowania.

- Drugie zadanie obejmuje budowę sieci kanalizacji deszczowej wraz z przebudową urządzenia wodnego (rowu przy ul. Warszawskiej).

Realizacja przedsięwzięcia ma za zadanie rozwiązanie problemu pojawiających się podtopień przy ul. Warszawskiej w Gorzowie Wielkopolskim spowodowanych zbyt małą przepustowością istniejącego kanału oraz brakiem drożności i ciągłości istniejącego rowu odwadniającego. Jednocześnie przeprowadzono postępowanie przetargowe na wybór wykonawcy robót dla budowy sieci kanalizacji deszczowej oraz przebudowa urządzenia wodnego (rowu) przy ul. Warszawskiej. Wykonawca na realizację inwestycji ma 10 miesięcy.

- Trzecie zadanie obejmuje budowę odwodnienia skarpy powyżej ul. Warszawskiej 101 C i D.

W ramach odwodnienia skarpy przy ul. Warszawskiej zaprojektowano rozwiązania skierowane na budowę infrastruktury niezbędnej do zabezpieczenia skarpy oraz nieruchomości zlokalizowanych u jej podnóża, poprzez zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych na powierzchni skarpy celem ich zatrzymania i opóźnienia w ich odprowadzeniu. W 2025 roku na odwodnienie skarpy została podpisana umowa w formule „zaprojektuj i wybuduj” czas to 12 miesięcy od dnia zawarcia umowy. W 2025r. trwała faza projektowania.

2) Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta Gorzowa Wlkp. – etap III.

W oparciu o przygotowaną dokumentację (Programy Funkcjonalno-Użytkowe, dokumentację projektową oraz studium wykonalności) uzyskano dofinansowanie z Programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 w ramach Działania: FENX.01.02 Adaptacja terenów zurbanizowanych do zmian klimatu na kolejne zadania inwestycyjne: zwiększenie powierzchni czynnych biologicznie i hydrologicznie na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego, przebudowę placu przy ul. Rejewskiego oraz zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych w środkowo-zachodniej części miasta Gorzowa Wielkopolskiego - etap I.

Zadanie ma na celu wprowadzenie do przestrzeni miejskiej Gorzowa Wielkopolskiego większej ilości powierzchni terenu biologicznie czynnego, który umożliwi naturalną roślinność nasadzoną roślinom oraz zwiększy retencję wód opadowych. Zieleni wprowadzona zostanie w kilkudziesięciu miejscach w następujących obrębach miasta Gorzowa Wielkopolskiego: Górczyn, Wawrów, Staszica, Śródmieście, Słoneczne, Chróścik, Wieprzyce, Zamoście, Zakanale. Wykonane zostaną również rozszczelnienia przy przystankach komunikacji miejskiej. W 2025 roku prowadzono działania związane z przygotowaniem części dokumentacji projektowej oraz pozyskaniem dofinansowania dla planowanej inwestycji. W 2025r. zakończono opracowanie Programu Funkcjonalno-Użytkowego wraz z niezbędnymi opiniami i specyfikacją techniczną. PFU zakłada zabezpieczenie terenów przyległych do ul. Dobrej i Kostrzyńskiej przed skutkami deszczu nawalnego, poprzez planowaną rozbudowę systemu kanalizacji deszczowej o zbiorniki przy ul. Saperów, Dobrej i Wiśniowej. Zadanie ma na celu rozwój zrównoważonych systemów gospodarowania wodami opadowymi z udziałem rozwiązań opartych na przyrodzie.

3) Zagospodarowanie wód opadowych na terenie miasta – etap IV.

Zlecono opracowanie rozwiązań projektowych dla odwodnienia ul. Teatralnej i zabezpieczenia skarpy przy AJP w Gorzowie Wlkp., budowy kanalizacji deszczowej ul. Brackiej wraz z odtworzeniem nawierzchni oraz zrównoważonego systemu gospodarowania wodami opadowymi przy Filharmonii Gorzowskiej z udziałem zieleni

i zielono-niebieskiej infrastruktury. Zadania mają na celu wykonanie zbiorników retencyjnych w celu przetrzymania i retencji wód opadowych. Sporządzono studium wykonalności w celu złożenia wniosku o dofinansowanie w ramach Programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027, Działanie FENX.01.02 „Adaptacja terenów zurbanizowanych do zmian klimatu” (Fundusz Spójności) FENX.01.02. Wydział Dróg w ramach powyższego zadania zlecił wykonanie dokumentacji projektowej ul. Niepodległości i ul. Siedzikówny -Inki, obejmującej budowę kanalizacji deszczowej wraz z przebudową i odtworzeniem nawierzchni drogowej.

W 2025 r. Wydział Dróg w ramach umowy na utrzymanie kanalizacji deszczowej na terenie miasta zlecił następujące roboty:

- czyszczenie odcinków kanalizacyjnych,
- czyszczenie wpustów deszczowych,
- czyszczenie i naprawa studni,
- wymiana krat i nakryw studni.

Działanie 4.5. Opracowanie systemu prognoz stanu wody w kanalizacji deszczowej

W 2019 r. opracowano cztery modele hydrodynamiczne dla zlewni w rejonie ul. Żwirowej, ul. Słowiańskiej, ul. Szmaragdowej, ul. Olimpijskiej.

W Wydziale Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych i Programowania Strategicznego zrealizowane zostały wydatki na wykonanie dwóch opracowań dotyczących analizy hydrologiczno-hydraulicznej rzeki Kłodawki oraz koncepcji zagospodarowania wód opadowych i roztopowych w środkowo-zachodniej części miasta Gorzowa Wielkopolskiego. Dokumenty stanowią podstawę do określenia potrzeb w zakresie prawidłowego zarządzania systemem odprowadzania wód opadowych oraz planowania działań inwestycyjnych w tym zakresie. Prace nad dokumentami rozpoczęły się w 2022 r., a zakończyły w pierwszej połowie 2023 r. Dokumenty stanowią podstawę do określenia potrzeb w zakresie prawidłowego zarządzania systemem odprowadzania wód opadowych oraz planowania działań inwestycyjnych w tym zakresie.

Działanie 4.6. Zakładanie, urządzenie, odtwarzanie oraz pielęgnacja pasów zieleni w pasach drogowych

Regularnie prowadzona jest pielęgnacja pasów zieleni w pasach drogowych na terenie całego miasta. Polega ona m.in. na wykaszaniu pasów, jak również na regularnym prowadzeniu nasadzeń drzew w pasach drogowych, które mają bezpośredni wpływ na infiltrację wód opadowych.

Działanie 4.7. Modernizacja obiektów i urządzeń związanych z emisją i oczyszczaniem ścieków oraz wód opadowych

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gorzowie Wielkopolskim w latach 2019-2021 zrealizowało w ramach tego działania następujące zadania:

- 1) Budowa sieci kanalizacji sanitarnej (m. in. w Gorzowie Wielkopolskim w rejonie: ul. Szczecińskiej, ul. Skrajnej, ul. Wylotowej, ul. Deszczowej),
- 2) Budowa sieci kanalizacji deszczowej w Gorzowie Wielkopolskim ul. Źwirowa,
- 3) Rozbudowa istniejącego magazynu osadu na oczyszczalni ścieków w Gorzowie Wielkopolskim,
- 4) Rekultywacja składowisk osadów ściekowych S1 i S2 na terenie oczyszczalni ścieków w Gorzowie Wielkopolskim,
- 5) Modernizacja systemu pompowania ścieków w CPŚ wraz z przebudową stacji energetycznej,
- 6) Budowa kanalizacji sanitarnej grawitacyjno-tłocznej wraz z przepompownią ścieków na SUW Siedlice.

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gorzowie Wielkopolskim w latach 2022-2023 zrealizowało w ramach tego działania następujące zadania:

- 1) Przebudowa sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Mieszka I i ul. Chrobrego,
- 2) Przebudowa rurociągu magistralnego i kanalizacji sanitarnej w rejonie mostu kolejowego w Gorzowie Wielkopolskim,
- 3) Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Pirytovej,
- 4) Budowa sieci wody technologicznej do budynku krat na Oczyszczalni Ścieków,
- 5) Modernizacja kanalizacji sanitarnej na terenie Stacji Uzdatniania Wody Siedlice,
- 6) Wymiana sieci wodociągowej w ul. Kosynierów Gdyńskich, Mościckiego, Baczyńskiego (od SUW Centralny do ul. Marcinkowskiego oraz wymiana rurociągów na terenie SUW Centralny – Etap I i IV).
- 7) Remont pompy zatapialnej do ścieków Flygt CT3312 na stanowisku nr 3 na Centralnej Przepompowni Ścieków przy ul. Sikorskiego 67 w Gorzowie Wlkp.,
- 8) Wymiana 2 pomp zatapialnych na nowe o większej wydajności na przepompowni ścieków PO9 ul. Wschodnia w Gorzowie Wlkp.
- 9) Remont 30 pomp zatapialnych do ścieków uwzględniający wymianę wirników i łożysk, przewijania silnika, regeneracji korpusu i rotora, wymianę oleju i uszczelnienia.
- 10) Przebudowa rurociągu tłoczego sanitarnego na Osiedlu Marzeń w Gorzowie Wlkp.
- 11) Wyłączenie z eksploatacji kanału odpływowego z piaskowników oraz budowa dwóch odpływowych rurociągów DN 1200 typu HOBAS z opomiarowaniem przepływu.
- 12) Zakup dwóch pomp próżniowych.
- 13) Budowa sieci kanalizacyjnej w rejonie ulicy Sosnowej w Gorzowie Wlkp.

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gorzowie Wielkopolskim w latach 2024-2025 zrealizowało w ramach tego działania następujące zadania:

- 1) Renowacja sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej DN 200 w ul. Łazienki, Zaułek, Mostowa, Pionierów i Wełniany Rynek – etap II,
- 2) Instalacja do usuwania siloksanów z biogazu,
- 3) Modernizacja rozdzielnic zasilająco – sterowniczej pompowni osadów zmieszanych i ścieków w Oczyszczalni ścieków,
- 4) Przebudowa studni kanalizacji sanitarnej ul. Kosynierów Gdyńskich,
- 5) Modernizacja szaf sterowniczo-zasilających w obszarze recyrkulatu zewnętrznego wirówek i ZKF,
- 6) Remont budynku stacji elektrycznej na terenie CPŚ,
- 7) Remont zastawek komory KR2 regulujących napływ na reaktory,
- 8) Remont obiektów sieci kanalizacji sanitarnej (przepompowanie, studnie),
- 9) Naprawa przepompowni ścieków,
- 10) Remont rozdzielni i rozdzielnic elektrycznych 0,4 kV i 15 kV w obiektach technologicznych,
- 11) Budowa farmy fotowoltaicznej na Oczyszczalni ścieków,
- 12) Dostawa i montaż trzech przepływomierzy regulujących napływ ścieków na reaktory,
- 13) Dostawa i montaż prasopłuczki do skratek,
- 14) Modernizacja rozdzielnic zasilająco-sterowniczej pompowni osadów zmieszanych.

Działanie 4.8. Rozbudowa i modernizacja urządzeń wodociągowych oraz budowa

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gorzowie Wielkopolskim w latach 2019-2021 rozbudowało i zmodernizowało urządzenia wodociągowe optymalizując zużycie i dystrybucję wody w mieście poprzez:

- 1) Przebudowę wodociągu (ul. Żwirowa, ul. Śląska, ul. Kręta, ul. Strzelecka, ul. Akacyjowa, ul. Obrońców Pokoju),
- 2) Budowę sieci wodociągowej (m. in. w Gorzowie Wielkopolskim - ul. Kukułcza, ul. Zacisze),
- 3) Wymianę rurociągu wody surowej – przejście pod korytem „Starej Warty” w okolicach SUW Siedlice,
- 4) Wymianę sieci wodociągowej na ul. Spichrzowej etap od ul. Składowej do ul. Chrobrego.

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gorzowie Wielkopolskim w latach 2022-2023 rozbudowało i zmodernizowało urządzenia wodociągowe optymalizując zużycie i dystrybucję wody w mieście.

2022 rok:

- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Mieszka I i ul. Chrobrego,

- Wymiana sieci wodociągowej w ul. Kosynierów Gdyńskich, Mościckiego, Baczyńskiego (od SUW Centralny do ul. Marcinkowskiego) oraz wymiana rurociągów na terenie SUW Centralny – Etap I i IV,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ramach zadania „Przebudowa ul. Słoneczna”,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Długosza,
- Przebudowa ul. Spichrzowej – III etap,
- Budowa sieci wodociągowej w ul. Pirytovej,
- Wymiana Sieci wodociągowej DN 400 w ul. Walczaka,
- Budowa nowych studni głębinowych 21/3, 22/3 i 26/3 na ujęciu wody Siedlice oraz likwidacja wyeksploatowanych studni 21/2, 22/2 i 26/2,
- Budowa nowych studni głębinowych 4/2 i 6/2 na ujęcie wody Centralne oraz likwidacja wyeksploatowanych studni 4a i 6a,
- Regeneracja studni głębinowych nr IV i XII na ujęciu wody dla Stacji Uzdatniania Wody Kłodawy,
- Regeneracja studni głębinowych nr 11 na ujęciu wody dla Stacji Uzdatniania Wody Centralny,
- Regeneracja studni głębinowych nr 19 na ujęciu wody dla Stacji Uzdatniania Wody Siedlice,
- Modernizacja instalacji wodociągowej między obiektowej na terenie SUW Centralny wraz z remontem zbiornika wody czystej,
- Wymiana rurociągów wraz z armaturą w budynku napowietrzenia SUW Siedlice oraz w pomieszczeniu sieciowej stacji pomp „Piaski”,
- Budowa sieci wodociągowej od SUW Centralny do Marcinkowskiego oraz wymiana rurociągów na SUW Centralny III Etap,
- Remonty sieci wodociągowej, wymiana hydrantów, montaż nawiertek, remont komór zasuw, odwadniaczy, reduktorów, odpowietrzników, kontrola szczelności sieci wodociągowej, badanie wydajności hydrantów.

2023 rok:

- Modernizacja pompowni II° SUW SIEDLICE wraz z przebudową układu zasilania i sterowania pomp,
 - wymiana pomp tłocznych (7 szt.),
 - wymiana kolektora ssącego DN 1200 i kolektora tłoczego DN 800 na stal K/O wraz z armaturą (zasuw, przepustnice zawory odpowietrzające),
 - wymiana rurociągów tłocznych i ssących DN 250 na stal K/O wraz z armaturą (zasuw, przepustnice, zawory zwrotne) pomp,
 - wymiana rurociągów tłocznych DN 800 i DN 600 na stal K/O wraz z armaturą (przepustnice, zawory odpowietrzające i zawory przeciw uderzeniowe),
- Modernizacja układu sterowania Stacji Pomp "Górczyn",
- Budowa sieci wodociągowej w rejonie ul. Sosnowej w Gorzowie Wlkp. - Etap II,
- Dostawa loggerów szumów do lokalizacji wycieków,

- Modernizacja przyłączy wodociągowych i przebudowy sieci wynikające z aktualnych potrzeb, zabudowa reduktorów ciśnienia i przepływomierzy, wymiana odcinków sieci wodociągowej (przewierty), konfiguracja stanowiska dyspozytorskiego do obsługi systemu PMAC PLUS, monitoring sieci wodociągowej,
- Remonty sieci wodociągowej, wymiana i badanie hydrantów, montaż nawiertek, remont zasuw, odwadniaczy, reduktorów, odpowietrzników, kontrola szczelności sieci wodociągowej (bez awarii i odtworzenia terenu),
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Kosynierów Gdyńskich w Gorzowie Wlkp.

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Gorzowie Wielkopolskim w latach 2024-2025 rozbudowało i zmodernizowało urządzenia wodociągowe optymalizując zużycie i dystrybucję wody w mieście.

2024 rok:

- Modernizacja przyłączy wodociągowych i przebudowy sieci wynikające z aktualnych potrzeb, wymiana odcinków sieci wodociągowej (przewierty),
- Przebudowa sieci wodociągowej od stacji pomp przy ul. Piłsudskiego do ul. Walczaka w Gorzowie Wielkopolskim,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Brackiej – Etap I,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Miodowej, Żniwnej - Etap I,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Spichrzowej od ul. Chrobrego do ul. Hejmanowskiego,
- Wymiana sieci wodociągowej ul. Hubala oraz Obrońców Pokoju – Etap II,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Spichrzowej- Etap II,
- Zaprojektowanie i wybudowanie instalacji wodociągowej w budynku SUW CENTRALNY,
- Budowa sieci wodociągowej w ul. Hawelańskiej i Wełniany Rynek w Gorzowie Wielkopolskim,
- Budowa sieci wodociągowej w ul. Dworcowej,
- Budowa Farmy fotowoltaicznej Stacja Pomp Górczyn,
- Remont i wymiana hydrantów na sieci wodociągowej,
- Wymiana rurociągów wody do płukania filtrów oraz wymiana rurociągów wody surowej SUW Siedlice,
- Remont pomp głębinowych,
- Remont rurociągów, armatury, hydroforów, stacji pomp, zbiorników wody czystej w obiektach Wydziału Produkcji Wody,
- Przegląd sieci wodociągowej i remont komór zasuw,
- Remont rozdzielni i rozdzielnic elektrycznych 0,4 kV w obiektach technologicznych.

2024 rok:

- Modernizacja stacji pomp Łupowo,

- Przebudowa rurociągów technologicznych wody surowej oraz wody do płukania filtrów,
- Przebudowa komór w rurociągu magistralnym DN1000 – 3 szt. (komora 2, 3, 4),
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Pomorskiej,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Dowgielewiczowej i ul. Korcza,
- Przebudowa sieci wodociągowej ul. Hubala do Obrońców Pokoju,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Orzechowej,
- Budowa sieci wodociągowej w ul. Danuty Siedzikówny – Inki,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Metalowców,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Miodowej, Żniwnej,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. M. Skłodowskiej- Curie,
- Przebudowa sieci wodociągowej w ul. Spichrzowej.

Działanie 4.9. Modernizacja i przebudowa systemu melioracyjnego

W celu utrzymania właściwych stosunków gruntowo-wodnych w roku 2019 dostosowano przepust P1 na rowie R-W-Z w ciągu ul. Warzywnej, zaś w roku 2021 przepust P2 na rowie R-W-Z w ciągu ul. Dobrej tak, aby możliwy był przepływ zwiększonej ilości wód opadowych.

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Zarząd Zlewni w Gorzowie Wielkopolskim zgodnie z „Programem realizacji zadań związanych z utrzymaniem wód oraz pozostałego mienia Skarbu Państwa związanego z gospodarką wodną” na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego zrealizowało jedno zadanie pn. „Konserwacja lewego wału przeciwpowodziowego Warty, odcinki IVa, IVb, IVc w zakresie: dwukrotne koszenie skarp i wycinka krzewów”.

Wydział Gospodarki Komunalnej w 2023 roku podjął działanie inwestycyjne tj. wykonanie dokumentacji kosztorysowej wraz ze specyfikacjami technicznymi dla zadania „Budowa sieci kanalizacji deszczowej oraz przebudowa urządzenia wodnego (rowu) w ramach zadania pn. Modernizacja rowu przy ul. Warszawskiej w Gorzowie Wielkopolskim”.

W 2024 roku. Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Zarząd Zlewni w Gorzowie Wielkopolskim zgodnie z „Programem realizacji zadań związanych z utrzymaniem wód oraz pozostałego mienia Skarbu Państwa związanego z gospodarką wodną” przeprowadzono prace utrzymaniowe na wszystkich odcinkach wałów znajdujących się na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego będących w administracji tut. Zarządu. Zrealizowano min. zadanie pn.- ” Konserwacja lewego wału przeciwpowodziowego Warty, odcinki IVa, IVb, IVc w zakresie: dwukrotne koszenie skarp i wycinka krzaków”, w całości na terenie miasta Gorzowa Wielkopolskiego.

W 2024 roku Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa zrealizował zadanie polegające na usunięciu 5 sztuk drzew gatunku Wierzba biała, rosnących w rowie melioracyjnym o oznaczeniu R-Oa-7. Drzewa zostały wcięte z powodu ich złego stanu zdrowotnego

(wypróchniałe i rozłupane pnie) oraz ze względu na wystające pnie i korzenie w dnie rowu, które utrudniały swobodny przepływ wody.

W 2024 roku Wydział Gospodarki Komunalnej podjął następujące działania:

- 1) Budowa odwodnienia skarpy powyżej ul. Warszawskiej 101 D i C

Zadanie zostało powierzone Spółce Gorzowskie Inwestycje Miejskie Sp. z o.o. W ramach zadania Spółka przygotowała materiały niezbędne do ogłoszenia postępowania na wybór wykonawcy.

- 2) „Zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych na terenie Miasta Gorzowa Wlkp. – etap II”

Zadanie zostało powierzone Spółce Gorzowskie Inwestycje Miejskie Sp. z o.o. w zakresie Wydziału Gospodarki Komunalnej tj. budowy sieci kanalizacji deszczowej oraz przebudowy urządzenia wodnego (rowu) przy ul. Warszawskiej w Gorzowie Wielkopolskim oraz w zakresie Wydziału Dróg, tj. budowy zbiorników retencyjno-rozsączających oraz infrastruktury towarzyszącej zlokalizowanych w sąsiedztwie ul. Warszawskiej. Ww. zadanie uzyskało dofinansowanie – Umowa o dofinansowanie FENX.01.02-IW.01-0011/23 z dnia 11.09.2024 r. [źródło dofinansowania: Program Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027, Działanie FENX.01.02 „Adaptacja terenów zurbanizowanych do zmian klimatu” (Fundusz Spójności)].

- 3) „Zagospodarowanie wód opadowych i roztopowych na terenie Miasta Gorzowa Wlkp. – etap IV”

Zlecono aktualizację i rozbudowę modelu hydrodynamicznego rzeki Kłodawki w wariantcie budowy czterech zbiorników retencyjnych zlokalizowanych przy ul. Borowskiego, ul. Dąbrowskiego obok hotelu Gracja, przy ul. Andrzejewskiego (zestaw składający się dwóch zbiorników) oraz na granicy z Kłodawą w Gorzowie Wielkopolskim.

Termin wykonania: 02.05.2024 r.

W 2025 r. Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Zarząd Zlewni w Gorzowie Wielkopolskim zgodnie z „Programem realizacji zadań związanych z utrzymaniem wód oraz pozostałego mienia Skarbu Państwa związanego z gospodarką wodną” przeprowadziło prace utrzymaniowe na wszystkich odcinkach wałów znajdujących się na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego będących w administracji tut. Zarządu. Zrealizowano m.in. zadanie pn.- „Konserwacja lewego wału przeciwpowodziowego Warty, odcinki IVa, IVb, IVc w zakresie: dwukrotne koszenie skarpy i wycinka krzaków”, w całości na terenie Miasta Gorzowa Wielkopolskiego.

W 2025 r. Wydział Gospodarki Komunalnej podjął następujące działania:

W ramach zadania prowadzone były dwa zadania częściowe:

- 1) budowa sieci kanalizacji deszczowej wraz z przebudową urządzenia wodnego (rowu przy ul. Warszawskiej),
- 2) zaprojektowanie i budowa odwodnienia skarpy powyżej ul. Warszawskiej 101 D i C

Zadanie obejmuje swoim zakresem budowę sieci kanalizacji deszczowej wraz przebudową urządzenia wodnego (rowu przy ul. Warszawskiej). W ramach zadania planowana jest budowa nowego kanału deszczowego o przepustowości umożliwiającej odbiór wód z istniejącej zlewni oraz w perspektywie wód z obszaru przewidzianego pod zabudowę mieszkaniową. Przed przystąpieniem do wykonania kanalizacji deszczowej została wykonana droga tymczasowa. Po jej wykonaniu został rozpoczęty montaż kanalizacji deszczowej. Natomiast na odcinku rowu otartego została wyprofilowana skarpa rowu. W listopadzie 2025 r. został wykonany montaż ścianki szczelnej, kontynuowano montaż kolektora deszczowego. W grudniu 2025 r. rozpoczęły się prace dotyczące montażu kolektora koalescencyjnego. W zakresie odwodnienia skarpy powyżej ul. Warszawskiej 101 D i C trwają prace.

Tab. Informacja o przebiegu realizacji Planu adaptacji do zmian klimatu w latach 2019-2025

Działanie	Działania zainicjowane	Działania zaplanowane	Działania realizowane	Działania zrealizowane	Łączny koszt prowadzonych działań (zł)	Koszty poniesione z własnego budżetu [zł]	Źródła pozyskanych zewnętrznych środków finansowych [zł]
1.1	2	2	2	2	-	-	-
1.2	2	2	2	2	1 158 940,44	1 158 940,44	-
1.3	5	5	5	5	608 788,50	204 973,02	403 815,48
1.4	9	9	9	9	8 991 136,50	3 104 431,64	5 887 411,34
1.5	1	1	1	1	9 360 877,10	4 680 438,55	4 680 438,55
1.6	1	1	1	1	490 131,15	490 131,15	-
1.7	26	26	26	26	4 717 229,46	3 820 064,53	897 164,93
1.8	1	1	1	1	-	-	-
2.1	10	10	10	10	1 439 693,25	707 979,01	731 714,24
2.2	2	2	2	2	-	-	-
2.3	3	3	3	3	-	-	-
2.4	4	4	4	4	83 336,00	-	83 336,00
3.1	2	2	2	2	-	-	-
3.2	9	9	9	9	24 871 206,99	9 966 121,83	14 905 085,17
3.3	5	5	5	5	32 200,83	27 571,83	4 629,0
3.4	4	4	4	4	984 000,00	184 000,00	800 000,00
3.5	24	24	24	24	68 094 307,76	47 335 496,34	21 214 759,42
3.6	7	7	7	7	179 086 950,26	62 141 497,65	116 945 452,61

Działanie	Działania zainicjowane	Działania zaplanowane	Działania realizowane	Działania zrealizowane	Łączny koszt prowadzonych działań (zł)	Koszty poniesione z własnego budżetu [zł]	Źródła pozyskanych zewnętrznych środków finansowych [zł]
3.7	6	6	6	6	16 981 161,59	9 423 585,78	7 557 575,81
3.8	8	8	8	8	8 502 855,33	5 971 210,40	2 531 644,93
3.9	10	10	10	10	53 571 350,36	38 472 050,42	15 099 299,94
4.1	3	3	3	3	707 250,00	126 771,40	580 478,60
4.2	3	3	3	3	3 910 102,38	3 105 874,33	804 228,05
4.3	5	5	5	5	9 877 801,91	1 853 791,28	8 024 010,63
4.4	5	5	5	5	101 692 682,19	100 103 368,06	1 589 314,23
4.5	3	3	3	3	734 982,03	506 817,03	228 165,00
4.6	1	1	1	1	-	-	-
4.7, 4.8	7	7	7	7	94 956 090,18	84 079 890,29	10 876 199,89
4.9	6	6	6	6	1 789 034,20	1 759 828,84	29 205,36
Razem					502 727 737,45	294 001 783,90	208 725 953,58